
 

1 
 

 



 

2 
 

 
Szanowni Państwo! 

Publikujemy dla Państwa zerowy, inauguracyjny numer naszego półrocznika.  

Chcemy w nim przybliżać biblioterapię wszystkim wykorzystującym ją w pracy,  

w budowaniu relacji, edukowaniu dzieci i młodzieży, a także w samorozwoju i dbaniu 

o własny dobrostan. Nasze artykuły kierujemy przede wszystkim do terapeutów, 

bibliotekarzy, pedagogów i nauczycieli, psychologów, a także tych lekarzy, którzy chcą 

zaordynować swoim pacjentom określone lektury, wspierające proces leczenia  

i terapii. Proponujemy rodzicom materiały wspomagające wychowanie i rozwój dzieci, 

a także odpowiadające na potrzeby związane z różnymi obciążeniami oraz 

zagrożeniami współczesnego życia.  

Słowo ma potężną moc, może leczyć, ale też ranić. Uczmy się wykorzystywać  

je mądrze, uważnie i z wrażliwością.  

Emocje rezonują w każdym człowieku i, niezależnie czy są przyjemne, czy też trudne, 

wszystkie powinny zostać nazwane, przyjęte, oswojone, oraz uzyskać przestrzeń  

do ich odczuwania.  

Ukojenie jest tym, czego współczesnemu, zabieganemu i skoncentrowanemu  

na nadmiarze bodźców, światu potrzeba, aby móc zregenerować utraconą energię. 

Dobrostan człowieka to podstawa zdrowia psychicznego, którego narastający kryzys 

obserwujemy. Chcemy dać Państwu narzędzia do zadbania w pierwszej kolejności  

o siebie – to pierwsza zasada ratownika – a potem poniesienia pomocnego słowa  

w świat ludzkich emocji.  

Mamy nadzieję, że każdy znajdzie tutaj coś dla siebie – właściwe, trafiające w głąb 

serca słowa, sposoby na nazwanie, opanowanie i przeżycie emocji oraz ukojenie  

w otaczającym wyścigu oczekiwań i nadmiernej eksploatacji.  

Redakcja 

 

Adres redakcji: warszawskiekoloptb@gmail.com 
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Biblioterapia dla każdego 

Autorka: Agata Kyzioł-Cieślak 

(Koło Warszawskie PTB, PBW w Warszawie) 

 

Słowo biblioterapia wywodzi się z języka greckiego i jest połączeniem dwóch 

wyrazów: biblion - książka oraz therapeo – leczę, i dokładnie takie ma znaczenie: 

leczenie książką. W Bibliotece Aleksandryjskiej używano określenia lekarstwo  

na umysł. Nazwa ściśle powiązana jest z książką, lecz sama biblioterapia bardziej 

łączy się ze słowem – pisanym lub mówionym. Jej narzędziem, poza książkami, mogą 

być także gry czy inne materiały, takie jak filmy (filmoterapia), spektakle teatralne 

(teatroterapia), muzyka (muzykoterapia), taniec (choreoterapia), sztuka (arteterapia), 

natura (np. lasoterapia) i wiele innych.  

Wracając do historii, warto przypomnieć, że już w 1272 r., w szpitalu Al-Mansur  

w Kairze, w ramach terapii stosowano czytanie Koranu. Natomiast znacznie później,  

w Europie, w XVIII wieku, włączono teksty religijne do programów leczenia osób 

psychicznie chorych. 

Podstawy biblioterapii stworzył Nikołaj 

Aleksandrowicz Rubakin, który w 1919 r.  

w Instytucie Bibliopsychologii w Lozannie 

zapoczątkował badania nad indywidualnymi 

reakcjami czytelników. Biblioterapia w polskiej 

przestrzeni naukowej pojawia się w latach 

trzydziestych XX w., a pogłębienie tematu 

przynoszą lata sześćdziesiąte.  

         Źródło: Wikipedia 

Pojęcie biblioterapii zdefiniowano w 1966 r. w Amerykańskim Stowarzyszeniu 

Bibliotekarzy w następujący sposób: „użycie wyselekcjonowanych materiałów 

czytelniczych jako pomocy terapeutycznej w medycynie, psychiatrii, psychologii  

i pedagogice, a także poradnictwo w rozwiązywaniu problemów osobistych poprzez 

ukierunkowane czytanie.”  

W Encyklopedii wiedzy o książce z 1971 r. odnajdujemy taką definicję: (…) 

biblioterapia - stosowanie lektury książek i innych materiałów drukowanych jako środka 

terapeutycznego w leczeniu chorych (…).  
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Z kolei według Encyklopedii współczesnego bibliotekarstwa polskiego z 1976 r. 

biblioterapia to (…) dział psychologii czytelnictwa znajdujący się również w sferze 

zainteresowań medycyny, pedagogiki i socjologii (…).  

Łącząc podane wcześniej definicje, mogę określić biblioterapię jako zamierzone 

(celowe) działanie z użyciem dokumentów bibliotecznych (kodeksowych, 

audiowizualnych, audialnych i multimedialnych), prowadzące do realizacji celów 

rewalidacyjnych, resocjalizacyjnych, profilaktycznych i ogólnorozwojowych.  

Do wspomnianych celów zaliczyłabym przykładowo:  

➢ akceptacja własnej niesprawności, 

➢ akceptacja siebie, 

➢ podjęcie akcji kompensacyjnej, 

➢ akceptacja przez otoczenie osoby z niepełnosprawnością itp. 

Irena Borecka, wielki autorytet w zakresie biblioterapii, definiuje to pojęcie 

następująco: (…) proces terapeutyczny, w którym odpowiednio wybrane  

i dostosowane materiały czytelnicze używane są jako środek wspierający proces 

leczniczy i wychowawczy. Zgodnie z diagnozą medyczną lub psychologiczno-

pedagogiczną, stanowi pomoc w rozwiązywaniu osobistych problemów chorego  

lub osoby znajdującej się w z złej kondycji psychicznej. Jest to proces kierowanego 

czytelnictwa osób chorych i niepełnosprawnych, społecznie nieprzystosowanych, 

odrzucanych i tych, które wymagają psychicznego wsparcia, a zarazem proces 

kształtowania podmiotowego stylu funkcjonowania tych osób. To także część procesu 

postępowania psychokreacyjnego (…). 

Z kolei biblioterapia w ujęciu psychologicznym, to szczególna technika 

psychoterapeutyczna, która  polega na leczniczym oddziaływaniu na psychikę 

literaturą odpowiednio dobraną przez psychoterapeutę. Proces postępowania 

terapeutycznego wiąże się z diagnozą zaburzeń, czyli wyjaśnieniem przyczyn 

występowania objawów, mechanizmu ich powstawania. W ten sposób terapeuta 

wyznacza cele, jakie chce osiągnąć, a następnie dostosowuje do nich listę lektur.  

Na końcu opracowuje metody pracy z wybraną książką. Tak rozumiana biblioterapia 

jest jedną z metod psychoterapii i zmierza do osiągnięcia celów 

psychoterapeutycznych, do których może należeć: 

➢ likwidacja niepożądanych stanów psychicznych (lęku, poczucia mniejszej 

wartości, osamotnienia, nudy czy apatii), 

➢ rozwój osobowości,  

➢ pomoc w rozwiązywaniu trudnych sytuacji (choroba w rodzinie, rozwód 

rodziców, śmierć w rodzinie itp.).  

Z punku widzenia pedagogiki, biblioterapia jest metodą leczenia opartego o proces 

edukacyjny, który ma pomóc w radzeniu sobie z trudną sytuacją. Pożądane zmiany 

mają pojawić się w zachowaniu, uczuciach i wierzeniach. Odpowiednio dobrana 

lektura ma wpłynąć na zmianę sposobu odbioru swojej sytuacji, sposobu 
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samopostrzegania, ma też pogłębiać samoświadomość. Biblioterapia pedagogiczna 

wspiera nie tylko proces wychowawczy, ale też rozwojowy dzieci i młodzieży. 

Biblioterapia ma także czynnik socjologiczny, bowiem wzmacnia procesy społeczne 

poprzez bibliosocjalizację postaw.  

Biblioterapii może być poddany każdy, jednak są grupy osób, które w szczególny 

sposób wymagają pomocy biblioterapeutycznej. Należy jednak zawsze pamiętać,  

że jest to wsparcie procesu leczniczego, jego uzupełnienie, ale nigdy zastąpienie. 

Szczególnej pomocy w tym zakresie potrzebują chorzy i niepełnosprawni, osoby  

z zaburzeniami i deficytami, dzieci i młodzież na różnych etapach rozwoju,  

a także osoby w jakikolwiek sposób wykluczone, zderzające się z brakiem akceptacji, 

hejtem, brakiem uwagi, czy wreszcie ludzie mierzący się z traumami i poważnymi 

sytuacjami losowymi jak żałoba, rozwód, porzucenie, nałogi itp.  

Czego oczekujemy od biblioterapii? Ma ona szerokie oddziaływanie, można pokusić 

się o podanie kilku przykładowych zadań: 

➢ pomaga pokonać problemy, 

➢ podaje wzorce zachowań i nadaje im znaczenie, 

➢ koryguje emocjonalnie zaburzone zachowania, 

➢ integruje osoby niepełnosprawne i nieprzystosowane społecznie, 

➢ niesie ulgę w cierpieniu, 

➢ wzmacnia poczucie własnej wartości, 

➢ przygotowuje do pełnienia ważnych ról, 

➢ pomaga akceptować siebie i własną sytuację, 

➢ zmniejsza strach, lęk, stres, łagodzi agresję, 

➢ wzmacnia motywację do uczenia się, 

➢ pomaga w uaktywnianiu siebie, 

➢ pomaga w procesie rozwoju,  

➢ eliminuje postawę roszczeniową wobec otoczenia, 

➢ pomaga samotnym, nieśmiałym, zakompleksionym, mało aktywnym i wiele 

innych. 

Rozróżniamy następujące typy biblioterapii: instytucjonalną, kliniczną  

i wychowawczą. Natomiast ze względu na liczbę osób uczestniczących w procesie 

biblioterapeutycznym wyodrębniamy biblioterapię indywidualną i grupową. 

Biblioterapia instytucjonalna i kliniczna odnoszą się do specjalistycznej, szeroko 

pojętej terapii medycznej, prowadzonej przez lekarzy psychiatrów, niekiedy  

w warunkach szpitalnych. Praca biblioterapeutyczna ma w takiej sytuacji charakter 

wspierający i o jej przebiegu w głównej mierze decyduje prowadzący pacjenta lekarz 

klinicysta.  

Najbardziej interesuje nas tak naprawdę ostatni typ – biblioterapia  wychowawcza, 

zwana rozwojową. Tę biblioterapię reprezentujemy. W jej przestrzeni odbywa się  

nie tyle proces leczniczy, ile wspierający osobę w zależności od jej potrzeb. W ramach 

tego rodzaju biblioterapii można pracować zarówno z osobami w pełni sprawnymi  
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i zdrowymi, jak też chorymi lub z deficytami. Skupiamy się tutaj bowiem na budowaniu 

komfortu i dobrostanu jednostki, dbaniu o jej rozwój pod kątem dystrybucji wiedzy, 

korekty postaw, wzmacniania poczucia własnej wartości, wiary w siebie itp.  

W ramach biblioterapii wychowawczej możemy skupić się na zajęciach o charakterze 

reminiscencyjnym lub behawioralnym. Pierwsze odwołują się do wspomnień, przeżyć 

i doświadczeń uczestników, a drugie mają na celu zmianę postaw lub zachowania  

w określonych sytuacjach. Biblioterapię reminiscencyjną można z powodzeniem 

stosować przede wszystkim w przypadku osób starszych lub chorych, które dotknęły 

problemy z pamięcią. Wykorzystuje się w niej fotografie, pamiętniki, kapsuły czasu  

i wszystko, co może być pomocne przy wspominaniu przeszłości i utrwalaniu świeżych 

wspomnień.  

Jeśli chodzi o organizację procesu biblioterapeutycznego, to w przypadku pracy  

z chorymi, czyli w wersji klinicznej, pracuje się albo z jednostką albo z grupą  

(od 6 do maksymalnie 12 osób). Sesja powinna trwać od godziny do dwóch godzin. 

Może być znacznie krótsza, kiedy mamy do czynienia z osobami z deficytem uwagi 

lub upośledzeniem intelektualnym.  

Biblioterapię wychowawczą stosować można w większych grupach, np. z całymi 

klasami, których liczebność dochodzi nawet do 40 osób. W tak dużych grupach pracuje 

się trudniej i efekty są wolniej osiągalne, w związku z czym proces trwa dłużej.  

Każde postępowanie biblioterapeutyczne należy prowadzić według określonych 

etapów:  

➢ postawienie diagnozy (określenie problemu),  

➢ sprecyzowanie celu terapii,  

➢ utworzenie grupy terapeutycznej osób o podobnych problemach,  

➢ wybór odpowiedniego modelu postępowania biblioterapeutycznego i programu 

spotkań dla grupy (dobranie odpowiednich lektur).  

Oczywiście stawianie diagnozy zarezerwowane jest dla klinicystów, natomiast  

w biblioterapii wychowawczej określa się problem, który chcemy poruszyć – czy to jest 

hejt, czy lęk przed szkołą, czy brak zainteresowania czytaniem, czy poradzenie sobie 

z trudnymi emocjami itp.   

Po spełnieniu powyższych warunków można przejść do właściwej pracy 

biblioterapeutycznej, czyli rozpocząć spotkania. Nie znaczy to jednak, że kolejność 

tych etapów nie może zostać zmieniona. Biblioterapię musi na każdym etapie 

cechować elastyczność, zdolność dopasowania programu i indywidualnych 

scenariuszy do aktualnych potrzeb i możliwości uczestników. Obowiązuje zasada 

braku przymusu: jeśli ktoś nie chce wykonać jakiegoś zadania, nie zmuszamy, ale też 

nie wykluczamy go lecz dajemy możliwość włączenia się czynnie na każdym etapie.  
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Środki biblioterapeutyczne, czyli narzędzia za pomocą, których prowadzi się proces 

biblioterapeutyczny, dzielą się na pewne grupy. Wyróżniamy tutaj książki łatwe  

w czytaniu, czyli takie propozycje wydawnicze, które odpowiadają ściśle określonym 

kryteriom: 

➢ sztywna oprawa, sztywne kartki, duża czcionka, odpowiedni odstęp pomiędzy 

literami, wyrazami i wersami, a każde zdanie rozpoczyna się od nowego 

wiersza, 

➢ język prosty, zrozumiały dla osoby z obniżoną normą intelektualną, unikanie 

słów abstrakcyjnych, 

➢ treść oparta o realia życia, 

➢ konkretne, jednoznaczne, kolorowe ilustracje (lub dobrej jakości kolorowe 

fotografie), zamieszczone obok tekstu – najlepiej na sąsiedniej stronie. 

Innym rodzajem środków są książki-zabawki, czyli takie, które przypominają  

swoim kształtem maskotki, klocki, różnego rodzaju figury do układania,  

ale są też wyposażone w prosty tekst lub nagranie dźwiękowe z bajką terapeutyczną. 

Kolejna grupa to książki mówione (audiobooki), nagrane na ogół na nośnikach 

elektronicznych, często są dostępne zdalnie w różnych serwisach oferujących 

subskrypcję.  

Inne środki biblioterapeutyczne to książki drukowane pismem Braille'a, edukacyjne 

i terapeutyczne programy komputerowe.  

Znajdziemy także takie narzędzia jak książki z wersją audio – wydane tradycyjną 

metodą typograficzną, ale uzupełnione o materiał na nośniku treści dźwiękowej,  

na którym nagrano tekst z formy drukowanej. 

Inne środki stanowią materiały dźwiękowe na nośnikach elektronicznych, czyli płyty 

CD i DVD z różnymi efektami akustycznymi i odgłosami przyrody (szum  

lasu, śpiew ptaków itp), z muzyką (uspokajającą lub aktywizującą) oraz z różnego 

rodzaju montażami słowno-muzycznymi lub pieśniami i piosenkami. 

Kolejna grupa narzędzi to książki drukowane dużą czcionką dedykowane do pracy  

z osobami o słabym wzorku, zwłaszcza ze starszymi uczestnikami zajęć 

biblioterapeutycznych. 

Ciekawym środkiem biblioterapeutycznym są bity inteligencji i karty do nauki 

czytania – niezbędne w rehabilitacji dzieci z uszkodzeniem mózgu (porażeniem 

dziecięcym). Są też wykorzystywane w pracy terapeutycznej metodami filadelfijskimi  

i brytyjską (wykorzystywanymi też w terapii dzieci z innymi niepełnosprawnościami). 

Wreszcie wszelkiego rodzaju zabawki edukacyjne i gry dydaktyczne, które 

wspierają proces rozwojowy, pomagają korygować zachowania, uczyć umiejętności 

społecznych itp.  
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Jako ostatnie narzędzie wskazać można filmy wspomagające proces rehabilitacji  

(np. ekranizacje wybitnych utworów literackich i lektur szkolnych, lekcje języka 

migowego, zajęcia dla dzieci dyslektycznych prowadzone metodą Paula Denisona).  

Proces biblioterapeutyczny wykorzystuje różnorodne techniki. Należą do nich: 

➢ głośne, samodzielne czytanie tekstów przez dzieci, 

➢ czytanie wyselekcjonowanych tekstów przez prowadzącego, 

słuchanie tekstów biblioterapeutycznych o charakterze relaksacyjnym  

lub aktywizującym, 

➢ dyskusja nad czytanym utworem (czasami mówienie o książce jest 

pretekstem do innej rozmowy, jest wstępnym elementem terapii 

poprzedzającym poruszenie problemów bliższych uczestnikom niż te, o których 

traktuje utwór), 

➢ pisanie listu do bohatera literackiego, 

➢ wymyślanie innego zakończenia utworu, 

➢ wchodzenie w rolę wybranego bohatera i przedstawienie scenek (drama) 

inspirowanych sytuacją literacką, 

➢ wykonywanie prac plastycznych do czytanego utworu, obrazujących jego 

nastrój oraz związane z nim emocje uczestnika zajęć, 

➢ mandala, czyli buddyjska technika uspokajająca, która ma wywołać refleksję 

oraz poprawić koncentrację, doskonale spełniająca również rolę integracyjną 

grupy i pobudzająca do pracy twórczej (malowanie, rysowanie, usypywanie  

z piasku, kasztanów, patyczków, grochu itp.). Mandale można stosować nie 

tylko w pomieszczeniach, ale również w terenie.  

Materiały wykorzystywane w procesie biblioterapii dzielimy na cztery grupy:  

➢ materiały uspokajające (sedativa), do których zaliczamy m.in.: książki 

przygodowe, tzw. młodzieżowe, baśnie, fantasy, literaturę humorystyczną, 

➢ materiały pobudzające (stimulativa) np.: książki o tematyce awanturniczo-

przygodowej, wojenne, podróżnicze, popularnonaukowe, 

➢ materiały refleksyjne (problematica) czyli powieści obyczajowe, biograficzne, 

książki o wątku romansowym, psychologiczne i socjologiczne, 

➢ materiały religijne (sacrum), które w czytelniku powodują nie tylko silne 

wzruszenia natury religijnej, ale i takie, które powodują, że czytelnik w trakcie 

czytania dokonuje jakiegoś ważnego dla siebie odkrycia, pozwala łączyć się 

duchowo z Istotą Wyższą, przeżywać stan religijnej ekstazy. 

Wspominałam już o etapach procesu biblioterapeutycznego, w ramach którego,  

po diagnozie lub wybraniu problematyki do przepracowania z biblioterapeutą, 

przechodzimy do spotkań bazujących na scenariuszach zajęć biblioterapeutycznych 

lub zajęć z elementami biblioterapii. Podczas takich spotkań uczestnicy, indywidualnie 

bądź w grupach, będą mogli zidentyfikować się z wybranymi bohaterami literackimi lub 

sytuacjami, w których postacie te się znalazły. Ma to prowadzić do refleksji nad 

czytanym tekstem, samym sobą i sytuacją, w jakiej aktualnie znajdują się odbiorcy. 
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Cały proces ma dążyć do swoistego katharsis – rodzaju „oczyszczenia”, odreagowania 

poprzez głęboki wgląd w siebie, a następnie oczekiwanej zmiany w postawach  

i zachowaniu. Dla każdej osoby poddanej biblioterapii będzie to wymagało innego 

nakładu czasu i wysiłku, a osoba prowadząca zajęcia musi liczyć się z tym, że postępy 

mogą być mało widoczne, a niekiedy trzeba się cofnąć, by móc odpowiednio 

oddziaływać w przyszłości.  

Spotkania biblioterapeutyczne wiążą się z przestrzeganiem pewnych zasad. 

Najważniejsza z nich to całkowita dobrowolność uczestnictwa oraz dostosowanie 

poziomu i tempa zajęć do psychicznych oraz fizycznych możliwości uczestników. 

Jeżeli spotkania odbywają się w grupie obcych sobie osób, konieczne jest 

poprzedzenie ich zajęciami integracyjnymi, które są zbędne w sytuacji, gdy pracujemy 

z grupą, która dobrze się zna (np. klasą szkolną). Ważny jest czas i przestrzeń  

na nawiązanie relacji zaufania między prowadzącym a osobami poddawanymi 

biblioterapii. Kolejna bardzo ważna zasada to nie ocenianie uczestników. Każdy  

ma prawo zachować swoją postawę. Dobrą praktyką jest zawrzeć kontrakt podczas 

pierwszego spotkania, w którym jasno ujęte zostaną wszystkie zasady dobrej pracy 

biblioterapeutycznej. Powinien on obowiązywać obie strony (zarówno uczestników jak 

i osobę prowadzącą), a przekroczenie jego zapisu wymaga łagodnego zwrócenia 

uwagi i przypomnienia tego, na co się wspólnie umówiliśmy. Bardzo istotna w procesie 

biblioterapeutycznym jest elastyczność, pozwalająca przedłużyć zajęcia wzbudzające 

zainteresowanie, aby każda chętna osoba mogła się do końca wypowiedzieć. 

Natomiast jeśli zauważymy brak zainteresowania, niechęć do wypowiedzi  

lub realizowania określonych zadań powinniśmy być gotowi na rezygnację  

lub skrócenie danego ćwiczenia.  

Wracając do tekstów wykorzystywanych w ramach biblioterapii, warto zwrócić uwagę 

na to jakie słowa w nich zawarte możemy wykorzystać w określony sposób. Teksty 

zawierające wyrazy ciepłe, czyli takie, które  wywołują u słuchacza skojarzenia  

z przyjemnością, odpoczynkiem i wszelkimi pozytywnymi emocjami (np. jasne, ciepłe 

kolory, ognista kula słońca, promień, lato, wiosna, śpiew ptaków, radość, miłość, 

nadzieja), służą wprowadzaniu w dobry nastrój, budowaniu atmosfery 

bezpieczeństwa, odciąganiu od negatywnych myśli.  

Z kolei teksty zawierające wyrazy zimne, tj. wywołujące uczucie niepokoju, 

przywołujące trudne emocje (np. zima, lód, nienawiść, wiatr, chłód, lęk, strach, ciemny 

las, cmentarz), służą przeżywaniu tych emocji w sposób kontrolowany, w bezpiecznym 

środowisku. Pomaga to je nazwać i oswoić, a także dać sobie prawo do ich 

przeżywania.  

Wreszcie teksty z wyrazami obojętnymi, czyli takimi, które coś komunikują, informują 

o czymś bez wzbudzania emocji (np. stół, tablica, długopis), dopełniają treści  

z wyrazami ciepłymi i zimnymi, skupiając się na faktach, a nie emocjach.  
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Teksty, wykorzystywane w procesie biblioterapeutycznym, dzielą się na: 

➢ teksty relaksujące –  uspakajające, takie które pomagają przywołać przyjemne 

skojarzenia. Muszą być krótkie, opisujące przykładowo zjawiska przyrody, 

krajobrazy. Są oparte o ,,wyrazy ciepłe”. Powinny wywołać uczucie ciepła, 

rozleniwienia, odprężenia; 

➢ teksty aktywizujące – pobudzające, takie, które pomagają się zaktywizować. 

Muszą zawierać sugestie ruchu, np. przepływu wody, odgłosu wiatru, szumu 

drzew. Mogą być słuchanie z podkładem muzycznym. Takie teksty powinny 

mieć radosne zakończenie, niosące nadzieję że nasz problem może być 

rozwiązany; 

➢ teksty problematyczne – mają za zadanie wywołanie refleksji. 

Teksty na zajęciach biblioterapeutycznych mogą być tworzone przez ich uczestników. 

Mogą być oparte o jeden tekst, na podstawie którego każdy komponuje swój osobisty 

wariant lub dalszy ciąg historii. W tekstach własnych uczestników biblioterapii istotne 

jest, by sposób ekspresji był im jak najbliższy, a użyte słowa wynikały z ich własnego 

codziennego słownika. 

 

Biblioterapia klasyczna to systematycznie prowadzone zajęcia z książką, których 

celem jest dążenie do wychowania estetycznego przez kontakt z lekturą. Można 

wykorzystać następujące pozycje: 

➢ M. Strzałkowska – Wiersze, że aż strach – lęk przed ciemnością.  

➢ M. Musierowicz – Bijacz – agresja.  

➢ T. Kubiak – Nadąsany gołąb – złość.  

➢ M. Jaworczakowa – Oto jest Kasia – zazdrość.  

➢ M. Orłoń – Odmieniec – odrzucenie dziecka przez klasę. 

➢ J. Korczakowska – Spotkanie nad morzem – niepełnosprawność.  

➢ L. M. Montgomery – Ania z Zielonego Wzgórza – uczucia, ich wyrażanie.  

➢ C. Collodi – Pinokio – niepowodzenia w nauce szkolnej, kłamstwo. 

➢ F. H. Burnett – Mała księżniczka – radzenie sobie ze smutkiem, tęsknotą, 

opuszczeniem i samotnością. 

➢ E. Meyer-Glitza – Wiadomość od taty – rozstania, utrata bliskiej osoby. 

➢ K. Siesicka – Zapach rumianku – niechciana ciąża. 

To przykładowe propozycje, których jest ich o wiele więcej, a niemal każdego dnia 

publikowane są kolejne, wartościowe lektury.  

 

Bajkoterapia i baśnioterapia adresowane są do dzieci 4-9-letnich. Wzbogacają świat 

wewnętrzny dziecka, łącząc elementy realne z fikcją, eksponując jednocześnie 

wartości moralne. Przykłady klasycznych baśni poruszających określony problem: 

➢ H. Ch. Andersen – Brzydkie kaczątko – brak akceptacji dla „inności”.  

➢ Ch. Perrault – Kopciuszek – rywalizacja rodzeństwa, brak miłości i uznania.  

➢ J. Porazińska – Szewczyk Dratewka – pochwała odwagi i sprytu.  

➢ W. K. Grimm i J. L. K. Grimm – Jaś i Małgosia – lęk przed porzuceniem.  
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➢ Baśń polska: O dwóch Dorotkach, Koguciku i Zajączku – napiętnowanie 

lenistwa i nieposłuszeństwa.  

➢ Ch. Perrault – Kot w butach – złe relacje między rodzeństwem.  

➢ Baśń polska: Szczęście – odkrywanie własnych talentów i możliwości.  

➢ Baśń polska: Jak mazurska baba przechytrzyła diabła – wartość przyjaźni. 

➢ Baśń polska: O dobrym przewoźniku i dwóch siostrach rusałkach –  

bezinteresowność.  

➢ Baśń baszkirska: Wdzięczny zając – potrzeba wzajemnej pomocy.  

 

Baśnie i bajki rozwijają i kształtują osobowość dziecka. Przez ich pryzmat dziecko 

przenosi się w inne środowisko, poznaje świat i obowiązujące w nim normy moralne 

oraz zachowania, a także rozwija wyobraźnię. Wyróżniamy dwa rodzaje baśni i bajek: 

➢ psychoedukacyjna – służy wprowadzaniu zmian w zachowaniu dziecka, czyli 

rozszerzeniu repertuaru zachowań poprzez identyfikowanie się z bohaterem, 

rozwiązującym podobny problem. Dziecko poznaje wzory postępowania  

w trudnej sytuacji i rozszerza swoją samoświadomość.  

➢ psychoterapeutyczna – to dłuższa forma literacka z rozbudowaną fabułą,  

a jej zadaniem jest redukcja lęków. 

Celem bajkoterapii jest zastępcze zaspokojenie potrzeb dowartościowania, wsparcie 

przez zrozumienie i akceptację, budowanie pozytywnych emocji oraz pomoc  

przy przeżywaniu trudniejszych uczuć. Jej zadaniem jest także przekazywanie 

odpowiedniej wiedzy o sytuacji lękotwórczej, ze wskazaniem sposobów radzenia sobie 

w tej sytuacji.  

Przykłady bajek psychoedukacyjnych autorstwa Marii Molickiej: 

➢ Bajka o pajączku – odrzucenie ucznia przez grupę. 

➢ Bajka o mróweczce – niepowodzenia w nauce szkolnej. 

➢ Bajka o dwóch ołówkach – potrzeba przyjaźni. 

Przykłady bajek psychoterapeutycznych autorstwa Marii Molickiej: 

➢ Ufuś – lęk przed chorobą i cierpieniem.  

➢ Księżycowy domek – lęk przed przemocą w domu.  

➢ Pewnego późnego popołudnia – lęk przed niezaspokojeniem potrzeby 

akceptacji, osamotnienia w rodzinie. 

➢ Wesoły Pufcio – lęk przed kompromitacją.  

➢ Mrok i jego przyjaciele – lęk przed nieznanym otoczeniem.  
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Przykład bajki relaksacyjnej: 

„Pewnego letniego dnia młoda mewka, zmęczona 

powietrznymi akrobacjami, przysiadła na nadrzecznej plaży, 

aby nabrać sił przed dalszym lotem. Było jeszcze zbyt 

wcześnie, by plaża zaludniła się, więc korzystała z ciszy  

i spokoju, pozwalając otulać się ciepłemu wietrzykowi, który 

łagodnie gładził jej piórka. Jej malutkie nóżki zagłębiły się  

w ciepłym, miękkim piasku. Mewka, odczuwając 

przyjemność oraz spokój, zamknęła oczy i, wdychając 

głęboko nadrzeczną bryzę, chłonęła całą sobą ten cudowny 

poranek odczuwając błogość. Po chwili otrzepała delikatnie 

piórka i, wydając radosne piski, poderwała się lekko  

do dalszego lotu.”. (autorka: A. Kyzioł-Cieślak).  

         

         
           Źródło: AI 

Bajka składa się z następujących faz: 

➢ Wyjaśnienie sytuacji, czyli użycie wyrazów kojarzonych jednoznacznie,  

np. korona drzew z królem. Następuje wprowadzenie w nastrój bajki. 

➢  Faza bezwładu ciężaru i ciepła: 

• bezwład: położenie się na ziemi,  

• ciepło: ciepłe promienie słońca, dotyk rąk kochanej, bliskiej osoby, 

• ciężar: czucie ciężaru swojego ciała. 

➢  Faza energii, rześkości, radości życia, poczucie że świat jest piękny –  

np. mewa budzi się, kropelka deszczu spada mewie na dziobek. 

Fazy bajki powinny być równomierne, a całość nie powinna trwać dłużej niż kilka minut 

(ok. 1 strona tekstu). Akcja powinna rozgrywać się w przyjaznej dla dziecka scenerii, 

bez dialogów i zbyt wielu elementów ruchu. W tych bajkach może występować jeden 

lub dwóch bohaterów, a jeśli mieliby imiona, nie powinny to być imiona uczestników 

bajkoterapii. 
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Przykład bajki aktywizującej: 

,,(…) Jest upalny dzień idę ścieżką pośród pól, dojrzewają zboża. Pachnie nagrzana 

słońcem ziemia, pachnie rumianek, delikatne kłosy 

zbóż, zapach jest mocny. Aż kręci się w głowie  

od zapachów i słońca. Rozglądam się dookoła. 

Rozgrzane powietrze faluje. Otacza mnie błękit, zieleń 

i złoto. Tak bardzo chce mi się spać. Kładę się  

w wysokich trawach. Czuję się coraz bardziej ociężała. 

Zapadam w półsen. Płynę do krainy elfów. Słyszę 

dźwięki fletów. Dochodzę do pałacu. U bram wita mnie 

królowa, odziana w białą szatę wiedzie mnie  

do wspaniałej komnaty. Jej oczy są jak sople lodu.  

W wielkiej skrzyni skrzą się diamenty, migoczą rubiny, 

przesypują perły. Nagle na twarzy czuję [powiew – 

dopisek Redakcji] lodowatego wiatru. Robi się zimniej. 

Otwieram oczy, na niebie wisi ciemna deszczowa 

chmura. Pora powracać do domu. Przeciągam się, 

wstaję powoli. Coraz mocniej szumi zboże i gną się 

trawy. Przyśpieszam kroku. Ciepłe krople padają mi na 

twarz. Z przyjemnością wdycham orzeźwiające 

powietrze. Otacza mnie muzyka przyrody. Tak cudnie 

jest żyć. (…)” (autorka: I. Borecka).       
               Źródło: AI 

Bajkę aktywizującą cechują: dynamiczna akcja, tematyka przygodowa, ruch. Bajki tego 

rodzaju mogą być czytane z podkładem muzycznym. 

Podczas spotkań biblioterapeutycznych można proponować uczestnikom wiele 

zróżnicowanych aktywności, na przykład: 

➢ malowanie i rysowanie ilustracji do wybranych, niedokończonych  fragmentów 

utworu, 

➢ tworzenie symbolicznego katalogu „ruchomych obrazków”, czyli dramy  

na podstawie obrazków wybranych z tekstu wskazanego przez prowadzącego, 

➢ lepienie z plasteliny elementów brakujących w przeczytanym lub znanym 

wcześniej opisie rzeczy czy sceny, 

➢ wykonywanie wydzieranek i układanie podpisów adekwatnych do  treści 

utworu, 

➢ projektowanie strojów dla ulubionych bohaterów literackich, 

➢ rozwiązywanie krzyżówek związanych z treścią utworu, 

➢ układanie i rozwiązywanie rebusów, 

➢ zgadywanki, quizy, konkursy, 

➢ zabawy logopedyczne. 
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Biblioterapię prowadzą biblioterapeuci, czyli osoby, które merytoryczne przygotowanie 

uzyskują w trakcie studiów, podczas których jednym z przedmiotów jest biblioterapia,  

lub w ramach kursów organizowanych przez różne ośrodki, a przed wszystkim Polskie 

Towarzystwo Biblioterapeutyczne. Jednak poza wiedzą biblioterapeuta musi mieć 

także określone kompetencje miękkie, pozwalające mu skutecznie działać.  

Od biblioterapeuty wymaga się posiadania intuicji, umiejętności zrozumienia przeżyć  

i emocji innych osób, empatii, wrażliwości, umiejętności uważnego słuchania, braku 

skłonności do oceniania i szufladkowania, unikania poddawania się stereotypowemu  

myśleniu, indywidualnego podejścia i szacunku do każdego człowieka.  

Stosowanie biblioterapii umożliwia interwencję w cztery różne sfery życia człowieka: 

➢ intelektualną,  

➢ społeczną,  

➢ emocjonalną,  

➢ wychowawczą.  

 

Biblioterapia a arteterapia. W arteterapii wprowadza się prace plastyczne powiązane 

bezpośrednio z treścią lektur. Rysunek nie tylko poprawia komunikację  

i ekspresję, ale również sprawia dodatkową przyjemność, wzmacnia poczucie kontroli 

oraz spełnienia. U małych dzieci rysowanie wyzwala spontaniczność, zaś dorosłym 

pomaga pokonać przeszkody w rozwoju osobistym. To właśnie za pomocą rysunku 

można najłatwiej i najszerzej rozwijać indywidualną ekspresję oraz zdolność  

do komunikowania się. Rysunek ułatwia uzyskanie wglądu w ukryte konflikty oraz 

cechy charakteru, a także umożliwia wyrażanie tych przeżyć, które są trudne  

do przekazania słowami.   

Chciałabym jeszcze poruszyć kwestię ważnej odmiany biblioterapii wychowawczej,  

tj. biblioterapię resocjalizacyjną, będącą jednym z elementów resocjalizacji 

więźniów i wychowanków młodzieżowych ośrodków wychowawczych.  

 

Resocjalizacja (z łaciny re + socialis, czyli społeczny), to proces modyfikacji 

zaburzonej osobowości człowieka w celu przystosowania go do życia w prawidłowo 

funkcjonującej grupie społecznej.  

Resocjalizacją, a co za tym idzie także biblioterapią resocjalizacyjną, obejmuje się 

osoby czasowo izolowane ze społeczności ze względu na nieprzestrzeganie 

obowiązujących w niej zasad. Dotyczy więc więźniów oraz osób nieletnich, 

skierowanych przez sąd rodzinny do ośrodka wychowawczego. To właśnie wobec  

nich są podejmowane działania pedagogiczne, psychoterapeutyczne  

(np. dla uzależnionych), biblioterapeutyczne i prawne zmierzające do takiego 

ukształtowania i utrwalenia ich postawy, aby mogły, po odbyciu kary izolacji, wrócić  

do życia społecznego.  
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Pedagogika resocjalizacyjna, wspierana biblioterapią, zapewnia: 

➢ przyrost wiedzy, rozwój pewnych umiejętności,  

➢ zwiększenie szans na znalezienie pracy,  

➢ pomoc w procesie wtórnej adaptacji do społeczeństwa.  

Cele dydaktyczne w resocjalizacji obejmują wszystkie sfery osobowości skazanego:  

➢ poznawczą,  

➢ emocjonalno-motywacyjną,  

➢ behawioralną. 

Istotą pedagogiki resocjalizacyjnej jest opis i wyjaśnianie procesów zachodzących 

pomiędzy wychowankiem a wychowawcą, zaś jej celem jako dyscypliny naukowej 

formowanie zaleceń i wdrażanie projektów zmian w procesie kształtowania 

osobowości człowieka. Pedagogika resocjalizacyjna jest także nazywana pedagogiką 

niedostosowanych społecznie, a wywodzi się z pedagogiki specjalnej, która do końca 

XX wieku zakładała izolowanie jednostek nieprzystosowanych. Następnie  

na zachodzie narodził się nurt pedagogiki integracyjnej, który obecnie wchodzi  

w założenia pedagogiki resocjalizacyjnej. Zamiast izolować, jednostkę należy 

przywrócić społeczeństwu. 

Jednym z głównych polskich przedstawicieli pedagogiki resocjalizacyjnej jest Maria 

Grzegorzewska. W 1952 r. powstał w Warszawie Polski Instytut Pedagogiki 

Specjalnej, zajmujący się m.in działem pedagogiki resocjalizacyjnej. W 1972 r. zastąpił 

go Instytut Profilaktyki Społecznej i Resocjalizacji, wchodzący w skład Uniwersytetu 

Warszawskiego.  

Przedmiotem pedagogiki resocjalizacyjnej jest nie tylko wąsko rozumiane wychowanie 

korygujące niedostatki socjalizacji osób nieprzystosowanych społecznie, ale i szersza 

działalność obejmująca: 

➢ opiekę resocjalizacyjną (zaspakajanie potrzeb),  

➢ wychowanie resocjalizujące,  

➢ terapia (leczenie dysfunkcji).  

Cele pedagogiki resocjalizacyjnej: 

➢ uspołecznienie, poprzez eliminowanie egoizmu na rzecz interesu społecznego,  

➢ swobodny rozwój osobowości przejawiający się aktywnością twórczą oraz 

zanikaniem zachowań niepożądanych. 

Zadania pedagogiki resocjalizacyjnej: 

➢ wyeliminowanie czynników, które wywołują zaburzenia stanu osobowości 

(likwidowanie przyczyn),  

➢ naprawianie stanów osobowości (usunięcie negatywnych zmian  

w osobowości),  
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➢ utrwalenie uzyskanych w powyższych dwóch zakresach rezultatów 

resocjalizacji .  

Biblioterapia resocjalizacyjna, stosowana w uspołecznianiu, ma na celu wygaszenie 

szkodliwych społecznie zachowań agresywnych i wytworzenie w ich miejsce nowych, 

społecznie akceptowanych. Odpowiednio dobrana książka:  

➢ wskazuje sposoby radzenia sobie z problemami nurtującymi młodzież,  

➢ wskazuje pozytywne wzorce do naśladowania,  

➢ pozwala na identyfikowanie się z bohaterem.  

Zajęcia dobrze jest prowadzić w ramach zespołów zainteresowań. Można  

je wzbogacić o elementy dramy.  

Ciekawostką jest akcja Odkupienie przez czytanie, 

prowadzona w kilku brazylijskich więzieniach. Więźniowie 

mogą ramach tego projektu skrócić pobyt za kratami  

o maksymalnie 48 dni rocznie, jeśli przeczytają 12 książek. 

Na zapoznanie się z każdą książką mają cztery tygodnie, 

po czym muszą napisać esej. W eseju powinni wykazać się 

umiejętnością właściwego korzystania z akapitów, pisania 

bez poprawek, używaniem marginesów oraz czytelnością 

tekstu. Do uczestnictwa w programie kwalifikuje specjalna 

komisja, a jego celem jest dotarcie w nowatorski sposób  

do niektórych osób i wsparcie ich w dostosowaniu  

do wymogów społeczności. 

        
          Źródło: AI 

Środki biblioterapeutyczne w biblioterapii resocjalizacyjnej:  

➢ książki sensu stricte (wszelkie pozycje książkowe przygotowane przez 

biblioterapeutę lub uczestnika zajęć terapeutycznych),  

➢ książki sensu largo (pozajęzykowe środki przekazu, np. grafika, fotografia),  

➢ materiały przejściowe (płyty CD, DVD, kasety VHS, teksty terapeutyczne, 

własna twórczość uczestników itp.).  

Skuteczność  biblioterapii  resocjalizacyjnej zależy  od  kilku  czynników. Należą  

do nich osobowość i wiek osoby resocjalizowanej, poprawna diagnoza jej stanu 

zdrowia i problemów, poziomu motywacji – zarówno ze strony poddawanego 

biblioterapii jak i terapeuty –  kompetencji terapeuty, od relacji między terapeutą  

a podopiecznym oraz atmosfery, czasu trwania i intensywności spotkań. Ważna jest 

też świadomość środowiska w jakim osoba resocjalizowana funkcjonuje zarówno  

w izolacji, jak i tego, do którego wróci po opuszczeniu więzienia lub ośrodka 

wychowawczego.  
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Jak w każdej biblioterapii, także w procesie resocjalizacji wykorzystuje się 

literaturoterapię (w tym bajko- i baśnioterapię), filmoterapię, teatroterapię, 

choreoterapię, arteterapię. Umożliwia to pracę z emocjami wspierającą naukę 

kontrolowania tych uczuć, które mogą prowadzić do sytuacji nieakceptowalnych 

społecznie.  

Duże znaczenie ma tutaj filmoterapia, gdyż jej zasadniczą cechą jest kształtowanie 

inteligencji emocjonalnej – zdolności rozpoznawania swoich uczuć oraz kierowania 

emocjami swoimi i innych. Jak zakłada psychoanalityczna teoria filmu, widz, chcąc 

prawidłowo zareagować na treści zawarte w filmie, musi zająć wyznaczoną mu pozycję 

„podmiotu” (w sali kinowej, w ramach opowiadania, w fikcyjnej przestrzeni zgodnie  

z aktywnością kamery itp.). 

Kluczowym pojęciem, które pojawia się przy analizie filmu, jest identyfikacja, która 

umożliwia odbiorcy „wejście w rolę” bohatera (lub innych postaci), co z kolei przyczynia 

się do rozwoju empatii tak pożądanej wśród sprawców przestępstw. Warunkiem jest 

„jedynie” zaangażowanie emocjonalne odbiorcy. Widz, przy pomocy projekcji, jest  

w stanie wyobrazić sobie siebie „z boku”, a więc ma możliwość spojrzenia „z góry”,  

„z perspektywy” na swoją osobę.  

Celem takich zajęć są m.in.: 

➢ estetyczne wychowanie więźniów poprzez kontakt ze słowem i obrazem,  

➢ rozwój umiejętności komunikacyjnych oraz ekspresyjnych w grupie,  

➢ wywołanie katharsis, swoistego „oczyszczenia”, polegającego na przeżyciu 

sztuki filmowej, rozluźnienia, uzyskania nastroju relaksacji i  mobilizacji  

do aktywności poznawczej.  

Podobnie oddziałuje literatura, która w jeszcze większym stopniu niż film angażuje 

wyobraźnię i kreatywność.  

Teatroterapia oraz biblioterapia z elementami dramy, rozumiana jest jako narzędzie 

do wewnętrznego wzrostu i wzbogacenia osobowości oraz definiowana jako 

spontaniczne przedstawienie teatralne. Stosuje się ją w celach terapeutycznych przy 

udziale jednostek z zaburzeniami charakteru. Ten rodzaj terapii ma oczyszczający 

wpływ na psychikę człowieka, gdyż dzięki nieskrępowanemu wyrażeniu konfliktów 

sprzyja odreagowaniu stłumionych uczuć, pozwala częściowo stać się osobą, którą 

chciałoby się być. Wyróżniamy następujące rodzaje teatroterapii: 

➢ psychodrama,  

➢ drama,  

➢ pantomima.  

Psychodrama jest to improwizowana dramatyzacja w wykonaniu członków grupy 

terapeutycznej w obecności psychoterapeuty. Odwołuje się ona do wniosku 

psychologicznego, mówiącego, iż przedstawienie dramatu uwalnia od niego.  

Pozytywne efekty psychodramy są możliwe dzięki: 
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➢ okazji przeżycia raz jeszcze w bezpiecznych warunkach tych zadań, sytuacji  

i zachowań, które są związane z przykrymi stanami uczuciowymi. Dzięki temu 

jednostka może stwierdzić nieadekwatność swoich emocji i doświadczeń oraz 

uwolnić się od nich,  

➢ tolerancyjnej postawie uczestników i psychoterapeutów, przez co jednostka 

przestaje obawiać się kar, m.in. w postaci dezaprobaty i ośmieszenia przy 

ujawnianiu swoich emocji. W ten sposób nabiera śmiałości, by być sobą,  

➢ nie osobistemu, ale wręcz zabawowemu charakterowi dramatyzacji, przez  

co w napięciu emocjonalnym jednostka  przestaje reagować mechanizmami 

obronnymi, a więc przestaje oszukiwać innych i siebie, 

➢ możliwości wyrażania konfliktowości oraz emocji w różny sposób, nie wprost,  

a pośrednio, wręcz symbolicznie,  

➢ obserwowaniu odreagowania u innych członków grupy, co redukuje lęk  

i napięcie przez identyfikację. 

Psychodramę dzielimy na psychodramę synergistyczną, monodramę  

i socjodramę. Pierwsza to seria spotkań terapeutycznych, które zostały 

zaprojektowane z myślą o wykorzystaniu tkwiących w jednostce możliwości  

do  wewnętrznego rozwoju. Druga rozgrywana jest bez grupy, jedynie  

z udziałem lidera i protagonisty. Ostatnia zmierza do amatorskiej improwizacji, służącej 

terapii psychosocjologicznej, której celem są zmiany w obrębie grupy. 

Techniki wykorzystywane w psychodramie: 

➢ gra ról, która ma za zadanie reprodukowanie starych, niezmiennych wzorców 

zachowań oraz ujawnianie możliwości do zaspokajania potrzeb jednostki,  

➢ trening roli, który polega na powtarzaniu gry w celu wyćwiczenia jakiejś roli 

społecznej, pomocnej w lepszym funkcjonowaniu w życiu codziennym,  

➢ zamiana ról, jako technika, gdzie terapeuta przejmuję rolę społeczną innej 

osoby, która jest niezwykle ważna w odgrywanej przez niego sytuacji, 

➢ improwizacja, która w przeciwieństwie do gry ról ma charakter swobodniejszy 

i nie podlega kierowaniu,  

➢ dublowanie, które polega na tym, że prowadzący pomaga zwerbalizować 

uczestnikowi jego myśli i uczucia, mówiąc przy nim i za niego w pierwszej 

osobie,  

➢ lustro, które pomaga protagoniście spojrzeć na swój problem z boku, gdyż  

to inni go odgrywają, a on się temu tylko przygląda, 

➢ dwa krzesła, jako technika, w której protagonista „zamienia się z samym sobą” 

miejscami na pustych krzesłach i prowadzi autodyskusję, podając alternatywne 

argumenty dla omawianego zdarzenia,  

➢ puste krzesło, jako technika polegającą na sadzaniu na krześle osoby, z którą 

protagonista jest w konflikcie, przez co wczuwa się w jej położenie,  

➢ spowiedź, która jest odpowiednikiem monodramu w teatrze i ma działanie 

oczyszczające oraz zmniejszające pouczcie winy. 
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Drama jest psychopedagogiczną metodą pracy z grupą lub pojedynczymi osobami, 

która ułatwia i przyspiesza naukę oraz wszechstronne dojrzewanie człowieka  

do społecznego i twórczego życia. Stanowi rodzaj lustra, umożliwiającego 

samopoznanie jednostki i określenie przez nią własnej tożsamości i indywidualności. 

Posługuje się wieloma technikami, strategiami i konwencjami. Jej celem jest 

wszechstronny rozwój osobowości, ekspresji i uczuciowości, integracja grupy, 

wytwarzanie poczucia bezpieczeństwa, budowanie więzi emocjonalnej,  kształtowanie 

umiejętności nawiązywania kontaktów społecznych oraz rozwiązywania problemów  

w grupie, mobilizowanie do aktywnego uczestnictwa  w kulturze, doskonalenie  mimiki  

i  ekspresji  ciała,  wzbogacenie słownictwa, frazeologii oraz zakresu pojęć, a także 

zmiana nastawień i przekonań życiowych jej uczestników.  

Drama korzysta z różnorodnych technik: 

➢ hasło – technika mająca na celu wprowadzenie do tematu zajęć,  

➢ stopklatka – polega na zatrzymaniu akcji w znaczącej dla omawianego tematu 

sytuacji i przeanalizowaniu jej z uczestnikami sesji,  

➢ rzeźba – tworzenie kompozycji z osób uczestniczących w zabawie,  

➢ marsze fabularne – technika, dzięki której uczestnicy przedstawiają 

pantomimiczne sytuacje z życia,  

➢ rola maska, którą przyjmuje uczestnik spotkania domowego, pozwalająca  

mu na bezpieczne doświadczanie i zmienianie zachowań na takie, które 

przyniosą lepszy dla niego skutek emocjonalny czy społeczny,  

➢ informacja zwrotna, czyli taki sposób reagowania terapeuty, który dostarcza 

uczestnikowi sygnałów wyrażających akceptację. 

Pantomima to nieme widowisko sceniczne, w którym zdarzenia są przekazywane 

przez aktorów wyłącznie za pomocą ruchów ciała, gestów, mimiki. Oznacza ona 

zarówno naturalną ekspresję każdego człowieka, niczym nieskrępowany sposób 

mówienia niewerbalnego ciałem, technikę gry aktorskiej w obrębie sztuki teatru, jak 

również typy i style przedstawień scenicznych, opartych na ekspresji ciała.  

W biblioterapii pantomima polega na spontanicznym przedstawianiu przez jednostkę 

przy pomocy zachowań niewerbalnych, tematów określonych przez terapeutę (pojęć, 

tematów fikcyjnych lub realnych sytuacji i zdarzeń), mogących mieć znaczenie  

dla poznania, kształtowania lub zamiany jej zachowań. Jest to forma psychokorekcji 

grupowej.  

Ze względu na zastosowanie, pantomimę dzielimy na klasyczną i terapeutyczną. 

Klasyczna obejmuje komedię, czyli formę rozrywkową, oraz dramat, mający na celu 

prowokowanie do refleksji nad sensem życia człowieka. Z kolei jej terapeutyczna forma 

polega na oglądaniu lub przedstawianiu pantomimy podczas sesji terapeutycznych, 

a wykorzystywana jest głównie w psychoterapii. Ma inny charakter i opiera się  

na założeniach terapii ruchem, gestem oraz mimiką. 

Wśród celów terapeutycznych pantomimy wyróżniamy przekazywanie ważnych  

i niekiedy trudnych komunikatów z wykorzystaniem mimiki i gestów, rozwijanie 
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harmonii ciała poprzez jego koordynację z umysłem, rozwój kompetencji 

niewerbalnych, jak również rozumienie i wyrażanie zachowań pralingwistycznych. 

Fazy procesu terapeutycznego pantomimą: 

➢ faza wstępna – służy odprężeniu, zrelaksowaniu i koordynacji ruchów,  

➢ faza właściwa – za pośrednictwem ruchów, gestów i mimiki wyraża zadane 

tematy, 

➢ faza końcowa – zrelaksowanie się grupy, nawiązujące swym charakterem  

do pierwszej fazy. 

Etapy procesu biblioterapeutycznego w resocjalizacji: 

➢ część diagnostyczna, polega na zebraniu informacji o wychowanku, jego 

sytuacji, możliwościach, potrzebach (źródłem są akta osobowe, obserwacja).  

W oparciu o diagnozę określa się problemu, stwierdzając stan faktyczny oraz 

wskazując słabe i mocne strony wychowanka,  

➢ etap przygotowania strategii postępowania to określenie celów 

wychowawczych i resocjalizacyjnych oraz sposobów ich osiągnięcia. 

Uwzględnia się tutaj również opis metod osiągania wskazanych celów oraz 

formy pracy z wychowankiem, 

➢ opis efektów działania, czyli analiza przebiegu procesu resocjalizacji. 

Ośrodki wychowawcze tworzą indywidualne programy biblioterapii, będące częścią 

programu resocjalizacyjnego. Resocjalizacja ma określone cele, które dzielimy  

na: kreatywne, optymalizujące, minimalizujące i korekcyjne. Grupa w procesie 

biblioresocjalizacyjnym powinna liczyć od 6 do 12 osób, a czas trwania sesji  

od 1 do 1,5 godziny. Pracę należy rozpocząć od utworzenia grupy z osób mających 

podobne problemy i ustalić program spotkań. W celu poznania członków grupy należy 

wykorzystać obserwację, badanie dokumentów, można też pozwolić uczestnikom 

samodzielnie dobrać tematy, które miałyby być omawiane podczas zajęć.  

Często możemy spotkać się wśród osób uczestniczących w sesjach z brakiem 

zainteresowania książką, bowiem wcześniej ich kontakt z czytelnictwem ograniczał się 

do lektur szkolnych lub kolorowych czasopism. Warto zatem celem sesji uczynić 

wzbudzenie zainteresowania literaturą i możliwościami jej wykorzystania.  

Na dwuetapowy model postępowania biblioterapeutycznego składają się integracja  

z grupą oraz czytanie i odbiór dzieł literackich. Uczestnik biblioterapii przechodzi 

podczas spotkań metamorfozę swojego sposobu myślenia. Może wczuwać się  

w postać literacką lub zastanowić, jak on by się zachował w takiej sytuacji. Należy 

zadbać, by uczestnicy nie czuli się osaczeni przez narzucone formy i metody działań, 

które im nie odpowiadają. Biblioterapeuci mogą podczas takich spotkań 

wykorzystywać dyskusję kierowaną, burzę mózgów, oglądanie filmów, komputery  

i Internet, teatroterapię, czy arteterapię powiązana z omawianym tekstem.  

Schemat organizacyjny zajęć biblioterapeutycznych powinien uwzględnić podanie 

tematu danego spotkania, sprowokowanie uczestników do dyskusji (kilkanaście  
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do kilkudziesięciu minut), a także podanie zasad wykonania zadań. Biblioterapeuta 

powinien obserwować uczestników zajęć i prowadzić zapisy w formie not 

obserwacyjnych.  

Dla osób wchodzących w świat biblioterapii niech ten artykuł będzie swoistą kompilacją 

podstawowej wiedzy teoretycznej, wyborem z tekstów klasycznych publikacji 

poświęconych temu zagadnieniu. Niczego tu nie odkrywam, a jedynie przybliżam 

naukowe ramy dla zagadnienia, którym nasi Czytelnicy zajmują się w sposób 

praktyczny. Zachęcam także do dzielenia się własną wiedzą i doświadczeniem, a tych 

z Państwa, którzy nie mieli dotąd odwagi działać biblioterapeutycznie lub nie wiedzieli,  

że ich działania mają taki właśnie charakter, prosimy o nadsyłanie relacji z tego,  

co robicie, a także scenariuszy i materiałów, które mogą zainspirować innych.    
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Pedagogiczna Biblioteka Wojewódzka im. KEN w Warszawie ma przyjemność 

zaprosić Państwa do skorzystania z różnorodnych zajęć, akcji i form spędzania czasu. 

Każdy, bez względu na wiek, znajdzie coś dla siebie. Szczegóły w Informatorze  

na bieżący rok szkolny pod adresem: https://pbw.waw.pl/informatorpbw/  
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19 XI 2025 Mądrze, bezpiecznie i nowocześnie. Szkoła wobec wyzwań cyfrowych  

i emocjonalnych – konferencja profilaktyczno-metodyczna dla nauczycieli wszystkich 

etapów edukacyjnych  

FILIA ŻYRARDÓW  

1 IV 2026 III Konferencja Spektrum autyzmu w codzienności szkolnej i domowej – 

konferencja dla nauczycieli wszystkich etapów edukacyjnych   

https://pbw.waw.pl/informatorpbw/
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Źródło: AI 

Zapraszamy nauczycieli na zajęcia edukacyjne dla klas: 

PBW im. KEN w Warszawie – Gocławska  

8 I 2026  Emocje zapisane w książkach – warsztaty dla bibliotekarzy  i wszystkich 

zainteresowanych nauczycieli, prow. Barbara Szczepaniak 

13 I 2026  Mapa marzeń i celów – o budowaniu osobistego szczęścia – warsztaty  

dla wszystkich zainteresowanych nauczycieli  w ramach Akademii Rozwoju 

Nauczyciela, prow. Agnieszka Kownatka-Ruszkowska, Anna Całka  

II 2026  Rysa na obrazie – o roli stereotypów na postrzeganie wizerunku kobiet – 

warsztaty dla bibliotekarzy i wszystkich zainteresowanych nauczycieli, prow. 

Katarzyna Gołubiew  

10 II 2026  Uczucia w filmie i w literaturze – warsztaty dla bibliotekarzy i wszystkich 

zainteresowanych nauczycieli, prow. Barbara Szczepaniak  

24 II 2026  Z uważnością i wdzięcznością w życiu i w pracy nauczyciela – warsztaty 

dla wszystkich zainteresowanych nauczycieli w ramach Akademii Rozwoju 

Nauczyciela, prow. Agnieszka Kownatka-Ruszkowska  

25 II 2026  Różne oblicza depresji – literackie i inne relacje z czasu zarazy – warsztaty 

dla nauczycieli z elementami biblioterapii, prow. Iwona Szagała  

5 III 2026 Teatrzyk kamishibai w pracy z małym dzieckiem – warsztaty dla nauczycieli 

nauczania początkowego i przedszkoli oraz wychowawców świetlic szkolnych, prow. 

Milena Godlewska  

10 III 2026 Haft krzyżykowy jako forma terapii zajęciowej – warsztaty dla nauczycieli, 

prow. Agnieszka Babula  
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12 III 2026 Kreatywna książka w edukacji, cz. 2. Książka sensoryczna – warsztaty 

plastyczne z tworzenia książek dla wszystkich zainteresowanych nauczycieli  

i pracowników placówek oświatowych, a także dla rodziców, prow. Iwona 

Leszczyńska-Wójcik, Elżbieta Iwaniuk-Bieńko  

16 III 2026  Nauczyciele szyją dobro – wielkanocny warsztat rękodzielniczy  

dla nauczycieli, prow. Ewa Kirsz  

17 III 2026  Asertywność w praktyce – cz. 2. Przyjmowanie (konstruktywnej) krytyki – 

warsztaty dla wszystkich zainteresowanych nauczycieli,  prow. Dariusz Bruzgo  

18 III 2026  Gimnastyka mózgu – zajęcia skierowane do dorosłych,  a w szczególności 

nauczycieli, którzy chcą rozwijać swoją kreatywność, koncentrację i zdolności 

poznawcze, prow. Katarzyna Majchrzak  

24 III 2026  Jak dbać o dobrostan swój i uczniów? – warsztaty dla wszystkich 

zainteresowanych nauczycieli w ramach Akademii Rozwoju Nauczyciela, prow. 

Agnieszka Kownatka-Ruszkowska, Anna Całka  

15 IV 2026 Bohaterowie literaccy ze spektrum autyzmu. Kształtowanie postawy 

akceptacji dla odmienności – warsztaty dla wszystkich zainteresowanych nauczycieli, 

prow. Iwona Szagała  

17 IV 2026 Kreatologia na lekcjach i w bibliotece – warsztaty dla bibliotekarzy  

i wszystkich zainteresowanych nauczycieli, prow. Barbara Szczepaniak  

13 V 2026 Nastolatek w bibliotece?! Szanse i wyzwania w pracy  z młodymi – warsztaty 

dla wszystkich zainteresowanych nauczycieli w ramach Akademii Rozwoju 

Nauczyciela, prow. Agnieszka Kownatka-Ruszkowska  

14 V 2026 Kreatywna książka w edukacji, cz. 3. Książka pop-up – warsztaty plastyczne 

z tworzenia książek dla wszystkich zainteresowanych nauczycieli i pracowników 

placówek oświatowych, a także dla rodziców, prow. Iwona Leszczyńska-Wójcik, 

Elżbieta Iwaniuk-Bieńko  

20 V 2026 Drama to nie dramat w bibliotece – warsztaty dla wszystkich 

zainteresowanych nauczycieli, prow. Barbara Szczepaniak, Katarzyna Gołubiew  

9 VI 2026 Jak książki mogą wzmacniać poczucie własnej wartości?  

O biblioterapeutycznej mocy czytania – warsztaty dla wszystkich zainteresowanych 

nauczycieli, prow. Iwona Szagała  

10 VI 2026 Antydyskryminacyjna moc książek – warsztaty z elementami biblioterapii 

dla bibliotekarzy i wszystkich zainteresowanych nauczycieli, prow. Katarzyna 

Gołubiew 

FILIA GRODZISK MAZOWIECKI  

11 II 2026 Wykorzystanie mocnych stron w pracy nauczyciela – warsztaty  

dla nauczycieli, prow. Maja Klonowska  

18 III 2026 Neuroróżnorodni w bibliotece – warsztaty dla nauczycieli bibliotekarzy 

szkolnych, prow. Barbara Szczepaniak  



 

27 
 

13 V 2026 Poczucie własnej wartości –  warsztaty dla nauczycieli bibliotekarzy 

szkolnych, prow. Iwona Szagała PBW im. KEN w Warszawie  

FILIA NOWY DWÓR MAZOWIECKI  

15 IV 2026 Książki graficzne pierwszym krokiem do samodzielnego czytania – 

warsztaty dla nauczycieli i nauczycieli bibliotekarzy, prow. Barbara Szczepaniak  

FILIA SOCHACZEW  

18 III 2026 Teatrzyk kamishibai w pracy z małym dzieckiem – warsztaty dla nauczycieli 

bibliotekarzy, przedszkoli, klas 1-3, świetlic, prow. Milena Godlewska  

FILIA ŻYRARDÓW  

6 V 2026 Złota rybka… i nie tylko – warsztaty dla nauczycieli bibliotekarzy oraz  

dla wszystkich zainteresowanych nauczycieli, prow. Barbara Szczepaniak 

 

 

Źródło: AI 

Zapraszamy na webinary: 

PBW im. KEN w Warszawie – Gocławska 

15 XII 2025 Hejt i przemoc na niby ranią naprawdę – webinar dla nauczycieli 

bibliotekarzy, bibliotekarzy i osób zainteresowanych prowadzeniem zajęć  

z elementami biblioterapii, prow. Katarzyna Majchrzak, Agata Kyzioł-Cieślak.  

19 XII 2025 Mój przyjaciel migrant – webinar dla nauczycieli bibliotekarzy i bibliotekarzy 

oraz osób zainteresowanych prowadzeniem zajęć z elementami biblioterapii dla klas 

7-8 SP  i starszych, prow. Agata Kyzioł-Cieślak, Katarzyna Majchrzak  
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12 I 2026 Emocje zapisane w książkach – webinar dla nauczycieli bibliotekarzy  

i wszystkich zainteresowanych nauczycieli, prow. Barbara Szczepaniak  

6 II 2026 Uczucia w filmie i literaturze – webinar dla nauczycieli bibliotekarzy  

i wszystkich zainteresowanych nauczycieli, prow. Barbara Szczepaniak  

10 II 2026 Nastolatki w kryzysie. Przegląd literatury ze zbiorów PBW –  webinar  

dla wszystkich zainteresowanych nauczycieli, prow. Anna Całka  

12 II 2026 Co czytają nastolatki? Przegląd literatury young adults –  webinar  

dla nauczycieli bibliotekarzy i wszystkich zainteresowanych, prow. Agnieszka 

Kownatka-Ruszkowska  

23 II 2026 Zwolnij… O wdzięczności, równowadze i sztuce odpuszczania – webinar 

dla nauczycieli bibliotekarzy  i wszystkich zainteresowanych, prow. Ewa Kirsz  

5 III 2026 Mój przyjaciel migrant – webinar dla nauczycieli bibliotekarzy i bibliotekarzy 

i osób zainteresowanych prowadzeniem zajęć z elementami biblioterapii dla klas 7-8   

i starszych, prow. Agata Kyzioł-Cieślak, Katarzyna Majchrzak  

6 III 2026 Wielokulturowość czy międzykulturowość – problemy  z integracją w klasie 

zróżnicowanej kulturowo – webinar dla nauczycieli, prow. Bożena Stacewicz  

18 III 2026 Fake news pod kontrolą? Nasze emocje a odporność na dezinformację – 

webinar dla nauczycieli klas 7-8 i szkół średnich, prow. Agnieszka Zdrojewska, Dorota 

Walasek-Woźniak  

19 III 2026 Zdrowy stres – czy to możliwe? – webinar dla nauczycieli bibliotekarzy  

i bibliotekarzy oraz osób zainteresowanych prowadzeniem zajęć z elementami 

biblioterapii, a także zagrożonych stresem i wypaleniem zawodowym z ćwiczeniami  

do realizacji podczas własnych zajęć, prow. Agata Kyzioł-Cieślak  

27 III 2026 Asertywność w praktyce – cz. 2. Przyjmowanie (konstruktywnej) krytyki – 

webinar dla wszystkich zainteresowanych nauczycieli, prow. Dariusz Bruzgo  

16 IV 2026 Komiks i powieść graficzna w bibliotece – webinar dla nauczycieli 

bibliotekarzy i wszystkich zainteresowanych, prow. Agnieszka Kownatka-Ruszkowska  

22 IV 2026 Książka historyczna, która zainteresuje uczniów. Czy to  w ogóle możliwe? 

– webinar dla nauczycieli bibliotekarzy  i nauczycieli historii, prow. Agnieszka 

Zdrojewska  

12 V 2026 Moc biografii. O uczeniu się z historii życia – webinar dla wszystkich 

zainteresowanych nauczycieli, prow. Anna Całka  
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      Źródło: AI 

Zapraszamy na kursy e-learningowe: 

Audiobook – alternatywna forma książki drukowanej, prow. Katarzyna Gołubiew  

Gry planszowe w bibliotece i edukacji, prow. Agnieszka Zdrojewska i Dorota Walasek-

Woźniak  

Grywalizacja – co to takiego? Jak można ją wykorzystać w bibliotece i nauczaniu?, 

prow. Agnieszka Zdrojewska  

Jak rozmawiać z dziećmi o Holocauście? – przegląd wybranej literatury dla uczniów 

klas 4-6, Kurs 2, prow. Joanna Matoszko  

Książka historyczna, która zainteresuje uczniów. Czy to w ogóle możliwe?, prow. 

Agnieszka Zdrojewska  

Moja praca kocha mnie bez wzajemności, czyli wypalenie zawodowe – materiały  

dla nauczycieli, prow. Agata Kyzioł-Cieślak  

Narodowy Program Rozwoju Czytelnictwa 3.0. w przedszkolu, szkole i bibliotece 

pedagogicznej, prow. Agnieszka Zdrojewska  

Popularyzacja czytelnictwa komiksów, prow. Joanna Matoszko  

Popularyzacja czytelnictwa. Praca z książkami Svena Nordqvista, Jujji Wieslander,  

i Tomasa Wieslandera z serii Mama Mu i Pan Wrona oraz Pettson i Findus, prow. 

Joanna Matoszko  

Słowa, które walczyły – materiały do lekcji o poetach Powstania Warszawskiego  

(kl. 7-8), prow. Agata Kyzioł-Cieślak   
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Źródło: AI 

Zapraszamy nauczycieli z klasami na zajęcia edukacyjne: 

PBW im. KEN w Warszawie – Gocławska  

SZKOŁY PODSTAWOWE  

Czy ważne jest zaufanie? – kl. 5-7  

Mapa mojego serca – kl. 1-3  

Ogród niebios – baśń japońska – kl. 1-4  

Słowa, które walczyły. Poeci powstania warszawskiego – kl. 7-8   

Unikalny diament mimo wad to Ty… – kl. 6-8  

W lustrzanej sali – kl. 1-3  

Wydajemy Własną Książkę – warsztaty dla uczniów szkół, w tym również szkół 

specjalnych  

Wypożyczalnia skrzydeł – podróże z książkami” – kl. 1-3  

SZKOŁY PONADPODSTAWOWE  

Lekcje literackie dotyczące życia i twórczości poetów polskich: Marii Pawlikowskiej-

Jasnorzewskiej, Haliny Poświatowskiej, Władysława Broniewskiego, Bolesława 

Leśmiana, Juliana Tuwima – lekcje realizowane w szkołach  

Słowa, które walczyły, Poeci powstania warszawskiego 

 FILIA BŁONIE  

SZKOŁY PONADPODSTAWOWE  

Kobiety w literaturze na podstawie „Chłopów" Władysława St. Reymonta 
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FILIA GRODZISK MAZOWIECKI  

PRZEDSZKOLA  

Spotkania z teatrzykiem kamishibai 

Zajęcia rozwijające kompetencje emocjonalne  i społeczne 

Zajęcia z elementami biblioterapii 

SZKOŁY PODSTAWOWE  

Spotkania z teatrzykiem kamishibai 

Zajęcia rozwijające kompetencje emocjonalne  i społeczne 

FILIA NOWY DWÓR MAZOWIECKI  

Zaczarowany świat bajek, baśni i legend 

Zajęcia literacko-plastyczne z elementami biblioterapii 

Zajęcia z teatrzykiem kamishibai 

SZKOŁY PODSTAWOWE  

Zaczarowany świat poezji – czytamy, czujemy, tworzymy 

Zajęcia z teatrzykiem kamishibai 

SZKOŁY PONADPODSTAWOWE  

Lekcje literackie dotyczące życia i twórczości polskich poetów (do wyboru: Halina 

Poświatowska, Maria Pawlikowska-Jasnorzewska, Władysław Broniewski, Bolesław 

Leśmian, Julian Tuwim)  

FILIA SOCHACZEW  

SZKOŁY PODSTAWOWE  

Zajęcia z wykorzystaniem teatrzyku kamishibai 

ŻYRARDÓW  

PRZEDSZKOLA  

Poznajemy przyrodę z teatrzykiem kamishibai 

Przygody z teatrzykiem kamishibai 

W świecie emocji 

SZKOŁY PODSTAWOWE  

Akademia dobrych manier w bibliotece. Moc życzliwości 

Co za emocje! 

W świecie wartości 
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SZKOŁY PONADPODSTAWOWE 

W świecie polskich noblistów: Maria Skłodowska-Curie, Henryk Sienkiewicz, 

Władysław Reymont, Czesław Miłosz, Wisława Szymborska 

 

 

Źródło: AI 

Zapraszamy do dołączenia do Sieci Współpracy i Samokształcenia: 

PBW im. KEN w Warszawie – Gocławska 

Biblioterapeutyczne podróże przez światy małe i duże, dla osób prowadzących zajęcia 

z elementami biblioterapii, koordynatorki Agata Kyzioł-Cieślak, Iwona Leszczyńska-

Wójcik  

Inspiracje są wśród nas, dla nauczycieli bibliotekarzy, koordynatorka Katarzyna 

Gołubiew  

Praca z uczniem ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi, koordynatorka Kamila 

Smolarek  

Wielokulturowość w przedszkolu i w szkole, koordynatorka Bożena Stacewicz  

Zaczytane przedszkolaki, dla nauczycieli przedszkoli, koordynatorki Barbara 

Szczepaniak, Katarzyna Gołubiew 

FILIA BŁONIE  

Sieć współpracy i samokształcenia nauczycieli bibliotekarzy ze szkół powiatu 

warszawskiego zachodniego, koordynatorka Joanna Chojnacka  

FILIA NOWY DWÓR MAZOWIECKI  

Rozwijanie kompetencji czytelniczych, dla nauczycieli bibliotekarzy, koordynatorka 

Agnieszka Sokołowska  
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FILIA SOCHACZEW  

Bibliotekarz szuka pomysłów, dla nauczycieli bibliotekarzy z powiatu 

sochaczewskiego, koordynatorka Aneta Stępień  

FILIA ŻYRARDÓW  

Sieć współpracy i samokształcenia nauczycieli bibliotekarzy szkolnych powiatu 

żyrardowskiego, koordynatorka Barbara Jerzak 

 

 

Źródło: AI 

Zapraszamy na spotkania z autorami: 

PBW im. KEN w Warszawie – Gocławska  

Cykliczne spotkania autorskie z młodzieżą szkół średnich  o literackich bohaterach 

książek Marioli Pryzwan: Władysław Broniewski, Maria Dąbrowska, Maria 

Pawlikowska-Jasnorzewska i Halina Poświatowska. Terminy: 26 II 2026, 26 III 2026, 

29 IV 2026, 27 V 2026   

FILIA BŁONIE  

V 2025 Spotkanie autorskie z Agnieszką Olszanowską 

FILIA GRODZISK MAZOWIECKI  

II 2026  Spotkanie autorskie z Beatą Jurasz, autorką książki Uwolnij ptaka  

FILIA NOWY DWÓR MAZOWIECKI  

1 X 2025 Spotkanie autorskie dla młodzieży z Zuzanną Orlińską  

18 XII 2025 Dalida – w poszukiwaniu miłości, spotkanie z Mariolą Pryzwan  
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8 V 2026 Spotkanie autorskie dla dzieci z Wojciechem Widłakiem  

14 V 2026 Anna German, spotkanie z Mariolą Pryzwan z okazji Tygodnia Bibliotek  

FILIA SOCHACZEW  

Spotkania autorskie z cyklu Książka i Kawa. Sobotnie spotkanie z Autorem:  

I 2026 Spotkanie z Wandą Dragan   

II 2026 Spotkanie z Wiesławem Tuszyńskim   

22 IV 2026 Spotkanie z Mariolą Pryzwan  z okazji Światowego Dnia Książki i Praw 

Autorskich   

V 2026 Spotkanie autorskie dla klas 1-3 z Małgorzatą Nawrocką   

V 2026 Spotkanie autorskie z reportażem w tle z okazji obchodów Tygodnia Bibliotek  

FILIA ŻYRARDÓW  

4 III 2026 Spotkanie autorskie z Mariolą Pryzwan  

13 V 2026 Spotkanie autorskie z Agatą Łankowską  

 

 

Źródło: AI 

Zapraszamy do udziału w konkursach: 

PBW im. KEN w Warszawie – Gocławska 

X 2025 – VI 2026 Wydajemy Własną Książkę dedykowany uczniom szkół specjalnych    

FILIA BŁONIE  

IX 2025 – I 2026 Wydajemy Własną Książkę, XXV edycja powiatowa 

XI 2025 – IV 2026 Lubię czytać - …, IV edycja powiatowa  
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FILIA GRODZISK MAZOWIECKI  

X 2025 – II 2026 Oczaruj mnie…, XI edycja 

FILIA NOWY DWÓR MAZOWIECKI  

27 V 2026 Czytać można zawsze i wszędzie, III edycja  

FILIA SOCHACZEW  

IX 2025 – I 2026 Tę książkę warto przeczytać, XXIII edycja powiatowa dla uczniów  

IX 2025 – V 2026 Oczytany nauczyciel, V edycja powiatowa dla nauczycieli  

FILIA ŻYRARDÓW  

X 2025 – IV 2026 Zaczytany nauczyciel w bibliotece pedagogicznej, IV edycja  

 

 

Źródło: AI 

Zapraszamy do odwiedzenia planowanych wystaw: 

PBW im. KEN w Warszawie – Gocławska  

I – II 2026 Krzysztof Kamil Baczyński (1921-1944) – w 105. rocznicę urodzin  

II 2026 23 luty – Ogólnopolski Dzień Walki z Depresją    

III – IV 2026 Autyzm: zrozum, zaakceptuj, wspieraj    

V – VI 2026 Wybitne ilustratorki książek dla dzieci - Agata Dudek  i Małgorzata Nowak  

V 2026 Edward Stachura  – recepcja jego twórczości  w piosenkach bardów lat 70-80   

VI 2026 Razem przez zmysły: książki wspierające rozwój sensoryczny   

VI 2026 Propozycje literatury na wakacje ze zbiorów PBW    

VII – VIII 2026 Wybitne ilustratorki książek dla dzieci – Marta Domagała i Marianna 

Sztyma   
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FILIA BŁONIE  

IV 2026 Kwiecień miesiącem wiedzy na temat autyzmu – wystawa książek 

tematycznych   

FILIA NOWY DWÓR   

III 2026 Marzec miesiącem biblioterapii  

IV 2026 Na niebiesko dla autyzmu  

V – VI 2026 Czytać można zawsze i wszędzie” pokonkursowa wystawa prac  

FILIA SOCHACZEW  

IV 2026 Światowy Dzień Świadomości Autyzmu   

VI 2026 Zrozumieć innych. Światowy Dzień Uchodźcy   

FILIA ŻYRARDÓW  

IV 2026 Kwiecień miesiącem wiedzy o spektrum autyzmu – tematyczna wystawa 

książek i pomocy dydaktycznych  

 

Źródło: AI 

Zapraszamy do organizacji we własnym środowisku następujących imprez: 

21 III 2026   Światowy Dzień Poezji 

2 IV 2026  Międzynarodowy Dzień Książki dla Dzieci 

IV 2026 Światowy Dzień Wiedzy na temat Autyzmu 

23 IV 2026 Międzynarodowy Dzień Książki i Praw Autorskich 

8 – 15 V 2026  XXIII Ogólnopolski Tydzień Bibliotek  

21 – 23 V 2026 Festiwal Literatury Dziecięcej i Młodzieżowej 

1 – 7 VI 2026  Czytanie zbliża XXV Ogólnopolski Tydzień Czytania Dzieciom 
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Zapraszamy także do dołączenia do imprez organizowanych w naszej bibliotece: 

PBW im. KEN w Warszawie – Gocławska  

27 I 2026, 21 IV 2026 Bazar Zauroczeń Czytelniczych – spotkania dyskusyjne  

20 III 2026, 24 IV 2026  Literackie Piątki  

FILIA GRODZISK MAZOWIECKI  

X 2025-V 2026  Wtorki literackie dla rodziców/opiekunów/dziadków 

 

 

 

 

Źródło: Freepik 
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Odwaga bycia sobą – historia Pomruka Niemrawego 

Autorka: Elżbieta Iwaniuk-Bieńko 

(Koło Warszawskie PTB, PBW w Warszawie) 

 

Źródło: autorka 

Nauczycielki, pracujące w Pedagogicznej Bibliotece Wojewódzkiej im. Komisji 

Edukacji Narodowej w Warszawie, członkinie Koła Warszawskiego PTB,  od wielu  

lat regularnie prowadzą warsztaty z elementami biblioterapii w Szkole Podstawowej 

Specjalnej nr 282 w Szpitalu Dziecięcym im. prof. Jana Bogdanowicza  

przy ul. Niekłańskiej w Warszawie. Współpraca ta została zapoczątkowana dzięki 

zaangażowaniu naszej współpracowniczki Barbary Szczepaniak, która, przez lata 

budowała relację między placówkami, wprowadzając do szkolnego życia małych 

pacjentów wartościowe, terapeutyczne spotkania z literaturą. 

Biblioterapia w środowisku szpitalnym pełni szczególną rolę: wspiera 

emocjonalnie, wzmacnia poczucie bezpieczeństwa, redukuje lęk i daje dzieciom 

szansę na twórczą ekspresję w sytuacji długotrwałej hospitalizacji. Chciałabym 

Państwu zrelacjonować jedne z ostatnich zajęć z tego cyklu. 
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23 października 2025 r., w Szkole Podstawowej Specjalnej nr 282, odbyły się 

zajęcia z elementami biblioterapii. Oparte zostały na bajce Rzecz o Tygrysie 

Niemrawym. Spotkanie zaprojektowano z myślą o dzieciach przebywających  

na oddziałach, by wesprzeć je w budowaniu odwagi, akceptacji siebie i lepszym 

rozumieniu własnych emocji. 

Centralnym punktem spotkania był teatrzyk kamishibai, dzięki któremu dzieci 

poznały historię nieśmiałego tygrysa Pomruka Niemrawego, który, mimo obaw, 

zdecydował się pokazać światu swoją pasję, czyli pisanie wierszy. Opowieść o tygrysie  

była punktem wyjścia do rozmów z małymi pacjentami o strachu, wstydzie, radości  

i dumie. Uczestnicy zajęć dzielili się własnymi doświadczeniami, zastanawiali się,  

co pomaga im w trudnych chwilach i odkrywali, że każdy ma w sobie coś wyjątkowego. 

W części plastycznej dzieci tworzyły swoje własne „Drzewo Odwagi” – symboliczne 

miejsce, na którym umieszczały serduszka z zapisanymi sposobami radzenia sobie   

z lękiem i niepewnością. Powstały również papierowe pacynki Tygrysa, dzięki którym 

uczestnicy mogli przenieść przesłanie bajki na własne działania, wzmacniając 

poczucie sprawczości poprzez pracę manualną. 

Na zakończenie zajęć ćwiczenia objęły również rodziców dzieci przebywających 

na oddziale. Otrzymali oni do przeczytania opowieść A co, jeśli zje mnie wieloryb? – 

historię, która w przystępny sposób pomaga oswoić lęk przed nowymi sytuacjami, 

niepewnością i zmianą. Włączenie rodziców w ten etap warsztatów miało na celu nie 

tylko zacieśnienie więzi między dorosłymi a dziećmi, lecz także pobudzenie do refleksji 

nad własnymi emocjami i sposobami radzenia sobie z trudnymi chwilami.  

Spotkanie pokazało, jak ogromną siłę ma literatura terapeutyczna: pozwala 

nazwać emocje, zrozumieć własne potrzeby i spojrzeć na siebie z większą 

życzliwością. Tygrys Niemrawy przypomniał zarówno dzieciom, jak i dorosłym,  

że odwaga nie polega na braku strachu, lecz na byciu sobą mimo obaw. 
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Z kalendarza biblioterapeuty 

Autorka: Agata Kyzioł-Cieślak 

(Koło Warszawskie PTB, PBW w Warszawie) 

 

Źródło: Pedagogiczna Biblioteka Wojewódzka w Opolu 

 

W kalendarzu każdego biblioterapeuty nie może zabraknąć dat wskazujących  

na Ogólnopolską Konferencję Biblioterapeutyczną w Opolu. Po raz dziewiąty  

w październiku br. spotkali się ludzie, którym bliski jest temat wrażliwości, budowanej 

słowem, dźwiękiem, bliskością natury, czy sztuką. Były to trzy, obfitujące w treść  

i emocje, dni, podczas których znalazło się miejsce na mądre wykłady, podzielenie się 

dobrymi praktykami oraz warsztaty praktyczne.  

Wysłuchaliśmy niezwykle aktualnego wykładu poświęconego wrażliwości  

w niewrażliwych czasach, w którym dr Mariusz Jędrzejko opowiadał o zagrożeniach 

dla uważności, emocji i rozwoju, zwłaszcza dla dzieci i młodzieży.  

Z kolei Urszula Sołtys-Para zarysowała obraz przebodźcowania, jakiemu podlegamy 

w codziennym funkcjonowaniu i wskazała jak ważne jest odnalezienie w tym zgiełku 

informacyjnym wewnętrznego głosu naszego „ja”.  

Dzięki kolejnej prelegentce, dr Elżbiecie Zubrzyckiej, mogliśmy zobaczyć jak trudno 

budować relacje, których podstawą jest wrażliwe słuchanie.  
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Natomiast o mocy słów i znajdowaniu w nich oparcia mówiła Alina Adamowicz  

z Centrum Terapii i Psychologii Pozytywnej w Warszawie.  

Wysłuchaliśmy także wykładu dr Grażyny Piechoty na temat wrażliwości 

biblioterapeutycznej w literaturze staropolskiej oraz odniesienia tej literatury  

do współczesności.  

Ekspresyjne wystąpienie Przemysława Staronia, poświęcone fenomenowi Szkoły 

Bohaterek i Bohaterów, której jest założycielem i propagatorem, wzbudziło gromkie 

owacje. 

Część wykładową zakończyła prelekcja Izabeli Gorczycy z Wydawnictwa NoBell oraz 

dr Łukasza Wróbla z Uniwersytetu Warszawskiego, o sile wrażliwości w teorii,  

jak też książkom z Wydawnictwa NoBell, które są tej tematyce poświęcone. 

Po części wykładowej przeszliśmy do kina, gdzie obejrzeliśmy film Blisko w reżyserii 

Lukasa Dhonta. Jest to dramat z 2022 r. opowiadający o dojrzewaniu. Obraz jest 

bardzo nieoczywistą wizją reżyserską problemu męskiej przyjaźni i poszukiwania 

własnej tożsamości w kryzysie dorastania. Jednocześnie pokazuje wstrząsającą 

historię wykluczenia, hipokryzji, dyskryminacji, żałoby, poczucia winy i wybaczania. 

Bezradność wobec silnych i nieznanych wcześniej emocji towarzyszyła nam przez 

większość seansu. Film pobudził do refleksji nad relacjami, bliskością w różnych 

aspektach ludzkiego życia. Więcej szczegółów nie będę zdradzać – polecam gorąco 

obejrzenie tej produkcji.  

Seans zostawił nas z wieloma emocjami, które następnego dnia mogliśmy wyrazić 

podczas panelu dyskusyjnego poświęconego temu filmowi. Panel prowadzili 

Agnieszka Zientarska i Rafał Mościcki, a panelistami byli: dr Dagmara Łupicka-

Szczęśnik, dr Łukasz Wróbel i dr Elżbieta Zubrzycka. Dyskusja, w którą włączyli się 

także słuchacze, była bardzo emocjonująca i poruszała wiele aspektów ukazanych  

w filmie. Mieliśmy wszyscy poczucie niedosytu, bowiem wiele tematów zostało tylko 

zarysowanych, a bardzo chętnie byśmy pogłębiali rozważania nad znaczeniem 

poszczególnych fragmentów opowieści.  

Projekcja zakończyła pierwszy dzień konferencji, a kolejny przeznaczony był  

na warsztaty. Problemem była niemożność uczestniczenia we wszystkich warsztatach, 

gdyż odbywały się one równolegle. Mogliśmy za to wymienić się wrażeniami  

po zakończeniu bloków warsztatowych i wszyscy, z którymi miałam okazję 

porozmawiać, a którzy uczestniczyli w innych niż ja formach, chwalili treści, materiały 

i prowadzących.  

Bardziej szczegółowo pozwolę sobie opisać te zajęcia, w których uczestniczyłam. 

Zaczęłam blok od warsztatów dr Zubrzyckiej, które były jakby praktycznym 

przedłużeniem wykładu z dnia poprzedniego. Ćwiczyliśmy wrażliwe słuchanie, które 

jest podstawą do budowania dobrych wartościowych relacji. Podzieleni na pary 

mieliśmy prowadzić ze sobą rozmowę, a raczej sześciominutowe monologi podczas 

których mogliśmy rozmówcy powiedzieć cokolwiek chcieliśmy. Potem zamieniliśmy się 
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rolami. Każdy musiał opowiadać o sobie trzykrotnie, czyli w sumie osiemnaście minut 

monologu. Nie jest to wcale łatwe, zwłaszcza gdy sparowano nas z osobami 

nieznajomymi. Początkowo informacje były bardzo ogólnikowe, dużo milczenia, jednak 

z czasem wypowiedzi się rozwijały. Na ogół tematyka krążyła wokół książek, pracy 

zawodowej, ale z czasem pojawiało się więcej tematów osobistych – o zwierzętach 

domowych, hobby, rodzinie, miejscu zamieszkania itp. To ćwiczenie pokazało nam jak 

trudno jest uważnie słuchać, powstrzymując się od komentowania. Wiele osób  

nie zdołało uniknąć wtrąceń, a na porządku dziennym były komunikaty potwierdzające 

słuchanie – uśmiechy, czy potakiwania. Z kolei osoby wypowiadające się stwierdziły 

podczas omawiania ćwiczenia, że czuły dyskomfort nie mogąc prowadzić dialogu, 

 a jedynie monolog. To wskazuje, że jeszcze mamy wiele do nadrobienia na drodze 

do uważnego słuchania.  

Miałam też okazję uczestniczyć w warsztatach poświęconych samodzielności kobiety. 

Anna Sabiłło i Jolanta Molenda-Bieniecka wprowadziły nas w tematykę zajęć wcielając 

się w role reporterki i blogerki. Reporterka rozmawiała z blogerką, która, po kilku 

porażkach w tworzeniu związku, z malutkim dzieckiem, porzuciła rodzinny dom  

i ruszyła w podróż po świecie. Swoje wrażenia, przemyślenia, doznania opisywała  

na blogu. Mogliśmy zobaczyć kobietę, która wyzwoliła się z rutyny, zmieniła swoje 

życie znajdując obszar, w którym czuła się szczęśliwa. Jednocześnie miałyśmy taką 

myśl, jak to podróżnicze życie wpłynie na jej dziecko. Rozważaliśmy sytuację  

obu – matki i córki – wskazując pozytywne i negatywne skutki takiego życia. 

Jednocześnie cały czas próbowaliśmy zdefiniować, czym jest autonomia kobiety  

w kontekście historii bohaterki. 

Kolejne warsztaty, w których wzięłam udział, oparte były na książce W świecie 

niewidomej Rozalki i prowadzone przez autorkę, Celinę Zubrycką. Mogliśmy 

doświadczyć świata niewidomych, kiedy, po założeniu specjalnych opasek, mieliśmy 

za zadanie wziąć do rąk przedmiot i jak najdokładniej go opisać. Niektóre przedmioty 

sprawiały sporą trudność, inne były dość łatwe do opisania. Prowadząca podniosłą 

poprzeczkę, gdy kazała nam wziąć się za ręce i utworzyć koło. Oczywiście nadal 

mieliśmy przesłonięte opaskami oczy. Ćwiczenie wykonaliśmy po drobnych 

potknięciach, jednak kiedy dostaliśmy zadanie stworzyć w podobny sposób trójkąt 

okazało się, że sobie zupełnie nie radzimy. Dopiero po pewnym czasie wpadliśmy  

na pomysł, by oddelegować do środka figury jedną osobę, która nas ustawi, 

przesuwając dłonią po kolejnych osobach, a następnie sama włączy się w jedną  

z podstaw trójkąta. Udało się, powstał trójkąt, choć co do równości boków matematyk 

miałby zastrzeżenia. Ćwiczenie uświadomiło nam, jak trudno jest swobodne 

funkcjonować osobom niewidomym. Kiedy widzimy je na mieście, to sprawiają 

wrażenie, jakby poruszanie się bez zmysłu wzroku przychodziło im z dużą łatwością, 

co jest złudzeniem, wynikającym z ich doświadczenia i znajomości terenu.  

Uczestniczyłam w jeszcze jednym warsztacie poświęconym wrażliwości człowieka  

na dźwięki, połączonym z koncertem mis i gongów tybetańskich w wykonaniu 

Wiesława Walasa. Wszyscy wiemy, że muzyka „łagodzi obyczaje” i z pewnością 
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wpływa na człowieka. Mogliśmy się o tym przekonać podczas koncertu, który miał 

charakter relaksacyjno-afirmacyjny. Mieliśmy się skupić na marzeniach, a dźwięki 

miały otworzyć nas na ich realizację.  

Oprócz warsztatów mogliśmy także być widzami teatru cieni. Domowy Teatr Lalek  

w Bielsku-Białej zaprezentował nam unikatowy spektakl Droga do lasu. Była to piękna 

pantomimiczna opowieść, w której, na równi z bohaterami, grało światło i muzyka. 

Wprowadzało to widza na inny poziom wrażliwości odbioru. Młodzi wykonawcy byli 

także autorami scenografii, postaci i scenariusza historii, którą pokazywali. 

Trzeci dzień konferencyjny przyniósł nam możliwość podzielenia się dobrymi 

praktykami. Byłam jedną z prezentujących i z przyjemnością opowiedziałam o moich 

autorskich warsztatach Mój przyjaciel migrant, oswajających problematykę migracji 

oraz mających na celu budowanie wrażliwości na osoby zmuszone do zmiany miejsca 

zamieszkania. Podzieliłam się także z słuchaczami scenariuszem omawianych zajęć.  

Z przyjemnością wysłuchałam potem opowieści Ady Jarosz o wspierającej duszę roli 

poezji. Temat szczególnie mi bliski, gdyż, jak prelegentka, jestem poetką i doskonale 

wiem jaki ładunek emocjonalny niosą wiersze. Mają też funkcję terapeutyczną. Jako 

ostatni, o biblioterapeutycznej wartości lektur szkolnych, mówił Mariusz Kiełtyka. 

Pokazał w jaki sposób pracuje z dziećmi i młodzieżą, oswajając z nimi niechętnie 

czytane lektury i prezentując scenariusze takich zajęć.  

W ostatnim bloku warsztatowym, kończącym konferencję, wybrałam zajęcia z masażu 

Shentali, prowadzone przez Mariolę Kulawik-Sowadę. Poza technikami masażu, 

wykorzystywanymi olejkami, wskazana została terapeutyczna rola dotyku, jako 

elementu budowania relacji. Pani Mariola zwróciła uwagę na zachowanie pewnych 

zasad, które dają osobie masowanej komfort fizyczny i psychiczny, umożliwiając 

skuteczną relaksację. Taka wiedza przyda się każdemu, zwłaszcza, że ćwiczyliśmy 

proste techniki automasażu.  

Z nakarmionym wrażliwością duchem, zrelaksowanym ciałem i otwartym umysłem, 

mogliśmy wrócić do swoich miejsc zamieszkania, do pracy biblioterapeutycznej, 

bogatsi o nowe pomysły, zainspirowani i zaopatrzeni w kreatywne narzędzia.  

Do zobaczenia za rok! 
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Jak oswoić strach przed oceną? 

autorka: Katarzyna Majchrzak  

(Koło Warszawskie PTB, PBW w Warszawie) 

 

Tytuł zajęć: Strach przed oceną – jak go oswoić? 

Cele zajęć: 

• Zapoznanie uczestników ze zjawiskiem FOPO (Fear of Other People’s 

Opinions). 

• Nauczenie rozpoznawania sytuacji, w których lęk przed oceną wpływa na nasze 

decyzje, emocje i relacje. 

• Wzmocnienie poczucia własnej wartości i umiejętności kierowania się własnymi 

przekonaniami. 

• Rozwijanie empatii i akceptacji siebie i innych. 

Grupa docelowa: młodzież powyżej 16 lub dorośli (np. nauczyciele, uczestnicy 

warsztatów rozwoju osobistego). 

Liczba uczestników: 8–5 osób. 

Czas trwania: ok. 60–75 minut. 

Materiały: fragmenty książki Siła autentyczności (np. fragment Niewidzialna granica, 

s. 12–15), kartki, długopisy, kredki, tablica lub flipchart, opcjonalnie: kartki 

z cytatami o autentyczności. 

Przebieg zajęć: 

Wprowadzenie (10 min) 

Krótka rozmowa. Biblioterapeuta wita uczestników i zadaje pytanie: „Kiedy ostatnio 

baliście się tego, co ktoś o was pomyśli?”. Uczestnicy podają spontanicznie przykłady 

z życia codziennego. Prowadzący zapisuje na tablicy słowa kojarzące się z oceną  

(np. stres, wstyd, krytyka, presja, oczekiwania). 

Następnie wyjaśnia pojęcie FOPO – Fear of Other People’s Opinions, czyli lęk przed 

opinią innych, opierając się na książce Gervaisa i Lake’a. 

Lektura fragmentu (10 min) 

Prowadzący lub uczestnicy głośno czytają fragment tekstu pt.: „Niewidzialna granica”: 

Strach przed opinią innych (FOPO) to ukryta epidemia naszych czasów. (…) 

Uwewnętrzniamy poczucie własnej wartości, widzimy się tak, jak widzą nas inni. 
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Starając się ocenić punkt widzenia na swój temat, zwracamy się ku innym. (…) 

Spędzamy na tej niezwykłej planecie całe nasze krótkie życie, odgrywając role, 

przyjmując tożsamości stosowne do oczekiwań innych ludzi. 

Można odczytać dłuższy fragment, lub wybrać inną część książki do przeczytania. 

Pytania do grupy: „Co najbardziej poruszyło was w tym fragmencie?”,  

„Czy odnajdujecie siebie w tych słowach?” 

Ćwiczenie 1. Maski (10 min) 

Uczestnicy rysują dwie twarze: pierwsza:  „twarz, którą pokazuję światu”, druga: 

„twarz, którą ukrywam”. 

Następnie uczestnicy (dobrowolnie) opowiadają o różnicach między twarzami. 

Rozmowa: „Dlaczego tak trudno być sobą? Co by się stało, gdybyśmy przestali się 

przejmować opinią innych?” 

Ćwiczenie 2. List do siebie bez FOPO (10 min) 

Każdy pisze krótki list do siebie samego: „Gdybyś nie bał się oceny, co byś zrobił 

inaczej?” 

Uczestnicy, którzy chcą, mogą przeczytać fragment swojego listu. Prowadzący 

podsumowuje: „często sami jesteśmy swoim najostrzejszym krytykiem”. 

Ćwiczenie 3. Cytaty(10 min) 

Prowadzący rozdaje karteczki z cytatami o autentyczności, np.: 

„Być sobą w świecie, który stale próbuje uczynić z ciebie kogoś innego, to 
największe osiągnięcie.” R. W. Emerson 

„Cudze oczy to nasze więzienia, cudze myśli – nasze klatki.” Virginia Woolf 

„Czyniłem dobro i zło, i moja twarz nie jest piękna, ale jest prawdziwa i pokazuje, 
gdzie bywałem”. Henry H. Neff 

 „Tylko że... w naszym świecie człowiek uczy się ostrożności. Nigdy nie wiadomo, 
czy ktoś nie zmieni zachowania wobec nas, kiedy mu się powie, jacy naprawdę 
jesteśmy.” Rick Riordan 

„Lubię, kiedy ludzie są po prostu sobą, bo nie potrafią być nikim innym.” Susan 
Sontag 

„Życie widzę jako drogę do własnej autentyczności, wolności, odwagi i siły. Jest  
dla mnie codziennym stawaniem się i docieraniem do swojego wnętrza.” Marianna 
Kamila Gierszewska 

„Bliskość z kimś wymaga umiejętności dzielenia naturalnego siebie z drugą osobą  
i doświadczania jego lub jej naturalnego ja. Nie możesz być z kimś blisko, dopóki 
twoja rola zakłóca wasz czysty kontakt.” Ellen Hendriksen 

„Pamiętasz, jak Gandhi docenił swój lęk społeczny”, „Pozwolił mi urosnąć”,  
„Pomógł mi w moim rozeznaniu prawdy", „Wyjdź i działaj. Rozwijaj się. Rozrastaj.  
A po drodze odkryjesz swoją prawdę – autentycznego siebie” Ellen Hendriksen 

 

Uczestnicy wybierają cytat, który najbardziej do nich przemawia, i tłumaczą, dlaczego. 

Podsumowanie i rozmowa końcowa (10 min) 
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Pytania do refleksji: „Co wynoszę z tych zajęć?”, „Jak mogę „oswoić” swój strach przed 

oceną?”, „Co dziś postanawiam zrobić dla siebie?” 

Ewaluacja: 

Uczestnicy na koniec rysują (lub wybierają z kart) symbol swojego samopoczucia  

po zajęciach np. słońce, chmura, serce, klucz, uśmiech. 

 

KARTY PRACY  

1. Czym jest FOPO? 

FOPO (Fear of Other People’s Opinions) to lęk przed opinią innych. Powoduje, że 

zamiast żyć po swojemu, dostosowujemy się do cudzych oczekiwań. 

 

Zastanów się: 

W jakich sytuacjach najbardziej boisz się oceny? 

.............................................................................................. 

.............................................................................................. 

.............................................................................................. 

 

.............................................................................................. 

.............................................................................................. 

.............................................................................................. 

 

2. Jak mnie widzą inni, a jak ja siebie widzę? 

    Moja „maska” 

 

Narysuj lub opisz dwie twarze: 

 

Twarz, którą pokazuję światu: 

.............................................................................................. 

.............................................................................................. 
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Twarz, którą ukrywam: 

.............................................................................................. 

.............................................................................................. 

 

   Co najbardziej różni te dwie wersje Ciebie? 

.............................................................................................. 

.............................................................................................. 

 

3. List do siebie bez FOPO       

„Gdybyś nie bał się oceny, co byś zrobił(a) inaczej?” 

.............................................................................................. 

.............................................................................................. 

.............................................................................................. 

.............................................................................................. 

.............................................................................................. 

 

4️. Moja autentyczność 

Zaznacz zdania, które najlepiej do Ciebie pasują: 

 

 δCzęsto porównuję się z innymi. 

 δBoję się popełniać błędy. 

 δCzuję, że muszę coś udowadniać. 

 δLubię działać po swojemu. 

 δPotrafię przyznać się do niewiedzy. 

 δCzasem udaję, że coś mnie nie boli. 

 δPotrafię powiedzieć „nie”. 

 δChciał(a)bym częściej ufać sobie. 
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5️. Cytat na dziś    

Wybierz zdanie, które Cię porusza i zapisz je poniżej. 

 

     Może pochodzić z książki, rozmowy lub Twojej własnej refleksji. 

.............................................................................................. 

.............................................................................................. 

 

     Dlaczego właśnie to zdanie? 

.............................................................................................. 

.............................................................................................. 

 

6️. Mój plan małych kroków     

Co mogę zrobić w ciągu tygodnia, by mniej przejmować się opinią innych? 

....................................................................................... 

....................................................................................... 

....................................................................................... 

 

     Na zakończenie 

Jak się czuję po tych zajęciach? (zakreśl lub narysuj symbol) 

 

      spokojnie  

       zamyślony  

         niepewnie  

      z nadzieją  

      z pomysłem  

   inne: ......................................... 
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W pogoni za marzeniem. 

Scenariusz na podstawie książki „Którędy na Różaną?” 

autorka: Agnieszka Kownatka-Ruszkowska  

(Koło Warszawskie PTB, PBW w Warszawie) 

CELE:  

• integracja grupy 

• tworzenie klimatu bezpieczeństwa i zaufania w grupie 

• rozwijanie empatii 

• kształcenie umiejętności rozpoznawania i nazywania emocji 

• wzmacnianie poczucia własnej wartości 

• rozwijanie wyobraźni, twórczego i symbolicznego myślenia 

• trening kreatywności  

METODY PRACY: 

• zabawy integracyjne 

• głośne czytanie 

• elementy dramy 

• tworzenie prac plastycznych 

ŚRODKI I MATERIAŁY: 

• plakietki bądź naklejki – do stworzenia wizytówki 

• krzesła ustawione w okrąg 

• książka Magdaleny Kiełbowicz Którędy na Różaną? 

do zrobienia „monety życzeń” 

• kartki sztywnego brokatowego papieru 

• blok techniczny 

• cyrkiel (albo wycięte koła) 

• nożyczki 

• kleje 

albo 

• modelina i ozdobny sznureczek 
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PRZEBIEG ZAJĘĆ: 

1. Przywitanie  

Uczestnicy siedzą na krzesłach ustawionych w okrąg. Osoba prowadząca wita 

uczestników i przedstawia zasady obowiązujące podczas spotkania (mówi jedna 

osoba, nikt nie wygłasza opinii, mogących sprawić komuś przykrość, wszystkie 

działania odbywają się w sposób bezpieczny). 

2. Nadaj sobie imię 

Osoba prowadząca zachęca uczestników, żeby zastanowili się jakim kwiatkiem lub 

rośliną chcieliby dzisiaj być i zapisali to na wizytówkach. Warto zapytać, dlaczego 

akurat takie „imię” uczestnik sobie wybrał. 

3. Zabawa integracyjna – Magiczny bęben 

Prowadząca mówi: Oto magiczny bęben. Możecie poruszać się tylko wtedy, kiedy on 

bije. Kiedy zamilknie, wszyscy zastygają w swoich pozach. Teraz magiczny bęben ma 

jeszcze większą moc. Wszyscy muszą wykonywać jego rozkazy. Nauczyciel uderza w 

bęben w zróżnicowanym rytmie i podaje polecenia:  

• bądź miłym kotkiem,  

• złym psem,  

• wypłoszonym zającem,  

• zmęczonym słoniem,  

• wesołą małpką,  

• sennym misiem. 

4. Zabawa prowadzająca w klimat opowieści – Bukiet kwiatów 

Cele: 

• podkreślenie godności poszczególnych dzieci 

• symboliczne zespolenie grupy 

Osoba prowadząca: 

Wyobraź sobie, że jesteś pięknym kwiatem. Możesz być kwiatem, który rośnie  

w ogrodzie, kwiatem egzotycznym. 

Stań, proszę, ładnie wyprostowana/y i podnieś ramiona wysoko ponad głowę. Połącz 

opuszki palców. Tam, na górze są twoje płatki. Pomyśl: jakiego są kształtu, koloru, jak 

pachną? 

Zacznij chodzić po sali jako kwiat. Zapach wielu kwiatów miesza się w powietrzu. 
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Nie rozmawiając ze sobą zacznijcie ustawiać się, aby utworzyć piękny bukiet kwiatów. 

Zajmij w nim takie miejsce, które do ciebie pasuje i stań się częścią wielokolorowego, 

wspaniale pachnącego bukietu. 

Omówienie: 

• jak podobała ci się ta zabawa? 

• jaki kwiat sobie wybrałeś? 

5. Czytanie fragmentu książki ze s. 33-38 (gotowy tekst poniżej) 

„Dźwięk alarmu powtórzył się kilkakrotnie i zamilkł, dopiero gdy Marceli przebiegł 

krótkim korytarzem, otworzył drzwi jakiegoś pomieszczenia i klasnął w dłonie. (…) 

Marceli zajmował się odławianiem życzeń i umieszczaniem ich w maszynie 

spełniającej. Za każdym razem, kiedy ktoś na świecie wrzucił do fontanny monetę 

 i pomyślał w tym czasie życzenie, zanim pieniążek odpadł na dno, miało ono najwyżej 

kilka sekund, żeby oderwać się od krążka i poszukać utworu odpływowego. Fontanny 

posiadały kilka różnych otworów, przez co znalezienie właściwego wcale nie było 

łatwym zadaniem. Życzenie musiało wykazać się nie lata sprytem i mieć sporo 

szczęścia w bardzo krótkim czasie. Jeśli było wystarczająco silne, a osoba do której 

należało nie przestawała o nim myśleć, trafiało w końcu na Różaną, gdzie czekał 

fontannik Marceli. (…) 

– Przyjrzyj się – podpowiedział Marceli, obserwując uważnie taflę wody i delikatnie 

poruszając sitem. – Im bardziej ktoś wierzy w swoje marzenie, tym łatwiej  

je wyłowić.(…)” 

6. Rozmowa kierowana 

Skąd brały się monety? Po co ludzie wrzucają monety do fontann? Co one oznaczają? 

Kiedy nasze marzenie jest łatwiejsze do zauważenia? Co możemy zrobić, żeby nasze 

marzenia się spełniały? 

7. Praca plastyczna – Moneta życzeń 

Zapraszamy uczestników do stworzenia swojej „monety życzeń” 

• z papieru, której awers będą mogły ozdobić według własnego pomysłu, a na 

rewersie napisać swoje marzenia 

• ulepienia z modeliny i zrobienia z niego naszyjnika na sznurku (albo breloczka 

na karabińczyku), z symbolicznym przedstawieniem swoich marzeń i dążeń 

Zaprezentowanie prac grupie. Chętni mogą opowiedzieć o swoich marzeniach. 

8. Zakończenie zajęć 

 



 

52 
 

Przytul stracha. 

Scenariusz na podstawie wiersza „Przytul stracha” 

autorka: Agnieszka Plutyńska  

(Koło Warszawskie PTB,  

Zespół Szkolno-Przedszkolny im. Noblistów Polskich w Lesznowoli) 

 

Temat: Przytul Stracha – czyli jak rozpoznać i oswoić swój strach! 

Czas trwania: 90 minut 

Grupa docelowa: uczniowie klas II i III szkoły podstawowej 

Cele ogólne: 

• Kształtowanie umiejętności rozpoznawania i nazywania emocji, zwłaszcza 

strachu. 

• Rozwijanie empatii i samoświadomości emocjonalnej. 

• Poznanie prostych strategii radzenia sobie ze strachem. 

• Rozwijanie wyobraźni i ekspresji twórczej dzieci. 

Uczeń: 

• wie, czym jest strach i że każdy czasem się boi, 

• potrafi opowiedzieć o sytuacjach, w których odczuwał strach, 

• zna sposoby, które pomagają oswoić strach, 

• potrafi wykorzystać wyobraźnię i sztukę do „oswajania” emocji, 

• aktywnie uczestniczy w rozmowie i zabawie dydaktycznej. 

Metody pracy:    

• głośne czytanie, 

• rozmowa kierowana, 

• drama, 

• praca plastyczna, 

• burza mózgów. 

Formy pracy: 

• praca z całą klasą, 

• praca indywidualna. 

 

Materiały i pomoce dydaktyczne: 

• tekst wiersza Małgorzaty Strzałkowskiej Przytul stracha, 

• nazwy emocji zapisane na karteczkach lub ilustracje przedstawiające emocje 

(radość, smutek, złość, strach), 

• duży arkusz papieru, 

• termometr do mierzenia intensywności emocji, 

• karta pracy „Mapa emocji w moim ciele”, 



 

53 
 

• kredki, flamastry, kartki, nożyczki, wycinanki, klej, 

• muzyka relaksacyjna (np. dźwięki natury). 

Przebieg zajęć: 

Wprowadzenie: 

Nauczyciel wita uczniów i zaprasza do zabawy “lustro emocji”. Prowadzący podaje 

nazwę wybranej emocji (np. radość, smutek, złość, zdenerwowanie, strach), a jedno  

z dzieci pokazuje bez używania słów, jak wygląda jego twarz i ciało, gdy tę emocję 

odczuwa. Pozostali uczniowie obserwują i próbują odgadnąć, o jaką emocję chodzi. 

Nauczyciel informuje, że dzisiaj będziemy rozmawiać o strachu, który został 

rozpoznany jako ostatni. 

Nauczyciel prosi o wskazówki, jak możemy rozpoznać strach, jak się objawia w ciele,  

na twarzy. Prosi o pokolorowanie miejsc w ciele, w których pojawia się strach (karta 

pracy Mapa emocji w moim ciele). 

Nauczyciel pyta po co jest strach? (Ostrzega nas przed niebezpieczeństwem i pomaga 

się przed nim chronić. Daje energię, żeby uciec lub schować się przed zagrożeniem 

albo się z nim zmierzyć). 

Nasza lista strachów 

Uczniowie wspólnie z nauczycielem zapisują na dużej kartce swoje strachy lub rzeczy, 

które ich niepokoją. Następnie, korzystając z „termometru emocji”, każdy uczeń 

określa, jak duży jest jego strach - od bardzo małego do bardzo silnego. 

Rozmowa na temat tego, że różne sytuacje mogą budzić w nas lęk. To ważne, 

żebyśmy umieli przyznać się do takich rzeczy i o nich porozmawiać.  

Głośne czytanie wiersza: 

Nauczyciel czyta wiersz Małgorzaty Strzałkowskiej „Przytul stracha” spokojnym, 

ciepłym głosem. 

Prosi dzieci, by podczas słuchania zastanowiły się, jak zmienia się strach w wierszu 

 i co to znaczy „przytulić stracha”. 

Rozmowa o treści utworu: 

• Pytania do rozmowy: 

• Kogo poznaliśmy w wierszu? 

• Jak wyglądał strach na początku, a jaki był później? 

• Co się stało, kiedy ktoś „przytulił stracha”? 

• Co to znaczy „oswoić strach”? 
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Nauczyciel podkreśla: Każdy czasem się boi - to normalne. Strach może nas chronić,  

ale gdy go oswoimy, przestaje być taki groźny. Strach, tak jak dzikie zwierzę, oswaja 

się małymi kroczkami, dlatego dobrze opracować plan, który pomoże nam to zrobić.  

Należy pamiętać, że jeśli strach jest bardzo duży, to pierwszy krok, żeby go oswoić 

musi być bardzo malutki. 

Burza mózgów: „Jak można przytulić swojego stracha?” 

Dzieci wymieniają pomysły, a nauczyciel zapisuje je na tablicy. 

Przykładowe odpowiedzi: 

• Zrobić trzy głębokie oddechy, 

• Nazwać to, co czuję: “Boję się”, “drżę ze strachu”, 

• Opowiedzieć komuś o swoim strachu, 

• Narysować strach albo siebie jako bohatera pokonującego, to czego się 

boisz, 

• Przytulić ulubioną maskotkę, 

• Ruszać się, biegać skakać, 

• Powtarzać sobie, że wszystko będzie dobrze (można to napisać na kartce), 

• Zapalić lampkę, jeśli boję się ciemności, 

• Porozmawiać o czymś miłym z przyjacielem, członkiem rodziny lub kimś, 

kogo lubisz, 

• Włączyć spokojną muzykę. 

Praca plastyczna – Mój oswojony strach 

• Nauczyciel włącza muzykę relaksacyjną i uczniowie rysują oswojoną wersję 

stracha. Mogą ją ozdobić wycinankami. Ma być wesoły, zabawny, mały, może 

nosić śmieszną czapkę - cokolwiek, co sprawia, że jest nieszkodliwy i można 

się z nim zaprzyjaźnić. 

• Chętne dzieci prezentują swoje prace. 

• W klasie powstaje galeria oswojonych strachów. 

Podsumowanie: 

Nauczyciel przypomina: Strach nie jest zły. Ważne, żeby go poznać, zmierzyć się  

z nim i nie dać mu rosnąć. 

Bibliografia: 

Strzałkowska M., Wiersze, że aż strach!, Poznań, Media Rodzina, 2002,  

ISBN 978-83-7278-063-8. 

Kołyszko W., Tomaszewska J., Strach i Pogromca Potworów, Sopot, GWP, 2017, 

ISBN 978-83-60577-96-7. 
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Siła autentyczności  

autorka: Katarzyna Majchrzak  

(Koło Warszawskie PTB, PBW w Warszawie) 

 

Źródło: Wydawnictwo Kobiece 

 

Siła autentyczności : jak przestać martwić się opinią innych, być sobą i osiągnąć 

pełnię możliwości / Michael Gervais, PhD ; Kevin Lake ; przełożył Bartłomiej Kotarski. 

- Wydanie I. – Białystok : Wydawnictwo Kobiece, 2025. 

Jeśli czujesz, że tracisz energię życiową na martwienie się tym, „co powiedzą inni”, 

lub jeśli Twoje życiowe decyzje determinowane są przez strach przed oceną, książka 

Siła autentyczności jest dla Ciebie.  
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To praktyczna lektura, która uczy, jak przestać być „istotą społeczną udającą 

odrębny byt” i w końcu stać się sobą, w pełni wykorzystując swoje talenty  

i możliwości. 

Autorzy: Michael Gervais i Kevin Lake identyfikują i analizują zjawisko, które nazywają 

FOPO (Fear of People’s Opinions, strach przed opinią innych), określając je mianem 

„ukrytej epidemii", paraliżującej nasze decyzje, działania i dążenie do pełni możliwości. 

Michael Gervais, jeden z najlepszych psychologów na świecie, współpracujący  

z olimpijczykami, artystami, prezesami firm, pokazuje jak bardzo ten lęk wpływa  

na nasze życie, w tym również relacje i poczucie własnej wartości. W książce  

nie ma pouczania, ale praktyczne i przystępne wyjaśnienie mechanizmów 

psychologicznych, poparte przykładami z życia. Gervais prowadzi czytelników  

od uświadomienia sobie własnych reakcji, przez zrozumienie mechanizmów 

społecznej oceny, aż po odzyskanie kontaktu z własnymi wartościami  

i autentycznością. 

Autorzy pomagają czytelnikowi nazwać i zrozumieć źródło swojego lęku, a także 

wewnętrznego sabotażu. Uświadamiają mu, że FOPO ma głębokie podłoże, w tym 

neurobiologiczne. Uświadomienie sobie tego zmniejsza strach przed oceną  

i poczucie winy. Czytelnicy mogą się nauczyć, jak rozpoznać mechanizmy FOPO  

oraz zastąpić je własnym, ugruntowanym poczuciem wartości. 

Następnie autorzy zachęcają czytelników do wykorzystania lęku i zwątpienia jako 

„kamienia milowego" na drodze do samoświadomości. Przekonują, że życie w pełni 

autentyczne jest możliwe tylko po odrzuceniu zewnętrznych presji. Uczą, jak słuchać 

samego siebie, pobudzają do myślenia i inspirują do zmiany. Wyjątkowo przemawia 

do mnie postawiona przez autorów teza, że skupienie się na czynnikach, nad którymi 

mamy kontrolę, zamiast na opinii innych, pozwala uwolnić uśpiony potencjał  

i odzyskać energię.  

Historie, takie jak Woody'ego Hoburga (człowieka, który podążył własną ścieżką, 

porzucając narzucone mu role), stanowią dowód na to, że radykalna autentyczność 

prowadzi do satysfakcjonującego życia. 

Siła autentyczności to pozycja, którą warto włączyć do swojej biblioterapeutycznej 

biblioteczki. Sprawdzi się w rozmowie z uczniami, nauczycielami, a także z każdym, 

kto zmaga się z wypaleniem, nadmiernym perfekcjonizmem lub kryzysem pewności 

siebie. 

Na zakończenie proponuję Państwu mój scenariusz zajęć biblioterapeutycznych 

oparty na książce Michaela Gervaisa i Kevina Lake`a Siła autentyczności, który 

możecie wykorzystać w pracy z nauczycielami, uczniami starszych klas lub dorosłymi 

czytelnikami. Znajdziecie go Państwo w dziale Scenariusze. 
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Niebo Marisol 

autorka: Iwona Leszczyńska-Wójcik  

(Koło Warszawskie PTB, PBW w Warszawie) 

 

Źródło: Wydawnictwo Mamania 

 

Kolor nieba / Peter H. Reynolds ; [przekład: Zofia Raczek]. – Warszawa : Mamania,  

© 2023. 

Serdecznie polecam książkę Petera H. Reynoldsa pt. Kolor nieba. Jest  

to inspirująca opowieść, która ukazuje, jak ważne jest wytrwałe dążenie do celu, mimo 

przeciwności. Daje czytelnikom piękną lekcję o nieszablonowym myśleniu i wierze  

w siebie.  

Marisol, główna bohaterka, to mała artystka, której pasją jest rysunek  

i malarstwo. Gdy nauczycielka poinformowała, że dzieci mają namalować mural  

w bibliotece, Marisol była zachwycona i z niecierpliwością czekała na to wydarzenie. 

Dzieci w klasie wymieniały się pomysłami na swoje dzieło, a dziewczynka 

zdecydowała, że namaluje niebo. I tu pojawił się problem – brak niebieskiej farby. Taka 

sytuacja może przydarzyć się każdemu, jednak bariery nie powinny odbierać chęci  

do działania. Marisol, zmotywowana w ten sposób do poszukiwania nietuzinkowych 
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rozwiązań, znalazła sposób, by zrealizować swój zamiar. W końcu kto powiedział,  

że jedyny właściwy kolor nieba to niebieski? 

Przykład Marisol pokazuje, że ograniczenia nie muszą być przeszkodą, lecz mogą stać 

się bodźcem do twórczego działania. Nawet przy ograniczonych zasobach można 

stworzyć coś wyjątkowego, jeśli tylko podejdzie się do tego z wyobraźnią i odwagą.  

Należy podkreślić walory biblioterapeutyczne książki, która uczy, że nawet w obliczu 

napotykanych trudności, warto się nie poddawać, kontynuować działania i szukać 

rozwiązań. Marisol może być inspiracją dla młodych czytelników, dając wzorzec 

odwagi prowadzącej do wyjścia poza schematy i realizacji marzeń. Ta wartościowa 

lektura wspiera rozwój emocjonalny i kreatywność, jak też doskonali umiejętność 

radzenia sobie z przeciwnościami, co w dzisiejszym świecie jest nieocenioną 

kompetencją.  

 

Pozwól im – jak uwolnić się od cudzych oczekiwań 

autorka: Barbara Szczepaniak  

(Koło Warszawskie PTB, PBW w Warszawie) 

 

Źródło: Wydawnictwo Galaktyka 
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Teoria pozwól im : odmieniające życie narzędzie, o którym mówią miliony ludzi / Mel 

Robbins ; przekład Piotr Cieślak. – [Wydanie I]. – Łódź : Galaktyka, © 2025. 

Pozwól im Mel Robbins napisana jest prostym, przystępnym językiem i działa  

na czytelnika jak plaster – łagodnie, ale skutecznie. O książce dowiedziałam się  

od Fryderyka Karzełka, prowadzącego w sobotnie poranki audycję Klub 555, podczas 

której poleca wartościowe publikacje. Okładka w kolorze nadziei na bibliotecznej półce  

od razu przyciąga wzrok, zachęcając, by po nią sięgnąć.  

Nie jest to kolejny poradnik o „stawianiu granic”. Robbins nie moralizuje i nie ocenia. 

Przesłanie tekstu jest jasne: odpuszczanie nie jest słabością, lecz formą dojrzałości.  

Nie musisz być terapeutką czy terapeutą dla wszystkich wokół. Nie musisz rozumieć 

każdego komentarza, ani analizować każdego spojrzenia. Czasem wystarczy zrobić 

coś, co z pozoru brzmi egoistycznie – zadbać o siebie. 

Mel Robbins pyta wprost: „(…) Chcesz mieć spokój? – to przestań zarządzać cudzymi 

decyzjami (…)”. Bo ludzie i tak zrobią po swojemu, a my zostajemy z głową ciężką  

od trosk i sercem pełnym frustracji. Zadaj sobie pytanie, które stawia czytelnikom autor: 

„(…) Czy chcesz mieć rację, czy relacje? (…).” Robbins daje czytelnikowi proste 

narzędzia, które pomagają pracować nad przekonaniami na własny temat. Jego radą 

jest, aby: 

• pozwolić im oceniać Twoją recenzję, 

• pozwolić im szydzić z realizacji Twoich projektów, 

• pozwolić im poprawiać Twoje kropki i przecinki, 

• pozwolić im myśleć o Tobie inaczej, 

• pozwolić im mieć własne zdanie. 

 

Jeżeli to nie zadziała, Robbins proponuje drugi krok, w którym należy zwrócić się  

do siebie następującymi zdaniami: 

• pozwól sobie na to, by Cię oceniano, 

• pozwól sobie na to, by być widoczną, czy widocznym, 

• pozwól sobie zrozumieć, że każdy ma inaczej, 

• pozwól sobie, by porównywanie się było pouczające, 

• pozwól sobie rozpocząć nowy projekt edukacyjny. 

 

Pisząc tę recenzję, biorę udział w projekcie Trenuj z Kochanowskim, którego celem 

jest szkolenie edukatorów z nowych metod pracy z tekstem, głosem i ciałem. 

Dwudniowe warsztaty z Marcinem Januszkiewiczem uświadomiły mi, że jego historia 

oraz ocena jednej osoby — tej, która kiedyś powiedziała, że Marcin „nie ma głosu  

do śpiewania” — doskonale ilustrują teorię Robbins. Mimo tej krytyki, rok później aktor 

stoi na dużej scenie i daje koncert. Obecnie Marcin funkcjonuje jako polski aktor, 

piosenkarz, autor tekstów i kompozytor. Jego udział w utworze Belle z musicalu Notre 

Dame de Paris otworzył mu drogę do wyjątkowego występu u boku Garou, gwiazdy 

specjalnej festiwalu w Opolu. Zobaczymy go także jako solistę w projekcie Depesze,  

a od grudnia również w spektaklu Zły. Warszawska Jazz Opera w Teatrze Rampa. 
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Podczas warsztatów Marcin pracował z nami nad interpretacją tekstu i pokazał,  

że to osobowość jest kluczowa, a tekst jest jedynie narzędziem. Na zakończenie 

dwudniowego spotkania zaproponował ćwiczenie, które polegało na narysowaniu 

średniowiecznego krzesła. Wykonaliśmy swoje ilustracje — każde krzesło było inne. 

Marcin podsumował to jednym zdaniem: „(…) I to właśnie jest najważniejsze —  

ta różnorodność w Was. (…).” 

W świecie, w którym nieustannie próbujemy kontrolować cudze emocje – jako 

szefowe, matki, córki – ta książka mówi wyraźne STOP. Robbins pokazuje,  

że nie możemy zmieniać innych, ale możemy stworzyć dla nich przestrzeń, w której 

zachowają poczucie godności. 

Osoby znające książki Brené Brown szybko zauważą, w których miejscach Robbins 

nawiązuje do jej badań. Jeśli jeszcze nie mieliście okazji, warto obejrzeć wystąpienie 

The Power of Vulnerability na TED-zie – jedno z najbardziej poruszających  

w historii tego cyklu. To szczera opowieść o odwadze, wrażliwości i potrzebie bycia 

autentycznym. Robbins idzie podobnym tropem, przypominając, że bliskość  

i szczęście nie rodzą się z perfekcji, lecz z autentyczności. Znakomitym uzupełnieniem 

jej przesłania jest również książka Brown Dary niedoskonałości. 

Dla kogo jest ta książka? 

Dla każdego, kto czuje się zmęczony nadmiarem emocji, obowiązków i cudzych 

historii. 

Dla osób, które od dawna mają poczucie, że „zawsze muszą” – pomóc, doradzić, 

ratować. 

Dla tych, którzy chcą nauczyć się mówić „dość” bez poczucia winy. 

Odbiorcą może być każdy – kobieta, mężczyzna, nastolatek – każdy, kto chce 

odzyskać spokój i energię. 

Pozwól im, a sobie zrobisz przysługę. 
 

Po lekturze ma się ochotę zawiesić w bibliotece tabliczkę Biblioterapeuta poleca  

z napisem „Pozwól im” – jako przypomnienie, że nie musimy dźwigać na plecach 

cudzych interpretacji. To nie jest książka, która zmienia świat, ale taka, która pozwala 

nam w nim swobodniej oddychać. Czasem właśnie o to chodzi – nie o rewolucję,  

lecz o chwilę ciszy, w której odzyskujemy siebie. 

 

Pozwól im realizować swoje pomysły. 

Pozwól sobie na odpoczynek i na komfort nieznajomości wszystkiego. 
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Którędy na Różaną? 

autorka: Agnieszka Kownatka-Ruszkowska  

(Koło Warszawskie PTB, PBW w Warszawie) 

 

Źródło: Wydawnictwo Kropka 

Którędy na Różaną? / Magdalena Kiełbowicz, il. Kasia Kołodziej. – Warszawa: Kropka, 

2025. 

Książka, która zauroczy zarówno dzieci, jak i rodziców oraz nauczycieli. Idealna  

do wspólnego, głośnego czytania, bo sprawi frajdę słuchaczom i lektorom. Jestem 

pewna, że dorosłych i dzieci zachwycą przemili bohaterowie – czarodziej Marceli, 

Baltazar, Mrówka, hipochondryczny Pomnik, a nawet nazbyt uczynny Pech. Czytelnicy 

wciągną się w akcję pełną zabawnych wydarzeń opisanych stylem pełnym ciepłego 

humoru i smaczków językowych. Zapatrzą na piękne ilustracje Kasi Kołodziej,  

a po lekturze pozostaną z wieloma mądrymi cytatami i wspaniałym, krzepiącym 

przesłaniem w sercu. Książka całkowicie mnie zaczarowała. Jedyną jej wadą jest  

to, że skończyła się zbyt szybko. Najchętniej w ogóle nie opuszczałabym uniwersum 

ulicy Różanej i pozostała tam na zawsze! 

Książka fenomenalna, by porozmawiać o tym: 

- jak różnimy się od siebie nawzajem,  

- co to znaczy „być sobą”, 

- jak budować przyjacielskie relacje, 

- czy warto marzyć i dlaczego, 

- czym są przekonania i jaką mają siłę oddziaływania. 

 

W dziale Scenariusze proponuję Państwu autorski scenariusz zajęć w oparciu  

o polecaną lekturę.  
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Jestem tylko moja 

autorka: Agnieszka Kownatka-Ruszkowska  

(Koło Warszawskie PTB, PBW w Warszawie) 

 

Źródło: Wydawnictwo Ezop 

 

Jestem tylko moja / Raquel Díaz Reguera. – Warszawa: Ezop, 2023.  

Jestem tylko moja to niezwykła opowieść o granicach w relacjach, naszym prawie  

do ingerowania w życie innej (także najbliższej) osoby oraz przemocy psychicznej  

w związku, w formie symbolicznego picture booka. Znakomicie nadaje się do pracy 

zarówno z dziećmi, jak i dorosłymi.  

Myszor po zamieszkaniu z Myszą zaczyna coraz bardziej wpływać na jej życie – jest 

niezadowolony, gdy jego partnerka spotyka się z przyjaciółmi, krytykuje jej ubranie  

i makijaż, okazuje zazdrość, a wszystko to w imię wielkiej miłości. Po każdym takim 

akcie przekraczania granic ukochanej, widzimy na ilustracjach, że jego wygląd 

zaczyna się niepokojąco, acz delikatnie zmieniać aż… przeobraża się w drapieżnika. 

Jest to niezwykle poruszający czytelnika zabieg, który buduje w nim napięcie  

i poczucie zagrożenia. Na szczęście Mysza ma w sobie tyle siły i odwagi, że jest  

w stanie uciec od niebezpieczeństwa . Bardzo ją w tym wspiera grupa przyjaciół – 

także przedstawiona niezwykle symbolicznie i subtelnie. Ilustracje są znakomitym 

dopełnieniem treści, dzięki którym postrzegamy tę historię na różnych płaszczyznach 

Jestem tylko moja to historia, z której lektury korzyść odniosą wszyscy. Mnie osobiście 

– zachwyciła. Pomaga uświadomić dzieciom, jak ważny w relacji (również 

przyjacielskiej) jest szacunek do drugiego człowieka i poszanowanie jego wolności 

osobistej. A dorosłych, bardziej świadomych stosowanych manipulacji, uwrażliwia  

na niszczący wpływ narcyzów i psychopatów. Nieoczywisty happy end dodaje  

też otuchy, a zarazem zostawia pole do rozmowy na temat dalszych losów bohaterów 

oraz sposobów ustrzeżenia się przed powielaniem scenariusza w kolejnych relacjach. 
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Wrony 

autorka: Hanna Grodzka  

(Koło Warszawskie PTB) 

 

Źródło: Wydawnictwo Stara Szkoła 

 

Wrony / Petra Dvorakova. – [Wołów]: Wydawnictwo Stara Szkoła, 2020.  

Wrony to krótka opowieść o życiu współczesnej rodziny. Ciekawa jest kompozycja 

treści, bowiem to samo wydarzenie poznajemy z punktu widzenia głównych bohaterek 

książki: dwunastoletniej Basi i jej matki, które dzielą się z czytelnikami swoimi myślami, 

uczuciami.  

 

Basia żyje w czteroosobowej rodzinie, ma starszą siostrę Kasię, która jest postrzegana 

przez najbliższych jako ideał, a matka stale w myślach porównuje obie córki. Basię 

rodzina uważa za osobę, która niczego nie robi właściwie, co jest źródłem 

nieustających konfliktów. Matka celowo nadaje nadmierny rozgłos domniemanym 

błędom młodszej córki podburzając ojca, który chętnie karze ją fizycznie. Dziecko  

w domu czuje się samotne i głęboko nieszczęśliwe, a to, co w sytuacji dziewczynki jest 

tragiczne, to przekonanie, że takie postępowanie rodziny jest zgodne z ogólnie 

przyjętymi normami. Nikt w domu nie zachwyca się jej plastycznym talentem  

ani nie pomaga jej w rozwoju. Matka jest osobą sfrustrowaną i znerwicowaną, która 

najwięcej uwagi przywiązuje do dbania o porządek w domu. Ojca cechuje nadmierna 

agresja, egoizm i obojętność, często i chętnie wymierza kary cielesne, zdarzają się  

też sytuacje noszące cechy molestowania seksualnego.  
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W tle wydarzeń są wrony, które zadomowiły się na drzewie widocznym z okna Basi  

i sprawiają wrażenie obserwatorów rodziny będąc jednocześnie źródłem jej inspiracji 

artystycznych. Pozytywną rolę w życiu dziewczynki odgrywa nauczyciel plastyki, 

Frodo, który docenia  talent i pomaga jej realizować pasję. 

 

Problematyka relacji rodzinnych poruszona w powieści jest bliska większości 

społeczeństwa. Dzięki sposobowi prowadzenia narracji czytelnik ma możliwość 

dokonywać oceny zachowań poszczególnych bohaterów, śledzić wydarzenia. Autorce 

udało się przenieść emocje bohaterów na czytelnika i zmusić go do oceny wzajemnych 

relacji postaci. Samo zakończenie lektury zmusza do refleksji przede wszystkim 

rodziców, którzy powinni postawić sobie pytania: czy jestem cierpliwy, sprawiedliwy 

wobec własnych dzieci, czy doceniam ich trud i starania, otaczam szacunkiem, 

wspieram ich rozwój?  

 

Po przeczytaniu książki na długo pozostaje w nas poczucie krzywdy wyrządzonej 

dziecku przez osoby najbliższe, w tym przypadku wymyślonej Basi, ale czy faktycznie 

mamy do czynienia jedynie z fikcją literacką?  

 

Widzę Cię  

– o istocie relacji w Dziewczynce ze skrzypcami Jona Fossego 

Autorka: Monika Kupiec 

(Koło Warszawskie PTB, Akademia Pedagogiki Specjalnej im. M. Grzegorzewskiej) 

 

Źródło: Wydawnictwo Widnokrąg 
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Dziewczynka ze skrzypcami / Johm Fosse ; [ilustracje] Øyvind Torseter ; przekład  

z języka norweskiego Monika Grossman-Kliber. – Wydanie I. – Piaseczno : 

Wydawnictwo Widnokrąg, 2025. 

Tytuł ostatniej książki norweskiego noblisty, adresowanej do dzieci powyżej 6. roku 

życia – Dziewczynka ze skrzypcami, przywołuje od razu na myśl baśń Andersena 

Dziewczynka z zapałkami z 1895 r. U Andersena sen na jawie zmarzniętego dziecka 

ma znamiona religijnej wizji. Umierającej z wyziębienia i głodu dziewczynce widzenie 

zmarłej babci przynosi upragnione ciepło, daje szczęście i unosi do nieba. Historia 

bezimiennej dziewczynki, która tęskni za ojcem, a szczególnie za momentami,  

w których ten słuchał jej muzycznych wprawek na skrzypcach (wszak na pewno  

w wieku kilku lat nie była wirtuozem!) może przywołać w pamięci również sceny biblijne 

– przejście Izraelitów przez Morze Czerwone, rozstąpienie się skały pod laską 

Mojżesza. Z pewnością to nie jedyne możliwe intertekstualne odniesienie. Oto w filmie 

Avatar Camerona oglądamy pełną napięcia scenę, w której Sully traci przytomność  

z powodu braku tlenu, a następnie budzi się w ramionach zrozpaczonej Neytiri, kolejny 

raz ratującej mu życie. Mężczyzna wyznaje miłość córce wodza klanu Na’vi słowami: 

Widzę Cię. Ta filmowa opowieść o miłości, choć została przedstawiona przy użyciu 

przełomowych technik animacyjnych, może pojawić się przed oczami, gdy czytamy 

książkę autorstwa Jona Fossego pt. Dziewczynka ze skrzypcami, wydanej przed 

Wydawnictwo Widnokrąg w 2025 r. w projekcie literackim Witamina Czy.  

Książka Fossego to historia córki wyruszającej w podróż w poszukiwaniu ojca, którego 

„widzi” oczami wyobraźni.  Dziewczynka jest pewna, że tata jest daleko, siedzi 

samotnie na skale pośrodku morza i czeka na nią. Wyrusza zatem  

w wędrówkę, zabierając ze sobą to, co dla niej najcenniejsze – skrzypce. Po drodze 

napotyka wiele wyzwań, a skrzypce nie tylko towarzyszą w podróży, ale ich muzyka 

działa cuda – skała pęka, a morze rozstępuje się.  

Fosse sięga w swojej wybitnej twórczości po wiele gatunków literackich, w tym –  

nie waha się tworzyć literaturę dziecięcą. Repetycje, charakterystyczne dla tego typu 

literatury, pojawiają się również w tym utworze. Spełniają tutaj dwie funkcje: rytmizują 

tekst, ale także zwracają uwagę na istotność każdej chwili. Kilka razy dziewczynka 

sięga po skrzypce, aby zagrać w nadziei na cud rozstąpienia skały, morza – a cuda 

dzieją się.  

W tym tekście Fosse utrwala kolejny raz tęsknotę za wspólnym dzieleniem przestrzeni, 

byciem blisko, bez koniecznego mówienia do siebie. Córka i ojciec komunikują się 

dzięki płynącej melodii skrzypiec – muzyka ta dociera do uszu taty, słyszy ją z bardzo 

daleka.  

Postać taty jest jednocześnie obecna i nieobecna. Cała historia to wędrówka córki  

do taty, który jest bardzo obecny w jej pragnieniach. Mimo braku fizycznej bliskości  

i słów trwa między nimi łączność. Czytelnik nie dopatrzy się osądzania dorosłego. 

Fizyczna nieobecność rodzica – choć nie znamy jej przyczyny – jest po prostu 

usprawiedliwiona, również przez tytułową bohaterkę. Nie ma taty – i już, po prostu. 
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Ojcowska obecność- nieobecność w domu motywuje dziecko do podjęcia wędrówki. 

Czytelnik ma pewność, że córka wie, jak iść, aby udać się w stronę taty. Jest ona  

ukonstytuowana przez dziecięcą wędrówkę i zawołania oraz ojcowskie odpowiedzi: - 

Tato! Widzisz mnie? – Widzę! – To idę. W tej oszczędnej w słowa rozmowie na jakąś 

niewypowiedzianą odległość ukryła się recepta na najpiękniejsze, bo spełnione relacje. 

Tacierzyństwo nie jest tu wolne od trudu – wzburzone morze, olbrzymie skały – niczym 

biblijni bohaterowie tak i dziecko – utwierdzone przez rodzica – pokonuje bez trudu. 

Skały i wzburzone morze rozstępują zawsze, gdy dziewczynka sięga po instrument  

i gra dobrze im obojgu znane melodie.  

W tym tekście także narrator nie jest sędzią – nie znamy przyczyn nieobecności 

fizycznej ojca, domyślamy się jedynie ich siły porównanej do skały i wzburzonego 

morza. Czytelnik może interpretować je w sposób dowolny – choroba, bezrobocie, 

wyjazd, nałogi, depresja. Ważne, że tata zostaje odnaleziony i przyprowadzony przez 

córkę z powrotem do wspólnej, bezpiecznej przestrzeni domu. Historia kończy się 

pomyślnie dla dziecka, które osiąga to, czego pragnęło – tata jest blisko i słucha „takiej 

sobie” melodii.  

To minimalistyczne opowiadanie nie męczy formą i językiem, a zachwyca niczym 

norweskie płaskowyże. Nie wywoła u czytającego z dzieckiem rodzica poczucia winy, 

a przyniesie ulgę. Możliwym bowiem staje się jednoczesne niebycie i bycie w relacji,  

a – mimo przeszkód – ludzie mogą się odnaleźć, jeśli chcą. W końcowej scenie tata 

siedzi na krześle i moczy nogi w misce, a córka gra na skrzypcach. Historia zdaje się 

przekonywać uważnego czytelnika, że to dziecko dla rodzica i rodzic dla dziecka  

są nieprzerwanie punktami orientacyjnym w wędrówce przez życie. 

Tutaj dzieje się dialog bez użycia zbędnych słów. Jak we wcześniejszym utworze 

Fossego „Zabawie w zabawę” to dziecko jest osobą kreującą, aktywną, wiedzącą,  

co należy zrobić, gdzie „wyruszyć” i co ze sobą zabrać. Na szczęście Ten Dorosły 

pojmuje, jakie ma miejsce w tej wyobrażonej przez dziecko przygodzie i daje się 

odnaleźć, bo czeka w wiadomym, odgadnionym miejscu. To takie zwykłe miejsce – 

kuchnia, a w niej krzesło i miska z gorącą wodą (aby moczyć nogi czy obmyć?).  

W tej historii jak to u Fossego dziecko jest „zmaterializowaną siłą” więzi a tata może 

jedynie czekać z tęsknotą. A może to opowieść o poszukiwaniu Boga Ojca?  

Pełna nadziei, bo poszukiwania zakończą się radosnym odnalezieniem  

w codzienności mimo oszczędności słów.  

Książka czytana przez dorosłego nie tylko stawia ważne pytania w kontekstach 

pedagogicznych, ale stara się również znaleźć odpowiedzi na różne pytania, np. jaka 

jest więź rodzica i dziecka, co stanowi jej istotę, czy można być nieobecnym-obecnym, 

jak czerpać ze wzajemnej bliskości, jak wychować do miłości, wierności, przywiązania, 

co znaczy być z dzieckiem, co znaczy być rodzicem zaangażowanym, jak polegać  

na wzajemnej więzi, jak ją pielęgnować.  

Tekst Fossego ma niewątpliwie wartości biblioterapeutyczne  – przywołuje 

wspomnienia z dzieciństwa, porządkuje oczekiwania względem rodziców i siebie w roli 
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rodzica. Czytany z dziećmi wpisuje się tematyką na póki co krótką listę wartościowych 

książek o relacji ojca i córki oraz roli tacierzyństwa we współczesności.  

 

Propozycja spotkania dorosłych czytelników z książką 

Ćwiczenie 1. Inscenizacyjne czytanie w kręgu Dziewczynki ze skrzypcami.  Ilustracje 

wybrane z książki są udostępnione na ekranie z rzutnika.  

Ćwiczenie 2. Sesja „Odwróć się i porozmawiaj”: Czego dowiaduje się dziecko? Czego 

dowiaduje się dorosły, który tę historię czyta z dzieckiem? 

Ćwiczenie 3. Rozmowa w czteroosobowej grupie dotycząca kluczowego dialogu  

w tekście:  

- Tato! - zawołała. - Tato, widzisz mnie? 

- WIDZĘ CIĘ! – odkrzyknął ojciec. 

- IDĘ! 

Czego metaforą jest wzburzone morze, przejście przez nie? Jakie znaczenie ma fakt, 

że ojciec „widzi” dziecko? 

Ćwiczenie 4️. Widzę Cię – plakat wykonany w grupie metodą kolażu.  

Ćwiczenie 5️. Runda na forum – co biorę dla siebie? 

 

 
Źródło: Freepik 
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Konkurs na biblioterapeutyczne słowo roku 2026️ 

Zapraszamy Państwa do wspólnej zabawy w poszukiwanie najbardziej 

biblioterapeutycznego, Waszym zdaniem, słowa.  

Propozycje, wraz z krótkim uzasadnieniem, dlaczego wybraliście to słowo, jako 

najlepiej oddające ducha biblioterapii, proszę przesyłać na adres redakcji: 

warszawskiekoloptb@gmail.com 

Na zgłoszenia czekamy od 2 stycznia do 31 października 2026️ r. 

W 2026 roku, z początkiem listopada, na stronie www oraz na Facebooku Koła, 

umieścimy link do ankiety, w której będą Państwo mogli zagłosować na jedno z 

nadesłanych słów. Głos będzie można oddać między 10 listopada, a 10 grudnia 

2026 r.  

Słowo z największą liczbą głosów zyska oficjalnie miano Biblioterapeutycznego Słowa 

Roku 2026 i zostanie ogłoszone w numerze 2/2026. Spośród wszystkich  

osób, które je zgłosiły do konkursu, drogą losowania, zostanie wyłoniona zwyciężczyni  

lub zwycięzca. Losowanie odbędzie się podczas zebrania Zarządu Warszwskiego 

Koła PTB w styczniu 2027 r., a wybrana osoba otrzyma nagrodę-niespodziankę, którą 

wręczymy podczas marcowej konferencji biblioterapeutycznej w PBW w Warszawie. 

Losowanie odbędzie się tylko wtedy, gdy to samo słowo zgłosi więcej niż jedna osoba.  

 

mailto:warszawskiekoloptb@gmail.com
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Proponujemy Państwu zestawienie biblioterapeutyczne Warszawskie Wysepki 

Biblioterapeutyczne, wpisujące się w realizację projektu PTB Wyspy 

Biblioterapeutyczne.  

Zestawienie przedstawia tematy-wyspy w porządku alfabetycznym i proponowane 

lektury do prowadzenia zajęć z elementami biblioterapii.  

Wszystkie materiały biblioteczne, jakie prezentujemy, pochodzą ze zbiorów 

Pedagogicznej Biblioteki Wojewódzkiej im. KEN w Warszawie i jej filii. Do każdej 

publikacji dodaliśmy sygnatury i bezpośrednie linki do katalogu online.  

Zestawienie będzie publikowane w każdym numerze, za każdym razem poszerzone  

o wszystkie propozycje, jakie w międzyczasie znajdą się z zbiorach Biblioteki.  

Zapraszamy do cumowania na nasze wysepki i korzystania z propozycji, które można 

zamówić i odebrać osobiście lub z najbliższego paczkomatu. Szczegóły na stronie 

pbw.waw.pl.  

 

 

WARSZAWSKIE WYSEPKI BIBLIOTERPEUTYCZNE 
 

Zestawienie bibliograficzne wg tematów biblioterapeutycznych 

 
ADHD 
 
➢ Uważność [Pomoce dydaktyczne] : karty mindfulness dla dzieci z ADHD : 7-11 

lat / Marta Knapińska-Chłodnicka. – Kraków : Wydawnictwo WiR, 2025.  
– ISBN 978-83-68426-32-8 
 
Sygnatury: 

Gocławska  2211 PD „S” 
Błonie   1006 PD ADHD 

 
Linki do katalogu online: 
https://integro.pbw.waw.pl/783603693164/knapinska-chlodnicka-
marta/uwaznosc?bibFilter=78 

 
➢ Uważność [Pomoce dydaktyczne] : karty mindfulness dla młodzieży z ADHD  

: 12-16 lat / Marta Knapińska-Chłodnicka. – Kraków : Wydawnictwo WiR, 2025.  
– ISBN 978-83-68426-33-5 
 
 

https://integro.pbw.waw.pl/783603693164/knapinska-chlodnicka-marta/uwaznosc?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/783603693164/knapinska-chlodnicka-marta/uwaznosc?bibFilter=78
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Sygnatury: 
Gocławska  2212 PD „S” 
Błonie   1005 PD ADHD 

 
Linki do katalogu online: 
https://integro.pbw.waw.pl/783603693163/knapinska-chlodnicka-
marta/uwaznosc?bibFilter=78 
 

➢ Żyj bez maski! : nowe spojrzenie na ADHD, autyzm i neuroodmienność / Ellie 
Middleton ; przekład: Zbigniew Waśko. – Gliwice : Sensus, copyright 2025.  
–ISBN 978-83-289-2006-4 
 
Sygnatury: 

Gocławska  216 836 
Grodzisk   47 142 
Nowy Dwór  45 281 
Żyrardów   46 070 

  
Linki do katalogu online: 
https://integro.pbw.waw.pl/783603676313/middleton-ellie/zyj-bez-
maski?bibFilter=78 

 
AKCEPTACJA 
 
➢ Kolorowy szalik / Barbara Kosmowska ; [ilustracje Emilia Dziubak]. –  Wydanie XI.  

- Łódź : Wydawnictwo Literatura, 2025. – (To Lubię). – ISBN 978-83-8208-376-7 
 
Sygnatury: 

Gocławska  216 773 
 
Linki do katalogu online: 
https://integro.pbw.waw.pl/search/description?q=kolorowy+szalik&index=5&scop
e=precise# 
 
Wcześniejsze wydania: 2016, 2017 

Błonie   26 384 
Sochaczew  54 953 
Żyrardów  36 524 
Grodzisk   40 216 

 
Linki do katalogu online: 
https://integro.pbw.waw.pl/782701500448/kosmowska-barbara/kolorowy-
szalik?bibFilter=78 
https://integro.pbw.waw.pl/782801692520/kosmowska-barbara/kolorowy-
szalik?bibFilter=78 
 

➢ Podróż do nieznanej krainy zaufania : o tęsknocie za akceptacją / André Stern  
; przełożyła Joanna Dżdża. – Gliwice : Element, 2024. – ISBN 978-83-65532-73-2 
 
 

https://integro.pbw.waw.pl/783603693163/knapinska-chlodnicka-marta/uwaznosc?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/783603693163/knapinska-chlodnicka-marta/uwaznosc?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/783603676313/middleton-ellie/zyj-bez-maski?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/783603676313/middleton-ellie/zyj-bez-maski?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/search/description?q=kolorowy+szalik&index=5&scope=precise
https://integro.pbw.waw.pl/search/description?q=kolorowy+szalik&index=5&scope=precise
https://integro.pbw.waw.pl/782701500448/kosmowska-barbara/kolorowy-szalik?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/782701500448/kosmowska-barbara/kolorowy-szalik?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/782801692520/kosmowska-barbara/kolorowy-szalik?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/782801692520/kosmowska-barbara/kolorowy-szalik?bibFilter=78
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Sygnatury: 
Gocławska  217 045 

 
Linki do katalogu online: 
https://integro.pbw.waw.pl/site/recorddetail/783603701418?bibFilter=78 
 

➢ Siła autentyczności : jak przestać martwić się opinią innych, być sobą i osiągnąć 
pełnię możliwości / Michael Gervais, PhD ; Kevin Lake ; przełożył Bartłomiej 
Kotarski. –  Wydanie I.  – Białystok : Wydawnictwo Kobiece, 2025.  
– ISBN 978-83-8417-173-8 
 
Sygnatury: 

Gocławska  216 809 
 
Linki do katalogu online: 
https://integro.pbw.waw.pl/search/description?q=si%C5%82a+autentyczno%C5
%9Bci&index=5&scope=precise# 

 
ARTETERAPIA 

 
➢ Arteterapia w praktyce : od teorii do interdyscyplinarnych zastosowań / redakcja 

naukowa Jan Fazlagić, Anita Stefańska ; [autorzy Margarita Nowakowska  
i 23 pozostałych]. – Wydanie pierwsze. – Warszawa : Difin, 2025. – (Engram).  
– ISBN 978-83-8270-434-1. 
 
Sygnatury: 

Gocławska  216 728 
Nowy Dwór  45 304 

 
Linki do katalogu online: 
https://integro.pbw.waw.pl/783603693417/ksiazka/arteterapia-w-
praktyce?bibFilter=78 

 
➢ Arteterapia w procesie rozwoju psychospołecznego w środowisku 

wielokulturowym : materiały z II Opolskiej Konferencji Arteterapeutycznej 2024  
/ [redakcja Justyna Jurasz ; wstęp Justyna Jurasz ; referaty  Wiesław Karolak, 
Agnieszka Sepioło, Anna Iwańska, Regina Wolska, Olga Shylenko, scenariusze 
zajęć Tomasz Kuta, materiały dodatkowe Anna Cierpka, Justyna Jurasz]. – Opole 
: Opolskie Centrum Edukacji Pedagogiczna Biblioteka Wojewódzka w Opolu, 
2025. – ISBN 978-83-951737-8-3 
 
Sygnatury: 

Gocławska  216 399 
 
Linki do katalogu online: 
https://integro.pbw.waw.pl/search/description?q=arteterapia+w+procesie+rozwoj
u&index=5&scope=precise# 
 
 

https://integro.pbw.waw.pl/site/recorddetail/783603701418?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/search/description?q=si%C5%82a+autentyczno%C5%9Bci&index=5&scope=precise
https://integro.pbw.waw.pl/search/description?q=si%C5%82a+autentyczno%C5%9Bci&index=5&scope=precise
https://integro.pbw.waw.pl/783603693417/ksiazka/arteterapia-w-praktyce?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/783603693417/ksiazka/arteterapia-w-praktyce?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/search/description?q=arteterapia+w+procesie+rozwoju&index=5&scope=precise
https://integro.pbw.waw.pl/search/description?q=arteterapia+w+procesie+rozwoju&index=5&scope=precise
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➢ Kreatywność w arteterapii / pod redakcją Ewy Janickiej-Olejnik i Wojciecha 
Strzeleckiego ; [autorzy: Mirosława Cylkowska-Nowak, Anna Lewczuk, Ludwika 
Konieczna-Nowak, Sara Knapik-Szweda, Wojciech Strzelecki, Marta Fabiszak, 
Dominika Dopierała, Natalia Komar, Paulina Wycichowska, Marcin Charmaciński, 
Joanna Hanelt-Skotarczak]. –  Wydanie pierwsze. – Łódź : Wydawnictwo Akademii 
Humanistyczno-Ekonomicznej w Łodzi, 2019. – ISBN 978-83-7405-677-9 
 
Sygnatury: 

Gocławska  215 339 
 
Linki do katalogu online: 
https://integro.pbw.waw.pl/783603674208/ksiazka/kreatywnosc-w-
arteterapii?bibFilter=78 
 

ASERTYWNOŚĆ 
 
➢ Uczę się asertywności : karty pracy doskonalące umiejętność odmawiania  

i wyrażania własnego zdania dla dzieci i młodzieży w wieku 9-16 lat, w tym uczniów 
ze spektrum autyzmu / Agnieszka Kolanko. –  Wydanie I.  – Gdańsk  
: Wydawnictwo Harmonia, 2024. – ISBN 978-83-8309-747-3 
 
Sygnatury: 

Gocławska  215 887 
Gocławska  216 698 
Nowy Dwór  77 799 

  
Linki do katalogu online: 
https://integro.pbw.waw.pl/783603596506/kolanko-agnieszka/ucze-sie-
asertywnosci?bibFilter=78 

 
AUTOTERAPIA 
 
➢ Autoterapia : zabierz swoje wewnętrzne dziecko na lody / Iwona Majewska-Opiełka. 

– Bielsko-Biała : Pascal, 2025. – ISBN 978-83-8317-586-7 
 
Sygnatury: 

Gocławska  216 862 
 

Linki do katalogu online: 
https://integro.pbw.waw.pl/site/recorddetail/783603703847?bibFilter=78 

 
AUTYZM 
 
➢ Emocjonalny rollercoaster czyli Ćwiczenia na temat emocji dla nastolatków  

w spektrum autyzmu / Joanna Stalka-Jarska. – Wydanie I. – Gdańsk  
: Wydawnictwo Harmonia, 2025. - ISBN 978-83-8309-835-7 
 
Sygnatury: 

Gocławska  216 745 
Sochaczew 64 162 

https://integro.pbw.waw.pl/783603674208/ksiazka/kreatywnosc-w-arteterapii?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/783603674208/ksiazka/kreatywnosc-w-arteterapii?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/783603596506/kolanko-agnieszka/ucze-sie-asertywnosci?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/783603596506/kolanko-agnieszka/ucze-sie-asertywnosci?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/site/recorddetail/783603703847?bibFilter=78
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Linki do katalogu online: 
https://integro.pbw.waw.pl/783603689261/stalka-jarska-joanna/emocjonalny-
rollercoaster-czyli-cwiczenia-na-temat-emocji-dla-nastolatkow-w-spektrum-
autyzmu?bibFilter=78 
 

➢ Self-care dla osób w spektrum autyzmu : ponad 100 sposobów: jak odzyskać 
energię, zredukować stres i być sobą! / dr Megan Anna Neff. – Wydanie I.   
– Warszawa : CeDeWu, 2025. – ISBN 978-83-8102-997-1 
Uwaga: Praktyczny przewodnik dla osób poszukujących równowagi i zrozumienia, 
które swój autyzm odkryły w dorosłości. 
 
Sygnatury: 

Gocławska  216 807 
 

Linki do katalogu online: 
https://integro.pbw.waw.pl/783603696573/neff-megan-anna/self-care-dla-osob-w-
spektrum-autyzmu?bibFilter=78 

 
➢ Wczoraj byłaś zła na zielono / Eliza Kącka. – Kraków : Wydawnictwo Karakter, 

2024. – ISBN 978-83-68059-15-1 
 

Sygnatury: 
Gocławska  217 174 
Nowy Dwór  45 054 
Sochaczew  63 757 

 
Linki do katalogu online: 
https://integro.pbw.waw.pl/783603617306/kacka-eliza/wczoraj-bylas-zla-na-
zielono?bibFilter=78 
 

BABCIA 
 
➢ Babcie od A do Z / Raquel Díaz Reguera ; [tłumaczenie z języka hiszpańskiego 

Karolina Jaszecka]. – Katowice : Debit, 2018. – ISBN 978-83-8057-135-8  
Uwaga: O różnych babciach, relacje z babciami, babcie-wnuki. 
 
Sygnatury: 

Gocławska  215 951 
 
Linki do katalogu online: 
https://integro.pbw.waw.pl/783603625645/diaz-reguera-raquel/babcie-od-a-do-
z?bibFilter=78 

 
BAJKOTERAPIA 
 
➢ Fikusiowe rozterki czyli Kilka słów o emocjach / Klaudia Giese-Szczap.  

– Wydanie I. – Kraków : Oficyna Wydawnicza „Impuls”, 2025.  
– ISBN 978-83-8294-423-5 

https://integro.pbw.waw.pl/783603689261/stalka-jarska-joanna/emocjonalny-rollercoaster-czyli-cwiczenia-na-temat-emocji-dla-nastolatkow-w-spektrum-autyzmu?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/783603689261/stalka-jarska-joanna/emocjonalny-rollercoaster-czyli-cwiczenia-na-temat-emocji-dla-nastolatkow-w-spektrum-autyzmu?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/783603689261/stalka-jarska-joanna/emocjonalny-rollercoaster-czyli-cwiczenia-na-temat-emocji-dla-nastolatkow-w-spektrum-autyzmu?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/783603696573/neff-megan-anna/self-care-dla-osob-w-spektrum-autyzmu?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/783603696573/neff-megan-anna/self-care-dla-osob-w-spektrum-autyzmu?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/783603617306/kacka-eliza/wczoraj-bylas-zla-na-zielono?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/783603617306/kacka-eliza/wczoraj-bylas-zla-na-zielono?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/783603625645/diaz-reguera-raquel/babcie-od-a-do-z?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/783603625645/diaz-reguera-raquel/babcie-od-a-do-z?bibFilter=78


 

74 
 

 
Sygnatury: 

Gocławska  216 880 
 
Linki do katalogu online: 
https://integro.pbw.waw.pl/site/recorddetail/783603712497?bibFilter=78 
 

➢ W poszukiwaniu siebie / Agnieszka Kozak ; [obrazy w tekście i na okładce 
Aleksandra Waga-Mizera]. –  Wydanie pierwsze. – Kraków : Wydawnictwo 
Literackie, copyright 2025. – ISBN 978-83-08-08653-7 
 
Sygnatury:  

Gocławska  216 956 
Gocławska  217 083 
Błonie   36 923 
Sochaczew  64 095 

 
Linki do katalogu online: 
https://integro.pbw.waw.pl/783603680339/kozak-agnieszka/w-poszukiwaniu-
siebie?bibFilter=78 
 

CIERPIENIE 
 
➢ Trać i żyj : co nam dają straty / Bernadetta Janusz, Monika Rusin ; współpraca 

Sławomir Rusin. – Kraków : Mando inside, copyright 2025.  
– ISBN 978-83-277-4623-8 

 
Sygnatury: 

Gocławska  217 074 
 
Linki do katalogu online: 
https://integro.pbw.waw.pl/site/recorddetail/783603701140?bibFilter=78 
 

CHOROBA 
 
➢ Chorowanie / Wojciech Grajkowski ; ilustracje: Wojciech Stachyra. – Warszawa  

: Dwukropek, copyright 2024. – ISBN 978-83-8141-836-2 
 
Sygnatury: 

Gocławska   216 647 
 
Linki do katalogu online: 
https://integro.pbw.waw.pl/783603680347/grajkowski-
wojciech/chorowanie?bibFilter=78 

 
➢ Krwinki : opowieści o stracie i nadziei / Dorota Groyecka. – Wydanie I.  

– Warszawa : Wydawnictwo WAB, 2025. – ISBN 978-83-8387-696-2 
 

Sygnatury: 
Gocławska  217 016 

https://integro.pbw.waw.pl/site/recorddetail/783603712497?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/783603680339/kozak-agnieszka/w-poszukiwaniu-siebie?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/783603680339/kozak-agnieszka/w-poszukiwaniu-siebie?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/site/recorddetail/783603701140?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/783603680347/grajkowski-wojciech/chorowanie?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/783603680347/grajkowski-wojciech/chorowanie?bibFilter=78
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Linki do katalogu online: 
https://integro.pbw.waw.pl/site/recorddetail/783603697419?bibFilter=78 
 

➢ Depresja nastolatka : możesz pomóc! : poradnik dla rodziców / Bogna Białecka.  
– Warszawa : Eureka, copyright 2025. – ISBN 978-83-8079-608-9 
 
Sygnatury: 

Gocławska  216 736 
Gocławska  216 737 
Żyrardów  45 977 

 
Linki do katalogu online: 
https://integro.pbw.waw.pl/783603689351/bialecka-bogna/depresja-
nastolatka?bibFilter=78 

 
➢ Jak wyjść ze spirali depresji : proste działania poprawiające nastrój i motywację 

oraz pomagające zbudować życie, jakiego pragniesz : poradnik dla nastolatków  
/ Amy Mezulis ; redakcja naukowa wydania polskiego Artur Kołakowski ; 
tłumaczenie z języka angielskiego Marta Kapera. – Wrocław : Edra Urban  
& Partner, [2025]. – ISBN 978-83-68527-12-4 
 
Sygnatury: 

Gocławska  216 842 
Gocławska  216 765 

 
Linki do katalogu online: 
https://integro.pbw.waw.pl/783603696846/mezulis-amy/jak-wyjsc-ze-spirali-
depresji?bibFilter=78 

 
➢ Kałużysko / Anna Augustyniak ; ilustracje Kasia Augustyniak. – Poznań  

: Wydawnictwo Albus, 2023. – ISBN 978-83-67085-04-5 
Uwaga: Depresja dziecka i współodczuwanie całej rodziny i otoczenia. 
 
Sygnatury: 

Gocławska  216 655 
Żyrardów  44 469 

 
Linki do katalogu online: 
https://integro.pbw.waw.pl/783402768803/augustyniak-
anna/kaluzysko?bibFilter=78 

 
➢ Rok, w którym nie umarłem / Mikołaj Grynberg. –  Wydanie pierwsze. – Warszawa 

: Agora, 2025. – (Tu/Teraz). – ISBN 978-83-8380-267-1 
 
Sygnatury: 

Gocławska  217 060 
 
Linki do katalogu online: 
https://integro.pbw.waw.pl/site/recorddetail/783603701003?bibFilter=78 

https://integro.pbw.waw.pl/site/recorddetail/783603697419?bibFilter=78
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emocjach?bibFilter=78 

 
Wcześniejsze wydania: 2022 

Gocławska  203 907 
Gocławska  207 510 
Błonie  33 990 Rewalidacja 
Błonie  34 065 Rewalidacja 

 
Linki do katalogu online: 
https://integro.pbw.waw.pl/783302677835/hinz-magdalena/proste-historyjki-o-
emocjach?bibFilter=78 

https://integro.pbw.waw.pl/783603681997/kolanko-agnieszka/nazywam-emocje?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/783603681997/kolanko-agnieszka/nazywam-emocje?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/783603617275/ksiazka/pelni-emocji?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/783503544996/hinz-magdalena/proste-historyjki-o-emocjach?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/783503544996/hinz-magdalena/proste-historyjki-o-emocjach?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/783302677835/hinz-magdalena/proste-historyjki-o-emocjach?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/783302677835/hinz-magdalena/proste-historyjki-o-emocjach?bibFilter=78
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➢ Proste historyjki o emocjach 2 : ćwiczenia rozpoznawania i nazywania uczuć 

okazywanych w różnych sytuacjach społecznych : 9-13 lat / [opracowanie 
merytoryczne: Magdalena Hinz ; ilustracje: Anna Lubner-Piskorska]. – Wydanie I. 
– Gdańsk : Wydawnictwo Harmonia, 2024. – ISBN 978-83-8309-655-1 
Uwaga: Do pracy ze starszymi uczniami, mającymi problem z rozpoznawaniem  
i określaniem emocji innych oraz wyrażaniem własnym za pomocą mimiki twarzy.  
 
Sygnatury: 

Gocławska  216 082 
Żyrardów  45 561 

 
Linki do katalogu online: 
https://integro.pbw.waw.pl/783603659131/hinz-magdalena/proste-historyjki-o-
emocjach-2?bibFilter=78 
 

➢ Psijaciele i wielka burza uczuć : pierwsza poMOC w trudnych chwilach / Ewelina 
Supińska ; ilustracje Hubert Grajczak. – Wydanie pierwsze. – Warszawa : PWN, 
2025. – ISBN 978-83-01-24581-8 
 
Sygnatury: 

Gocławska  217 053 
 

Linki do katalogu online: 
https://integro.pbw.waw.pl/site/recorddetail/783603701091?bibFilter=78 
 

➢ Raz a dobrze : jak skutecznie radzić sobie ze stresem i trudnymi emocjami  
/ Dorota Mrówka. – Gliwice : Sensus, copyright 2025. – materiały dla dorosłych 
lub starszej młodzieży. – ISBN 978-83-289-2117-7 
 
Sygnatury: 

Gocławska  216 456 
 

Linki do katalogu online: 
https://integro.pbw.waw.pl/783603673087/mrowka-dorota/raz-a-
dobrze?bibFilter=78 
 

➢ Supermoce [Pomoce dydaktyczne] : karty do pracy nad celami, potrzebami, 
emocjami i umiejętnościami społecznymi / Barbara Plebańska. – Wydanie I.  
– Gdańsk : Wydawnictwo Harmonia, 2025. – ISBN 978-83-8309-799-2 
 
Sygnatury: 

Gocławska  2126 PDGC „S” 
 

Linki do katalogu online: 
https://integro.pbw.waw.pl/783603644904/plebanska-
barbara/supermoce?bibFilter=78 

 
➢ Sztuka rozstania / Agata Stola, Robert Kowalczyk, Dawid Krawczyk. – Wydanie 

pierwsze. – Warszawa : Agora, 2025. – ISBN 978-83-8380-388-3 

https://integro.pbw.waw.pl/783603659131/hinz-magdalena/proste-historyjki-o-emocjach-2?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/783603659131/hinz-magdalena/proste-historyjki-o-emocjach-2?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/site/recorddetail/783603701091?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/783603673087/mrowka-dorota/raz-a-dobrze?bibFilter=78
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https://integro.pbw.waw.pl/783603644904/plebanska-barbara/supermoce?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/783603644904/plebanska-barbara/supermoce?bibFilter=78
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Sygnatury: 

Gocławska 217 068 
 
Linki do katalogu online: 
https://integro.pbw.waw.pl/site/recorddetail/783603701174?bibFilter=78 
 

➢ Uważność [Pomoce dydaktyczne] : karty mindfulness dla dzieci z ADHD : 7-11 
lat / Marta Knapińska-Chłodnicka. – Kraków : Wydawnictwo WiR, 2025. – ISBN 
978-83-68426-32-8 
 
Sygnatury: 

Gocławska  2211 PD „S” 
Błonie   1006 PD ADHD 

 
Linki do katalogu online: 
https://integro.pbw.waw.pl/783603693164/knapinska-chlodnicka-
marta/uwaznosc?bibFilter=78 
 

➢ Uważność [Pomoce dydaktyczne] : karty mindfulness dla młodzieży z ADHD  
: 12-16 lat / Marta Knapińska-Chłodnicka. – Kraków : Wydawnictwo WiR, 2025.  
– ISBN 978-83-68426-33-5 
 
Sygnatury: 

Gocławska  2212 PD „S” 
Błonie   1005 PD ADHD 

 
Linki do katalogu online: 
https://integro.pbw.waw.pl/783603693163/knapinska-chlodnicka-
marta/uwaznosc?bibFilter=78 

 
➢ Uwierz / Kobi Yamada ; ilustrowała Gabriella Barouch ; [przekład: Anna Kmiecik]. 

– [Olsztyn] : Levyz Books, copyright 2025. – ISBN 978-83-68529-09-8. 
 
Sygnatury: 

Gocławska  216 700 
Sochaczew 64 160 
 

Linki do katalogu online: 
https://integro.pbw.waw.pl/783603686819/yamada-kobi/uwierz?bibFilter=78 
 

➢ Zrozumieć emocje : kurs pozytywnej zmiany / Aleksandra Borowska.  
– Warszawa : Wydawnictwo RM, copyright 2025. – ISBN 978-83-8400-067-0 

 
Sygnatury:  

Gocławska  217 096 
 

Linki do katalogu online: 
https://integro.pbw.waw.pl/site/recorddetail/783603701635?bibFilter=78 
 

https://integro.pbw.waw.pl/site/recorddetail/783603701174?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/783603693164/knapinska-chlodnicka-marta/uwaznosc?bibFilter=78
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https://integro.pbw.waw.pl/site/recorddetail/783603701635?bibFilter=78
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➢ W poszukiwaniu siebie / Agnieszka Kozak ; [obrazy w tekście i na okładce 
Aleksandra Waga-Mizera]. –  Wydanie pierwsze. – Kraków : Wydawnictwo 
Literackie, copyright 2025. – ISBN 978-83-08-08653-7 
 
Sygnatury:  

Gocławska  216 956 
Gocławska  217 083 
Błonie   36 923 
Sochaczew  64 095 

 
Linki do katalogu online: 
https://integro.pbw.waw.pl/783603680339/kozak-agnieszka/w-poszukiwaniu-
siebie?bibFilter=78 
 

EMPATIA 
 
➢ Empatia : ćwiczenia dla dzieci : 30 zabaw, które pomagają zrozumieć emocje oraz 

uczą empatii i życzliwości / Nicole Tolentino ; przełożyła Marzenna Rączkowska  
; [ilustracje: Denise Holmes]. – Wydanie pierwsze. – Warszawa : To Tamto, 2025. 
– ISBN 978-83-8382-157-3 
 
Sygnatury: 

Gocławska  216 877 
Żyrardów  46 081 

 
Linki do katalogu online: 
https://integro.pbw.waw.pl/783603701621/tolentino-nicole/empatia?bibFilter=78 
 

➢ Kolorowy szalik / Barbara Kosmowska ; [ilustracje Emilia Dziubak].  
– Wydanie XI. – Łódź : Wydawnictwo Literatura, 2025. – (To Lubię).  
– ISBN 978-83-8208-376-7 
 
Sygnatury: 

Gocławska  216 773 
 

Linki do katalogu online: 
https://integro.pbw.waw.pl/783603693631/kosmowska-barbara/kolorowy-
szalik?bibFilter=78 

 
Wcześniejsze wydania: 2016, 2017 

Błonie  26 384 
Sochaczew 54 953 
Żyrardów   36 524  
Grodzisk  40 216  
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Linki do katalogu online: 
https://integro.pbw.waw.pl/782701500448/kosmowska-barbara/kolorowy-
szalik?bibFilter=78 
 
https://integro.pbw.waw.pl/782801692520/kosmowska-barbara/kolorowy-
szalik?bibFilter=78 

 
FOBIA SZKOLNA 
 
➢ Jutro zostaję w domu : o fobii szkolnej dzieci i młodzieży / Stefano Vicari, Maria 

Pontillo, Szkoła Holden ; przekład: Zuzanna Krasnopolska. – Wydanie pierwsze 
w języku polskim 2025 rok. – Sopot : GWP, 2025. – ISBN 978-83-8258-211-6 
 
Sygnatury: 

Gocławska  216 843 
Sochaczew    64 208 

 
Linki do katalogu online: 
https://integro.pbw.waw.pl/site/recorddetail/783603693795?bibFilter=78 
 

GŁUCHONIEMI 
 
➢ Nasza mała mama / tekst: Lidia Iwanowska-Szymańska ; opracowanie graficzne: 

Aleksandra Grzegorek. – Wydanie I. – Poznań : FONT, 2021. – ISBN 978-83-
66183-27-8 
 
Sygnatury: 

Gocławska  215 962 
 
Linki do katalogu online: 
https://integro.pbw.waw.pl/783603625760/iwanowska-szymanska-lidia/nasza-
mala-mama?bibFilter=78 

 
GNIEW = ZŁOŚĆ 
 
GRANICE (wyznaczanie granic) 
 
➢ Zgadzam się albo i nie! : jak szanować granice - swoje i cudze / Rachel Brian  

; z języka angielskiego przełożyła Maria Antonina Jaszczurowska. – Katowice  
: Debit, 2025. – ISBN 978-83-8057-894-4 
 
Sygnatury: 

Gocławska  216 835 
 
Linki do katalogu online: 
https://integro.pbw.waw.pl/site/recorddetail/783603697145?bibFilter=78 
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Wcześniejsze wydania: 2021, 2022 
Błonie  33 522 
Nowy Dwór 42 420 
Sochaczew  62 228  

 
Linki do katalogu online: 
https://integro.pbw.waw.pl/783302634075/brian-rachel/zgadzam-sie-albo-i-
nie?bibFilter=78 
 
https://integro.pbw.waw.pl/783402778321/brian-rachel/zgadzam-sie-albo-i-
nie?bibFilter=78 

 
HETERONIENORMATYWNOŚĆ 
 
➢ Ministerstwo moralnej paniki / Amanda Lee Koe ; z angielskiego przełożył Mikołaj 

Denderski. – Wydanie I. – Warszawa : Tajfuny, 2020. – ISBN 978-83-952-4339-4 
Uwaga: Dla młodzieży i dorosłych – miłość w niekonwencjonalnych, pełnych 
ciepła i emocji, często trudnych, związanych z tabu, odrzuceniem, innością.  
 
Sygnatury: 

Gocławska  216 661 
 
Linki do katalogu online: 
https://integro.pbw.waw.pl/783603680379/lee-koe-amanda/ministerstwo-
moralnej-paniki?bibFilter=78 

 
HIGIENA CYFROWA 
 
➢ Twoje dziecko w cyfrowym labiryncie : jak wspierać i chronić dzieci w Internecie  

/ Patrycja Filak, Amadeusz Ley. – Wydanie I. – Kraków : Wydawnictwo Tuli, 
2025. – ISBN 978-83-973859-1-7 
 
Sygnatury: 

Gocławska  216 673 
 
Linki do katalogu online: 
https://integro.pbw.waw.pl/783603680002/ksiazka/twoje-dziecko-w-cyfrowym-
labiryncie?bibFilter=78 

 
KŁAMSTWO 
 
➢ Smok / [text] Lidka Iwanowska-Szymańska ; [illustrations] Zofia Zaccaria.  

–  Wydanie I. – [Jesówka] : Lizacc Studio, copyright 2024.  
– ISBN 978-83-973241-0-7  
Uwaga: Wyobraźnia, opowiadanie nieprawdziwych historii. 
 
Sygnatury: 

Gocławska  216 357 
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Linki do katalogu online: 
https://integro.pbw.waw.pl/783603625757/iwanowska-szymanska-
lidia/smok?bibFilter=78 

 
KOBIETA 
 
➢ Ucieczka niedźwiedzicy / Joanna Bator. – Wydanie I. – Kraków : Wydawnictwo 

Znak, 2022. – ISBN 978-83-240-5534-0 
 
Sygnatury: 

Gocławska  217 077  
Błonie   34 295 

 
Linki do katalogu online: 
https://integro.pbw.waw.pl/783402744830/bator-joanna/ucieczka-
niedzwiedzicy?bibFilter=78 
 

KONFLIKT (także międzypokoleniowy) 
 
➢ Przerwij cykl : poradnik leczenia traumy międzypokoleniowej / Mariel Buqué  

; [przełożył Tomasz Wilusz]. – Warszawa : Prószyński i S-ka, 2025.  
– ISBN 978-83-8391-144-1 
 
Sygnatury: 

Gocławska  217 052 
 

Linki do katalogu online: 
https://integro.pbw.waw.pl/site/recorddetail/783603701095?bibFilter=78 
 

➢ Rozwiązywanie konfliktów / [ilustracje: Patrycja Godula ; tekst: Dominika Gałka]. 
–  Wydanie czwarte. – Bielsko-Biała : Konrad Sobik, 2023.  
– ISBN 978-83-66235-71-7 
Uwaga: Seria dla dzieci „Przygody Fenka” zawiera tekst opowiadanka oraz 
pytania do zadania dziecku i propozycje dla rodziców lub nauczycieli 
 
Sygnatury: 

Gocławska  216 357 
 
Linki do katalogu online 
https://integro.pbw.waw.pl/783603676185/galka-dominika/rozwiazywanie-
konfliktow?bibFilter=78 
 

➢ W ciszy przeszłości / Joanna Zagner-Kołat. – Wydanie I. – Warszawa : Timof 
Comics, 2025. – ISBN 978-83-68259-39-1 
 
Sygnatury: 

Gocławska  217 081  
 
Linki do katalogu online: 
https://integro.pbw.waw.pl/site/recorddetail/783603703710?bibFilter=78 

https://integro.pbw.waw.pl/783603625757/iwanowska-szymanska-lidia/smok?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/783603625757/iwanowska-szymanska-lidia/smok?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/783402744830/bator-joanna/ucieczka-niedzwiedzicy?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/783402744830/bator-joanna/ucieczka-niedzwiedzicy?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/site/recorddetail/783603701095?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/783603676185/galka-dominika/rozwiazywanie-konfliktow?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/783603676185/galka-dominika/rozwiazywanie-konfliktow?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/site/recorddetail/783603703710?bibFilter=78


 

90 
 

 
➢ W krainie babci : badanie mitów, odkrywanie rzeczywistości / Judith Edwards  

; przekład: Agnieszka Pałynyczko-Ćwiklińska. – Wydanie pierwsze w języku 
polskim. – Warszawa : Oficyna Ingenium, 2024. – ISBN 978-83-68115-04-8 

 
Sygnatury: 

Gocławska  216 460 
 
Linki do katalogu online: 
https://integro.pbw.waw.pl/783603677706/edwards-judith/w-krainie-
babci?bibFilter=78 

 
KRYZYS (psychiczny) 
 
➢ Rana odrzucenia : ulecz dziecięce traumy i odzyskaj siebie / Sylwia Kocoń.  

– Gliwice : Sensus, copyright 2025. – ISBN 978-83-289-2370-6 
 
Sygnatury: 

Gocławska  217 057 
 
Linki do katalogu online: 
https://integro.pbw.waw.pl/site/recorddetail/783603701041?bibFilter=78 
 

➢ W ciszy przeszłości / Joanna Zagner-Kołat. – Wydanie I. – Warszawa : Timof 
Comics, 2025. – ISBN 978-83-68259-39-1 
 
Sygnatury: 

Gocławska  217 081  
 
Linki do katalogu online: 
https://integro.pbw.waw.pl/site/recorddetail/783603703710?bibFilter=78 
 

LASOTERAPIA 
 
➢ Drzewnik : leśna terapia w praktyce / Agnieszka Antosik [[illustrations by Adelina 

Sandecka]. –  Wydanie I. – Białystok : Wydawnictwo Kobiece Agnieszka 
Stankiewicz-Kierus, 2025.  

 
Sygnatury: 

Gocławska  216 476 
Nowy Dwór    45 002 

 
 Linki do katalogu online: 

https://integro.pbw.waw.pl/783603678282/antosik-
agnieszka/drzewnik?bibFilter=78 
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LĘK 
 
➢ Jak pokonać strach : 24 proste metody, które uspokoją twoje myśli i pomogą  

ci zapanować nad emocjami / Klara Hanstein ; [tłumaczenie Krystyna Wójcik].  
– Wydanie I. – Białystok : Vital, 2025. – ISBN 978-83-8272-955-9 
 
Sygnatury: 

Gocławska  217 003 
 
Linki do katalogu online: 
https://integro.pbw.waw.pl/site/recorddetail/783603700913?bibFilter=78 
 

➢ Jutro zostaję w domu : o fobii szkolnej dzieci i młodzieży / Stefano Vicari, Maria 
Pontillo, Szkoła Holden ; przekład: Zuzanna Krasnopolska. – Wydanie pierwsze 
w języku polskim 2025 rok. – Sopot : GWP, 2025. – ISBN 978-83-8258-211-6 
 
Sygnatury: 

Gocławska  216 843 
Sochaczew    64 208 

 
Linki do katalogu online: 
https://integro.pbw.waw.pl/site/recorddetail/783603693795?bibFilter=78 
 

➢ Kurzol : strach się bać! / Boguś Janiszewski & Nikola Kucharska. – Warszawa  
: Wydawnictwo Agora, 2024. – ISBN 978-83-268-4193-4 
 
Sygnatury: 

Gocławska  216 658 
 
Linki do katalogu online: 
https://integro.pbw.waw.pl/783603680475/janiszewski-
boguslaw/kurzol?bibFilter=78 
 

➢ Lęk przed lękiem : jak radzić sobie z agorafobią i atakami paniki / André 
Marchand, Andrée Letarte, Amélie Seidah ; przełożyła Joanna Tegnerowicz  
; [redakcja naukowa polskiego wydania dr n. med. Maciej Klimarczyk].  
– Wydanie I. – Warszawa : PWN, 2025. – ISBN 978-83-01-24192-6 
 
Sygnatury: 

Gocławska  216 186 
Grodzisk  46 940 
Żyrardów  45 989 

 
Linki do katalogu online: 
https://integro.pbw.waw.pl/783603674241/ksiazka/lek-przed-lekiem?bibFilter=78 
 

➢ Lęk przed innymi : jak radzić sobie z lękiem społecznym / Christophe André, 
Patrick Légeron, Antoine Pelissolo ; przełożyła Karolina Sikorska.  
– Wydanie I. – Warszawa : PWN, 2025. – ISBN 978-83-01-24158-2 

https://integro.pbw.waw.pl/site/recorddetail/783603700913?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/site/recorddetail/783603693795?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/783603680475/janiszewski-boguslaw/kurzol?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/783603680475/janiszewski-boguslaw/kurzol?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/783603674241/ksiazka/lek-przed-lekiem?bibFilter=78
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Sygnatury: 

Gocławska  216 186 
Grodzisk  46 939 
Żyrardów 45 988 

 
Linki do katalogu online: 
https://integro.pbw.waw.pl/783603674276/ksiazka/lek-przed-innymi?bibFilter=78 

 
➢ Lęk społeczny : skuteczne strategie, które pomogą ci poradzić sobie z lękiem, 

zbudować pewność siebie i odnaleźć się w sytuacjach społecznych / Stefan G. 
Hofmann ; przekład: Sylwia Pikiel. – Wydanie pierwsze w języku polskim.  
– Sopot : GWP, 2025. – ISBN 978-83-8258-210-9 
 
Sygnatury: 

Gocławska  216 845 
Sochaczew 64 209 

 
Linki do katalogu online: 
https://integro.pbw.waw.pl/site/recorddetail/783603701173?bibFilter=78 
 

➢ Mądrość lęku : jak zamienić zmartwienia i natrętne myśli w wewnętrzną siłę  
/ Sheryl Paul ; przełożyła Joanna Bilmin-Odrowąż. – Kraków : Mando inside, 
copyright 2025. – ISBN 978-83-277-4624-5 
 
Sygnatury: 

Gocławska  217 023 
 

Linki do katalogu online: 
https://integro.pbw.waw.pl/site/recorddetail/783603697860?bibFilter=78 
 

➢ Oswoić lęk : poradnik dla dzieci : 25 ćwiczeń, które pomogą dziecku radzić sobie 
z lękiem i zmartwieniami oraz czerpać więcej radości  życia / Debra Kissen, 
Meena Dugatkin, Grace Cusack ; przekład Maja Zawierzeniec. – Wydanie 
pierwsze w języku polskim 2025 rok. – Sopot : Gdańskie Wydawnictwo 
Psychologiczne, 2025. – (Dla dzieci - Gdańskie Wydawnictwo Psychologiczne).  
– ISBN 978-83-67665-34-6 
 
Sygnatury: 

Gocławska  216 847 
Nowy Dwór 45 309 
Sochaczew 64 086 

 
Linki do katalogu online: 
https://integro.pbw.waw.pl/783603680301/ksiazka/oswoic-lek?bibFilter=78 
 
 
 
 

https://integro.pbw.waw.pl/783603674276/ksiazka/lek-przed-innymi?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/site/recorddetail/783603701173?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/site/recorddetail/783603697860?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/783603680301/ksiazka/oswoic-lek?bibFilter=78


 

93 
 

➢ Pokonaj swój lęk : poradnik dla nastolatków : uwolnij się od obaw, zamartwiania 
się i fobii / Tabatha Chansard ; ilustracje Fotini Tikkou ; redakcja wydania 
polskiego Agnieszka Pawełczyk ; [tłumaczenie z języka angielskiego: dr n. hum. 
Katarzyna Gapys]. – Wrocław : Edra Urban & Partner, copyright 2025. – ISBN 
978-83-68527-15-5. – ISBN 978-1-64152-401-8 
 
Sygnatury: 

Gocławska  216 848 
 

Linki do katalogu online: 
https://integro.pbw.waw.pl/site/recorddetail/783603703887?bibFilter=78 
 

➢ Radzę sobie z poczuciem lęku : karty pracy dla dzieci i młodzieży z zaburzeniami 
lękowymi oraz ze spektrum autyzmu : 8-15 lat / Agnieszka Kolanko ; ilustracje: 
Joanna Remus-Duda, Adobe Stock. – Wydanie I. – Gdańsk : Wydawnictwo 
Harmonia, 2024. – ISBN 978-83-8309-641-4 

 
Sygnatury: 

Gocławska  216 056 
Nowy Dwór 44 620 
Żyrardów  45 567 

 
Linki do katalogu online: 
https://integro.pbw.waw.pl/783503567561/kolanko-agnieszka/radze-sobie-z-
poczuciem-leku?bibFilter=78 

 
➢ Uzależnieni od lęku : jak porzucić nawyk niepokojenia się / Owen O'Kane  

; przełożyła Matylda Biernacka. – Wydanie I. – Kraków : Jednymsłowem Znak, 
2025. – ISBN 978-83-8367-954-9 
 

Sygnatury: 
Gocławska  217 080 
Sochaczew 63 971 
Sochaczew 64 029 

 
 

Linki do katalogu online: 
https://integro.pbw.waw.pl/783603664234/okane-owen/uzaleznieni-od-
leku?bibFilter=78 
 

MACIERZYŃSTWO 
 
➢ Wczoraj byłaś zła na zielono / Eliza Kącka. – Kraków : Wydawnictwo Karakter, 

2024. – ISBN 978-83-68059-15-1 
 

Sygnatury: 
Gocławska  217 174 
Nowy Dwór  45 054 
Sochaczew  63 757 

 

https://integro.pbw.waw.pl/site/recorddetail/783603703887?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/783503567561/kolanko-agnieszka/radze-sobie-z-poczuciem-leku?bibFilter=78
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Linki do katalogu online: 
https://integro.pbw.waw.pl/783603617306/kacka-eliza/wczoraj-bylas-zla-na-
zielono?bibFilter=78 

 
MIŁOŚĆ 
 
➢ Ministerstwo moralnej paniki / Amanda Lee Koe ; z angielskiego przełożył Mikołaj 

Denderski. – Wydanie I. – Warszawa : Tajfuny, 2020. – ISBN 978-83-952-4339-4 
Uwaga: Dla młodzieży i dorosłych – miłość w niekonwencjonalnych, pełnych 
ciepła i emocji, często trudnych, związanych z tabu, odrzuceniem, innością.  
 
Sygnatury: 

Gocławska  216 661 
 
Linki do katalogu online: 
https://integro.pbw.waw.pl/783603680379/lee-koe-amanda/ministerstwo-
moralnej-paniki?bibFilter=78 
 

➢ Sztorm w sercu / [tekst] Annette Herzog ; [ilustracje] Katrine Clante, [Rasmus 
Bregnhøi] ; z języka duńskiego przełożyła Edyta Stępkowska. – Warszawa  
: Druganoga, copyright 2024. – ISBN 978-83-966940-7-2 
Uwaga: Komiks dla młodzieży o miłości we wszelkich aspektach, emocjonalnym, 
hormonalnym, biologicznym z perspektywy chłopaka i z perspektywy 
dziewczyny. 
 
Sygnatury: 

Gocławska  216 268 
 

Linki do katalogu online: 
https://integro.pbw.waw.pl/783603647427/herzog-annette/sztorm-w-
sercu?bibFilter=78 

 
MINDFULNESS = UWAŻNOŚĆ 
 
MOTYWACJA 
 
➢ Motywacja wewnętrzna [Pomoce dydaktyczne] : gry edukacyjno-terapeutyczne 

dla nastolatków : 10-15 lat / Anna Kaim. – Wydanie I. – Gdańsk : Wydawnictwo 
Harmonia, 2023. – ISBN 978-83-8309-341-3 
 
Sygnatury: 

Gocławska  1556 PD „L” 
Gocławska  1723 PD „L” 
Błonie  380 PD Młodzież 
Grodzisk  235 PD 
Nowy Dwór 453 PD/B 
Sochaczew 278 PD 

 
 
 

https://integro.pbw.waw.pl/783603617306/kacka-eliza/wczoraj-bylas-zla-na-zielono?bibFilter=78
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Linki do katalogu online: 
https://integro.pbw.waw.pl/783403359702/kaim-anna/motywacja-
wewnetrzna?bibFilter=78 
 

➢ Pozytywne myślenie na nowo : świeże spojrzenie na teorię motywacji / Gabriele 
Oettingen ; przełożyła Małgorzata Małecka. – Warszawa : Wydawnictwo Studio 
Emka, copyright 2025. – ISBN 978-83-68064-30-8. 
 
Sygnatury: 

Gocławska  216 793 
 
Linki do katalogu online: 
https://integro.pbw.waw.pl/783603696834/oettingen-gabriele/pozytywne-
myslenie-na-nowo?bibFilter=78 

 
NARCYZM 
 
➢ Moje życie z narcyzem : jak wyjść z toksycznych relacji / Joanna Szczerbaty.  

– Kraków : Mando inside, copyright 2025. – ISBN 978-83-277-3929-2 
 

Sygnatury: 
Gocławska  217 029 
Grodzisk   46 569 

 
Linki do katalogu online: 
https://integro.pbw.waw.pl/783603592919/szczerbaty-joanna/moje-zycie-z-
narcyzem?bibFilter=78 
 

NEURORÓŻNORODNOŚĆ 
 
➢ Neuroróżnorodny umysł : jak odnaleźć siebie po diagnozie ADHD i spektrum 

autyzmu / Kaja Tomczyk. - Kraków : Mando inside, copyright 2025.  
– ISBN 978-83-277-4642-9 
 
Sygnatury: 

Gocławska  217 034 
 
Linki do katalogu online: 
https://integro.pbw.waw.pl/site/recorddetail/783603697915?bibFilter=78 
 

➢ TUS skrojony na miarę : jak planować i realizować trening umiejętności 
społecznych dostosowany do potrzeb każdej grupy / Karolina Pudło, Aleksandra 
Pęcak. – Gliwice : Sensus, copyright 2025. – (Osobowość Odnowa).  
– ISBN 978-83-289-2692-9. 
 
Sygnatury: 

Gocławska  216 820 
Sochaczew  64 163 

 
 

https://integro.pbw.waw.pl/783403359702/kaim-anna/motywacja-wewnetrzna?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/783403359702/kaim-anna/motywacja-wewnetrzna?bibFilter=78
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https://integro.pbw.waw.pl/783603592919/szczerbaty-joanna/moje-zycie-z-narcyzem?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/site/recorddetail/783603697915?bibFilter=78


 

96 
 

Linki do katalogu online: 
https://integro.pbw.waw.pl/783603686623/ksiazka/tus-skrojony-na-
miare?bibFilter=78 
 

➢ Wczoraj byłaś zła na zielono / Eliza Kącka. – Kraków : Wydawnictwo Karakter, 
2024. – ISBN 978-83-68059-15-1 

 
Sygnatury: 

Gocławska  217 174 
Nowy Dwór  45 054 
Sochaczew  63 757 

 
Linki do katalogu online: 
https://integro.pbw.waw.pl/783603617306/kacka-eliza/wczoraj-bylas-zla-na-
zielono?bibFilter=78 

 
➢ Żyj bez maski! : nowe spojrzenie na ADHD, autyzm i neuroodmienność / Ellie 

Middleton ; przekład: Zbigniew Waśko. – Gliwice : Sensus, copyright 2025.  
– ISBN 978-83-289-2006-4 

 
Sygnatury: 

Gocławska  216 836 
Grodzisk   47 142 
Nowy Dwór  45 281 
Żyrardów   46 070 
 

Linki do katalogu online: 
https://integro.pbw.waw.pl/783603676313/middleton-ellie/zyj-bez-
maski?bibFilter=78 

 
NIEŚMIAŁOŚĆ 
 
➢ Jak pokonać nieśmiałość / Alicja Stankiewicz. – Warszawa : Wydawnictwo RM, 

copyright 2025. – ISBN 978-83-8400-077-9 
 
Sygnatury: 

Gocławska  716 764 
 

Linki do katalogu online: 
https://integro.pbw.waw.pl/783603696532/stankiewicz-alicja/jak-pokonac-
niesmialosc?bibFilter=78 

 
OCENIANIE – także lęk przed oceną 
 
➢ Siła autentyczności : jak przestać martwić się opinią innych, być sobą i osiągnąć 

pełnię możliwości / Michael Gervais, PhD ; Kevin Lake ; przełożył Bartłomiej 
Kotarski. – Wydanie I. – Białystok : Wydawnictwo Kobiece, 2025.  
– ISBN 978-83-8417-173-8 
 
 

https://integro.pbw.waw.pl/783603686623/ksiazka/tus-skrojony-na-miare?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/783603686623/ksiazka/tus-skrojony-na-miare?bibFilter=78
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Sygnatury: 
Gocławska  216 809 

 
Linki do katalogu online: 
https://integro.pbw.waw.pl/783603693685/ksiazka/sila-
autentycznosci?bibFilter=78 

 
ODPORNOŚĆ PSYCHICZNA = REZYLIENCJA 
 
ODRZUCENIE 

 
➢ Odporny na odrzucenie : jak zwalczyłem w sobie strach i stałem się niepokonany 

po 100 dniach odrzucenia / Jia Jiang ; [przekład: Justyna Sznurowska].  
– Warszawa : Oficyna Wydawnicza Logos, copyright 2025.  
– ISBN 978-83-66748-51-4 
Uwaga: Materiały do pracy z dorosłymi. 
 
Sygnatury: 

Gocławska  216 350 
 

Linki do katalogu online: 
https://integro.pbw.waw.pl/783603673778/jiang-jia/odporny-na-
odrzucenie?bibFilter=78 

 
➢ Rana odrzucenia : ulecz dziecięce traumy i odzyskaj siebie / Sylwia Kocoń.  

– Gliwice : Sensus, copyright 2025. – ISBN 978-83-289-2370-6 
 
Sygnatury: 

Gocławska  217 057 
 
Linki do katalogu online: 
https://integro.pbw.waw.pl/site/recorddetail/783603701041?bibFilter=78 
 

PEWNOŚĆ SIEBIE 
 
➢ Budowanie pewności siebie : dla nastolatków : jak poradzić sobie z lękiem 

społecznym, być asertywnym i uwierzyć w siebie  / Ashley Vigil-Otero, 
Christopher Willard ; przekład: Joanna Sugiero. – Wydanie pierwsze w języku 
polskim 2024 rok. – Sopot : Gdańskie Wydawnictwo Psychologiczne, 2024.  
– ISBN 978-83-8258-176-8 
 
Sygnatury: 

Gocławska  214 481 
Gocławska  216 450 
Grodzisk  46 413 
Żyrardów  45 971 

 
Linki do katalogu online: 
https://integro.pbw.waw.pl/783603677538/ksiazka/budowanie-pewnosci-
siebie?bibFilter=78 

https://integro.pbw.waw.pl/783603693685/ksiazka/sila-autentycznosci?bibFilter=78
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➢ Jesteś kimś więcej, niż myślisz : opowieść o tym, że dobrze być sobą :  99 

ćwiczeń, które pomagają dziecku w budowaniu zdrowej samooceny i pewności 
siebie / Artur Gębka ; [ilustracje Monika Pollak]. – Wydanie pierwsze 2025.  
– Sopot : Gdańskie Wydawnictwo Psychologiczne dla dzieci, 2025. – (Gdańskie 
Wydawnictwo Psychologiczne dla Dzieci) – ISBN 978-83-67665-35-3 
 
Sygnatury: 

Gocławska  216 837 
Nowy Dwór 45 308 

 
Linki do katalogu online: 
https://integro.pbw.waw.pl/783603693922/gebka-artur/jestes-kims-wiecej-niz-
myslisz?bibFilter=78 
 

➢ Podróż do nieznanej krainy zaufania : o tęsknocie za akceptacją / André Stern  
; przełożyła Joanna Dżdża. – Gliwice : Element, 2024. – ISBN 978-83-65532-73-2 
 
Sygnatury: 

Gocławska  217 045 
 
Linki do katalogu online: 
https://integro.pbw.waw.pl/site/recorddetail/783603701418?bibFilter=78 
 

POCZUCIE WŁASNEJ WARTOŚCI  
 
➢ Bądź dla siebie dobry [Pomoce dydaktyczne] : karty rozwojowe budujące 

poczucie własnej wartości : 30 inspirujących ćwiczeń na 30 dni / [pomysł  
i realizacja: Joanna Steinke-Kalembka]. – [Toruń] : Edukowisko.pl, [2022].  
– ISBN 978-83-957731-1-2 
Uwaga: Zestaw 30 rozwojowych kart, które pomagają budować poczucie własnej 
wartości. Ćwiczenia, które na nich znajdziesz, zostały zainspirowane metodami 
pochodzącymi z psychoterapii poznawczo-behawioralnej, zwłaszcza jej trzeciej 
fali: terapii akceptacji i zaangażowania (ACT) oraz samowspółczucia (self-
compassion). 
 
Sygnatury: 

Gocławska  2189 PD „S” 
Błonie   521 PDBL 
Żyrardów  516 PDZY 

 
Linki do katalogu online: 
https://integro.pbw.waw.pl/783503455034/steinke-kalembka-joanna/badz-dla-
siebie-dobry?bibFilter=78 

 
➢ Ja, po prostu Ja : księga autentyczności / Susan Verde ; Peter H. Reynolds  

; [przekład: Zofia Raczek]. – Warszawa : Mamania, copyright 2025.  
– ISBN 978-83-68227-76-5 
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Sygnatury: 
Gocławska  216 762 

 
Linki do katalogu online: 
https://integro.pbw.waw.pl/783603696572/verde-susan/ja-po-prostu-
ja?bibFilter=78 

 
➢ Jak pokonać nieśmiałość / Alicja Stankiewicz. – Warszawa : Wydawnictwo RM, 

copyright 2025. – ISBN 978-83-8400-077-9 
 
Sygnatury: 

Gocławska  716 764 
 

Linki do katalogu online: 
https://integro.pbw.waw.pl/783603696532/stankiewicz-alicja/jak-pokonac-
niesmialosc?bibFilter=78 

 
➢ Jesteś kimś więcej, niż myślisz : opowieść o tym, że dobrze być sobą :  99 

ćwiczeń, które pomagają dziecku w budowaniu zdrowej samooceny i pewności 
siebie / Artur Gębka ; [ilustracje Monika Pollak]. – Wydanie pierwsze 2025.  
– Sopot : Gdańskie Wydawnictwo Psychologiczne dla dzieci, 2025. – (Gdańskie 
Wydawnictwo Psychologiczne dla Dzieci) – ISBN 978-83-67665-35-3 
 
Sygnatury: 

Gocławska  216 837 
Nowy Dwór 45 308 

 
Linki do katalogu online: 
https://integro.pbw.waw.pl/783603693922/gebka-artur/jestes-kims-wiecej-niz-
myslisz?bibFilter=78 

 
➢ Przestań siebie naprawiać : obudź się, wszystko jest dobrze / Anthony de Mello  

; redakcja Don Joseph Goewey ; przełożyła Justyna Grzegorczyk. – Wydanie I.  
– Poznań : Zysk i S-ka Wydawnictwo, copyright 2022.  
– ISBN 978-83-8202-881-2 
 
Sygnatury: 

Gocławska  216 534 
Sochaczew 61 932 
Żyrardów  44 784 

 
Linki do katalogu online: 
https://integro.pbw.waw.pl/783402755921/de-mello-anthony/przestan-siebie-
naprawiac?bibFilter=78 

 
➢ Siła autentyczności : jak przestać martwić się opinią innych, być sobą i osiągnąć 

pełnię możliwości / Michael Gervais, PhD ; Kevin Lake ; przełożył Bartłomiej 
Kotarski. – Wydanie I. – Białystok : Wydawnictwo Kobiece, 2025.  
– ISBN 978-83-8417-173-8 

https://integro.pbw.waw.pl/783603696572/verde-susan/ja-po-prostu-ja?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/783603696572/verde-susan/ja-po-prostu-ja?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/783603696532/stankiewicz-alicja/jak-pokonac-niesmialosc?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/783603696532/stankiewicz-alicja/jak-pokonac-niesmialosc?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/783603693922/gebka-artur/jestes-kims-wiecej-niz-myslisz?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/783603693922/gebka-artur/jestes-kims-wiecej-niz-myslisz?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/783402755921/de-mello-anthony/przestan-siebie-naprawiac?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/783402755921/de-mello-anthony/przestan-siebie-naprawiac?bibFilter=78
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Sygnatury: 

Gocławska  216 808 
 
Linki do katalogu online: 
https://integro.pbw.waw.pl/783603693685/ksiazka/sila-
autentycznosci?bibFilter=78 

 
➢ Uważność [Pomoce dydaktyczne] : karty mindfulness dla dzieci z ADHD : 7-11 

lat / Marta Knapińska-Chłodnicka. – Kraków : Wydawnictwo WiR, 2025.  
– ISBN 978-83-68426-32-8 
 
Sygnatury: 

Gocławska  2211 PD „S” 
Błonie   1006 PD ADHD 

 
Linki do katalogu online: 
https://integro.pbw.waw.pl/783603693164/knapinska-chlodnicka-
marta/uwaznosc?bibFilter=78 
 

➢ Uważność [Pomoce dydaktyczne] : karty mindfulness dla młodzieży z ADHD  
: 12-16 lat / Marta Knapińska-Chłodnicka. – Kraków : Wydawnictwo WiR, 2025.  
– ISBN 978-83-68426-33-5 
 
Sygnatury w PBW im KEN w Warszawie: 

Gocławska  2212 PD „S” 
Błonie   1005 PD ADHD 

 
Linki do katalogu online: 
https://integro.pbw.waw.pl/783603693163/knapinska-chlodnicka-
marta/uwaznosc?bibFilter=78 
 

➢ Uwierz / Kobi Yamada ; ilustrowała Gabriella Barouch ; [przekład: Anna Kmiecik]. 
– [Olsztyn] : Levyz Books, copyright 2025. – ISBN 978-83-68529-09-8. 
 
Sygnatury w PBW im KEN w Warszawie: 

Gocławska  216 700 
Sochaczew 64 160 

 
Linki do katalogu online: 
https://integro.pbw.waw.pl/783603686819/yamada-kobi/uwierz?bibFilter=78 

 
PORAŻKA  
 
➢ Potrafię przegrywać : karty pracy dla dzieci i młodzieży w wieku 8-15 lat 

mających problemy z zaakceptowaniem porażki, w tym uczniów ze spektrum 
autyzmu / Agnieszka Kolanko. – Wydanie I. – Gdańsk : Wydawnictwo Harmonia, 
2024. – ISBN 978-83-8309-732-9  
 
 

https://integro.pbw.waw.pl/783603693685/ksiazka/sila-autentycznosci?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/783603693685/ksiazka/sila-autentycznosci?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/783603693164/knapinska-chlodnicka-marta/uwaznosc?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/783603693164/knapinska-chlodnicka-marta/uwaznosc?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/783603693163/knapinska-chlodnicka-marta/uwaznosc?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/783603693163/knapinska-chlodnicka-marta/uwaznosc?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/783603686819/yamada-kobi/uwierz?bibFilter=78
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Sygnatury: 
Gocławska  215 866 
Gocławska  216 688 
Nowy Dwór  44 798 
Sochaczew 63 505 
Żyrardów  45 790 

 
Linki do katalogu online: 
https://integro.pbw.waw.pl/783603591258/kolanko-agnieszka/potrafie-
przegrywac?bibFilter=78 
 

POSTAWY 
 
➢ W poszukiwaniu siebie / Agnieszka Kozak ; [obrazy w tekście i na okładce 

Aleksandra Waga-Mizera]. –  Wydanie pierwsze. – Kraków : Wydawnictwo 
Literackie, copyright 2025. – ISBN 978-83-08-08653-7 
 
Sygnatury:  

Gocławska  216 956 
Gocławska  217 083 
Błonie   36 923 
Sochaczew  64 095 

 
Linki do katalogu online: 
https://integro.pbw.waw.pl/783603680339/kozak-agnieszka/w-poszukiwaniu-
siebie?bibFilter=78 
 

PRZEMOC 
 
➢ Odporność psychiczna : dręczenie, wykluczenie, dokuczanie : jak wspierać 

starsze dzieci i nastolatki : 10 opowieści terapeutycznych / Kim John Payne,  
Luis Fernardo Llosa ; [redakcja merytoryczna Katarzyna Mitschke, Alicja 
Szwinta-Dyrda] ; przełożyła Barbara Łukomska. – Wydanie drugie.  
– Szczecin : Natuli, 2025. – ISBN 978-83-67288-73-6 
 
Sygnatury: 

Gocławska  216 447 
 

Linki do katalogu online: 
https://integro.pbw.waw.pl/783603676457/ksiazka/odpornosc-
psychiczna?bibFilter=78 

 
PRZYJAŹŃ 
 
➢ Bądźmy razem : książka o przyjaźni / ilustracje Axel Scheffler ; tekst Alison 

Green ; przekład Małgorzata Cebo-Foniok. – Wydanie I. – Warszawa  
: Wydawnictwo Amber, 2025. – (Amberek). – ISBN 978-83-241-8525-2 
 
Sygnatury: 

Gocławska  216 975 

https://integro.pbw.waw.pl/783603591258/kolanko-agnieszka/potrafie-przegrywac?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/783603591258/kolanko-agnieszka/potrafie-przegrywac?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/783603680339/kozak-agnieszka/w-poszukiwaniu-siebie?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/783603680339/kozak-agnieszka/w-poszukiwaniu-siebie?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/783603676457/ksiazka/odpornosc-psychiczna?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/783603676457/ksiazka/odpornosc-psychiczna?bibFilter=78
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Linki do katalogu online: 
https://integro.pbw.waw.pl/site/recorddetail/783603700737?bibFilter=78 
 

➢ Fikusiowe rozterki czyli Kilka słów o emocjach / Klaudia Giese-Szczap.  
– Wydanie I. – Kraków : Oficyna Wydawnicza „Impuls”, 2025.  
– ISBN 978-83-8294-423-5 
 
Sygnatury: 

Gocławska  216 880 
 
Linki do katalogu online: 
https://integro.pbw.waw.pl/site/recorddetail/783603712497?bibFilter=78 

 
➢ Kolorowy szalik / Barbara Kosmowska ; [ilustracje Emilia Dziubak]. – Wydanie XI. 

– Łódź : Wydawnictwo Literatura, 2025. – (To Lubię). – ISBN 978-83-8208-376-7 
 
Sygnatury: 

Gocławska  216 773 
 
Linki do katalogu online: 
https://integro.pbw.waw.pl/783603693631/kosmowska-barbara/kolorowy-
szalik?bibFilter=78 
 
Wcześniejsze wydania: 2016, 2017 

Błonie  26 384 
Żyrardów  36 524 
Sochaczew  54 953  

 
Linki do katalogu online: 
https://integro.pbw.waw.pl/782701500448/kosmowska-barbara/kolorowy-
szalik?bibFilter=78 
 
https://integro.pbw.waw.pl/782801692520/kosmowska-barbara/kolorowy-
szalik?bibFilter=78 
 

➢ Moje przyjaźnie : uczucia w relacji / Eileen Kennedy-Moore, Christine McLaughlin 
; ilustracje: Cathi Mingus ; przekład: Agnieszka Pałynyczko-Ćwiklińska.  
– Wydanie pierwsze w języku polskim. – Sopot : Gdańskie Wydawnictwo 
Psychologiczne, 2025. – ISBN 978-83-67665-31-5 
 
Sygnatury: 

Gocławska  216 210 
 

Linki do katalogu online: 
https://integro.pbw.waw.pl/783603672525/ksiazka/moje-przyjaznie?bibFilter=78 
 

➢ Przyjaciel / Sigrid Nunez ; z angielskiego przełożyła Dobromiła Jankowska.  
–  Wydanie pierwsze, dodruk IV. – Warszawa : Wydawnictwo Pauza, 2025.  
– 978-83-953523-0-0 

https://integro.pbw.waw.pl/site/recorddetail/783603700737?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/site/recorddetail/783603712497?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/783603693631/kosmowska-barbara/kolorowy-szalik?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/783603693631/kosmowska-barbara/kolorowy-szalik?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/782701500448/kosmowska-barbara/kolorowy-szalik?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/782701500448/kosmowska-barbara/kolorowy-szalik?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/782801692520/kosmowska-barbara/kolorowy-szalik?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/782801692520/kosmowska-barbara/kolorowy-szalik?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/783603672525/ksiazka/moje-przyjaznie?bibFilter=78
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Sygnatury: 

Gocławska  216 245 
 
Linki do katalogu online: 
https://integro.pbw.waw.pl/783603659852/nunez-sigrid/przyjaciel?bibFilter=78 

 
➢ Psijaciele i wielka burza uczuć : pierwsza poMOC w trudnych chwilach / Ewelina 

Supińska ; ilustracje Hubert Grajczak. – Wydanie pierwsze. – Warszawa : PWN, 
2025. – ISBN 978-83-01-24581-8 
 
Sygnatury: 

Gocławska  217 053 
 

Linki do katalogu online: 
https://integro.pbw.waw.pl/site/recorddetail/783603701091?bibFilter=78 
 

RELACJE 
 
➢ Babcie od A do Z / Raquel Díaz Reguera ; [tłumaczenie z języka hiszpańskiego 

Karolina Jaszecka]. – Katowice : Debit, 2018. – ISBN 978-83-8057-135-8  
Uwaga: O różnych babciach, relacje z babciami, babcie-wnuki. 
 
Sygnatury: 

Gocławska  215 951 
 
Linki do katalogu online: 
https://integro.pbw.waw.pl/783603625645/diaz-reguera-raquel/babcie-od-a-do-
z?bibFilter=78 

 
➢ Droga do bezpiecznego stylu przywiązania / Julie Menanno ; przekład 

Aleksandra Haduła. – Wydanie I. – Łódź : Feeria, 2025.  
– ISBN 978-83-68516-09-8. 
 
Sygnatury: 

Gocławska  716 742 
 

Linki do katalogu online: 
https://integro.pbw.waw.pl/783603689304/menanno-julie/droga-do-
bezpiecznego-stylu-przywiazania?bibFilter=78 

 
➢ Emocjonalne potyczki [Pomoce dydaktyczne] : gra terapeutyczna rozwijająca 

kompetencje emocjonalno-społeczne / Agnieszka Kolanko. – Wydanie I.  
– Gdańsk : Wydawnictwo Harmonia, 2025. – ISBN 978-83-8309-772-5 
 
Sygnatury: 

Gocławska  2144 PDGC „L” 
Sochaczew 360 PDSO 

 

https://integro.pbw.waw.pl/783603659852/nunez-sigrid/przyjaciel?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/site/recorddetail/783603701091?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/783603625645/diaz-reguera-raquel/babcie-od-a-do-z?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/783603625645/diaz-reguera-raquel/babcie-od-a-do-z?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/783603689304/menanno-julie/droga-do-bezpiecznego-stylu-przywiazania?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/783603689304/menanno-julie/droga-do-bezpiecznego-stylu-przywiazania?bibFilter=78
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Linki do katalogu online: 

https://integro.pbw.waw.pl/783603644629/kolanko-agnieszka/emocjonalne-

potyczki?bibFilter=78 

 
➢ Empatia : ćwiczenia dla dzieci : 30 zabaw, które pomagają zrozumieć emocje 

oraz uczą empatii i życzliwości / Nicole Tolentino ; przełożyła Marzenna 
Rączkowska ; [ilustracje: Denise Holmes]. – Wydanie pierwsze. – Warszawa  
: To Tamto, 2025. – ISBN 978-83-8382-157-3 
 
Sygnatury: 

Gocławska  216 877 
Żyrardów  46 081 
 

Linki do katalogu online: 
https://integro.pbw.waw.pl/783603701621/tolentino-nicole/empatia?bibFilter=78 
 

➢ Fikusiowe rozterki czyli Kilka słów o emocjach / Klaudia Giese-Szczap.  
– Wydanie I. – Kraków : Oficyna Wydawnicza „Impuls”, 2025.  
– ISBN 978-83-8294-423-5 
 
Sygnatury: 

Gocławska  216 880 
 
Linki do katalogu online: 
https://integro.pbw.waw.pl/site/recorddetail/783603712497?bibFilter=78 

 
➢ Jak cieszyć się życiem : dobrostan w pięciu odsłonach / dr Tal Ben-Shahar  

; przekład: Marta Komorowska. – Wydanie I. – Warszawa : Zwierciadło, 2022.  
– ISBN 978-83-8132-259-1 
 
Sygnatury: 

Gocławska  216 886 
Gocławska  203 821 
Grodzisk   45 474 
Nowy Dwór 42 569 
Żyrardów   45 887 
   

Linki do katalogu online: 
https://integro.pbw.waw.pl/site/recorddetail/783603708291?bibFilter=78 

 
➢ Jak pokonać nieśmiałość / Alicja Stankiewicz. – Warszawa : Wydawnictwo RM, 

copyright 2025. – ISBN 978-83-8400-077-9 
 
Sygnatury: 

Gocławska  716 764 
 

Linki do katalogu online: 
https://integro.pbw.waw.pl/783603696532/stankiewicz-alicja/jak-pokonac-
niesmialosc?bibFilter=78 

 

https://integro.pbw.waw.pl/783603644629/kolanko-agnieszka/emocjonalne-potyczki?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/783603644629/kolanko-agnieszka/emocjonalne-potyczki?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/783603701621/tolentino-nicole/empatia?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/site/recorddetail/783603712497?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/site/recorddetail/783603708291?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/783603696532/stankiewicz-alicja/jak-pokonac-niesmialosc?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/783603696532/stankiewicz-alicja/jak-pokonac-niesmialosc?bibFilter=78
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➢ Kakao w czwartki / Michiko Aoyama ; przekład Barbara Słomka. – Warszawa  
: Grupa Wydawnicza Relacja, copyright 2025. – (Japońska Relacja).  
– ISBN 978-83-68228-32-8 
 
Sygnatury: 

Gocławska  216 770 
 

Linki do katalogu online: 
https://integro.pbw.waw.pl/783603693675/aoyama-michiko/kakao-w-
czwartki?bibFilter=78 

 
➢ Kiedy kocham, krzyczę / Chisako Wakatake ; przełożył Dariusz Latoś. – Wydanie 

I. – Warszawa : Wydawnictwo W.A.B., 2025. – ISBN 978-83-8425-237-6 
 
Sygnatury: 

Gocławska  216 888 
 
Linki do katalogu online: 
https://integro.pbw.waw.pl/site/recorddetail/783603708287?bibFilter=78 

 
➢ Komiks społeczny 1 : 33 historyjki w formie ćwiczeń rozwijających umiejętności 

społeczne / Anna Jarosz-Bilińska ; [ilustracje: Elżbieta Mojska]. – Wydanie VI 
zmienione. – Gdańsk : Wydawnictwo Harmonia, 2024.  
– ISBN 978-83-8309-497-7 
 
Sygnatury: 

Gocławska  216695 DF 
Nowy Dwór 44 752 

 
Linki do katalogu online: 
https://integro.pbw.waw.pl/783603681962/jarosz-bilinska-anna/komiks-
spoleczny-1?bibFilter=78 
 

➢ Komiks społeczny 2 : nowe historyjki w formie ćwiczeń rozwijających 
umiejętności społeczne / Anna Jarosz-Bilińska ; [ilustracje: Elżbieta Mojska].  
– Wydanie III. – Gdańsk : Wydawnictwo Harmonia, 2023.  
– ISBN 978-83-8309-173-0 
 
Sygnatury: 

Gocławska  216695 DF 
Nowy Dwór 44 752 

 
Linki do katalogu online: 
https://integro.pbw.waw.pl/783302689701/jarosz-anna/komiks-spoleczny-
2?bibFilter=78 
 
 
 
 
 

https://integro.pbw.waw.pl/783603693675/aoyama-michiko/kakao-w-czwartki?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/783603693675/aoyama-michiko/kakao-w-czwartki?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/site/recorddetail/783603708287?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/783603681962/jarosz-bilinska-anna/komiks-spoleczny-1?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/783603681962/jarosz-bilinska-anna/komiks-spoleczny-1?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/783302689701/jarosz-anna/komiks-spoleczny-2?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/783302689701/jarosz-anna/komiks-spoleczny-2?bibFilter=78
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Wcześniejsze wydania: 2020, 2021 
Gocławska 207 966 DF 
Gocławska 193 001  
Gocławska 194 088  
Błonie  32 232 
Grodzisk  43 509 
Żyrardów  42 096 
Sochaczew  59 677  

 
Linki do katalogu online: 
https://integro.pbw.waw.pl/783403340782/jarosz-bilinska-anna/komiks-
spoleczny-2?bibFilter=78 
 
https://integro.pbw.waw.pl/783102280873/jarosz-anna/komiks-spoleczny-
2?bibFilter=78 
 

➢ Komiks społeczny 3 : jak się zachować w różnych miejscach? : 33 historyjki  
w formie ćwiczeń rozwijających umiejętności społeczne / Anna Jarosz-Bilińska  
; [ilustracje: Elżbieta Mojska]. – Wydanie III zmienione. – Gdańsk : Wydawnictwo 
Harmonia, 2023. – ISBN 978-83-8309-375-8 
 
Sygnatury: 

Gocławska  213 630 
 
Linki do katalogu online: 
https://integro.pbw.waw.pl/783503539761/jarosz-bilinska-anna/komiks-
spoleczny-3?bibFilter=78 
 
Wcześniejsze wydania: 2021, 2022 

Gocławska 207 964 
Gocławska 197 326 
Gocławska 201 745 
Gocławska 202 139 
Błonie  32 538 
Sochaczew 60 587 
Żyrardów   42 993 

 
Linki do katalogu online: 
https://integro.pbw.waw.pl/783202464947/jarosz-bilinska-anna/komiks-
spoleczny-3?bibFilter=78 
 
https://integro.pbw.waw.pl/783403340776/jarosz-bilinska-anna/komiks-
spoleczny-3?bibFilter=78 
 

➢ Moc relacji : jak emocje i schematy wpływają na nasze więzi / Zbigniew Rećko.  
– Kraków : Mando inside, copyright 2025. – ISBN 978-83-277-4635-1 
 
Sygnatury: 

Gocławska  217 027 
 

https://integro.pbw.waw.pl/783403340782/jarosz-bilinska-anna/komiks-spoleczny-2?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/783403340782/jarosz-bilinska-anna/komiks-spoleczny-2?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/783102280873/jarosz-anna/komiks-spoleczny-2?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/783102280873/jarosz-anna/komiks-spoleczny-2?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/783503539761/jarosz-bilinska-anna/komiks-spoleczny-3?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/783503539761/jarosz-bilinska-anna/komiks-spoleczny-3?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/783202464947/jarosz-bilinska-anna/komiks-spoleczny-3?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/783202464947/jarosz-bilinska-anna/komiks-spoleczny-3?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/783403340776/jarosz-bilinska-anna/komiks-spoleczny-3?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/783403340776/jarosz-bilinska-anna/komiks-spoleczny-3?bibFilter=78
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Linki do katalogu online: 
https://integro.pbw.waw.pl/site/recorddetail/783603697771?bibFilter=78 
 

➢ Moje przyjaźnie : uczucia w relacji / Eileen Kennedy-Moore, Christine McLaughlin 
; ilustracje: Cathi Mingus ; przekład: Agnieszka Pałynyczko-Ćwiklińska.  
– Wydanie pierwsze w języku polskim. – Sopot : Gdańskie Wydawnictwo 
Psychologiczne, 2025. – ISBN 978-83-67665-31-5 
 
Sygnatury: 

Gocławska  216 210 
 
Linki do katalogu online: 
https://integro.pbw.waw.pl/783603672525/ksiazka/moje-przyjaznie?bibFilter=78 
 

➢ Na ratunek emocjom / Jowita Wowczak, Katarzyna Kowalska-Bębas ; ilustracje 
Dorina Auksztulewicz. – Warszawa : Mamania, copyright 2025. – (Kosmos i Kajo 
/ Jowita Wowczak, Kasia Kowalska-Bębas). – ISBN 978-83-68228-28-1 
 
Sygnatury: 

Gocławska   216 783 
 
Linki do katalogu online: 
https://integro.pbw.waw.pl/783603693506/ksiazka/na-ratunek-
emocjom?bibFilter=78 
 

➢ Podwieczorek 17:05 / Aleksandra Cieślak. – Warszawa : Fundacja 
Powszechnego Czytania, 2024. – ISBN 978-83-973854-3-6 
 
Sygnatury: 

Gocławska  216 173 
 
Linki do katalogu online: 
https://integro.pbw.waw.pl/783603676109/cieslak-aleksandra/podwieczorek-
1705?bibFilter=78 
 

➢ Podróż do nieznanej krainy zaufania : o tęsknocie za akceptacją / André Stern  
; przełożyła Joanna Dżdża. – Gliwice : Element, 2024. – ISBN 978-83-65532-73-2 
 
Sygnatury: 

Gocławska   217 045 
 
Linki do katalogu online: 
https://integro.pbw.waw.pl/site/recorddetail/783603701418?bibFilter=78 
 

➢ Relacyjność : jak sprawić, by więzi z tym, co w nas i wokół nas, wspierały 
szczęśliwe życie / Natalia Ziopaja. – Wydanie I. – Kraków : Znak Koncept, 2025. 
– ISBN 978-83-240-9542-1 
 
Sygnatury: 

Gocławska  216 803  

https://integro.pbw.waw.pl/site/recorddetail/783603697771?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/783603672525/ksiazka/moje-przyjaznie?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/783603693506/ksiazka/na-ratunek-emocjom?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/783603693506/ksiazka/na-ratunek-emocjom?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/783603676109/cieslak-aleksandra/podwieczorek-1705?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/783603676109/cieslak-aleksandra/podwieczorek-1705?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/site/recorddetail/783603701418?bibFilter=78
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Linki do katalogu online: 
https://integro.pbw.waw.pl/783603696730/ziopaja-
natalia/relacyjnosc?bibFilter=78 
 

➢ Rana odrzucenia : ulecz dziecięce traumy i odzyskaj siebie / Sylwia Kocoń.  
– Gliwice : Sensus, copyright 2025. – ISBN 978-83-289-2370-6 
 
Sygnatury: 

Gocławska  217 057 
 
Linki do katalogu online: 
https://integro.pbw.waw.pl/site/recorddetail/783603701041?bibFilter=78 
 

➢ Sztuka rozstania / Agata Stola, Robert Kowalczyk, Dawid Krawczyk. – Wydanie 
pierwsze. – Warszawa : Agora, 2025. – ISBN 978-83-8380-388-3 
 
Sygnatury: 

Gocławska   217 068 
 
Linki do katalogu online: 
https://integro.pbw.waw.pl/site/recorddetail/783603701174?bibFilter=78 
 

➢ Ucieczka niedźwiedzicy / Joanna Bator. – Wydanie I. – Kraków : Wydawnictwo 
Znak, 2022. – ISBN 978-83-240-5534-0 
 
Sygnatury: 

Gocławska  217 077  
Błonie   34 295 

 
Linki do katalogu online: 
https://integro.pbw.waw.pl/783402744830/bator-joanna/ucieczka-
niedzwiedzicy?bibFilter=78 
 

➢ Uczę się asertywności : karty pracy doskonalące umiejętność odmawiania  
i wyrażania własnego zdania dla dzieci i młodzieży w wieku 9-16 lat, w tym 
uczniów ze spektrum autyzmu / Agnieszka Kolanko. – Wydanie I. – Gdańsk  
: Wydawnictwo Harmonia, 2024. – ISBN 978-83-8309-747-3 
 
Sygnatury: 

Gocławska  215 887 
Gocławska  216 698 
Nowy Dwór  77 799 

 
Linki do katalogu online: 
https://integro.pbw.waw.pl/783603596506/kolanko-agnieszka/ucze-sie-
asertywnosci?bibFilter=78 
 

➢ W ciszy przeszłości / Joanna Zagner-Kołat. – Wydanie I. – Warszawa : Timof 
Comics, 2025. – ISBN 978-83-68259-39-1 

https://integro.pbw.waw.pl/783603696730/ziopaja-natalia/relacyjnosc?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/783603696730/ziopaja-natalia/relacyjnosc?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/site/recorddetail/783603701041?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/site/recorddetail/783603701174?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/783402744830/bator-joanna/ucieczka-niedzwiedzicy?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/783402744830/bator-joanna/ucieczka-niedzwiedzicy?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/783603596506/kolanko-agnieszka/ucze-sie-asertywnosci?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/783603596506/kolanko-agnieszka/ucze-sie-asertywnosci?bibFilter=78
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Sygnatury: 

Gocławska  217 081  
 
Linki do katalogu online: 
https://integro.pbw.waw.pl/site/recorddetail/783603703710?bibFilter=78 
 

➢ Wczoraj byłaś zła na zielono / Eliza Kącka. – Kraków : Wydawnictwo Karakter, 
2024. – ISBN 978-83-68059-15-1 

 
Sygnatury: 

Gocławska  217 174 
Nowy Dwór  45 054 
Sochaczew  63 757 

 
Linki do katalogu online: 
https://integro.pbw.waw.pl/783603617306/kacka-eliza/wczoraj-bylas-zla-na-
zielono?bibFilter=78 

 
➢ Wredne dziewczyny i twoja córka : jak wspierać jej siłę, pewność siebie i empatię 

/ Katie Hurley ; przełożyła Aleksandra Haduła. – Wydanie I. – Warszawa : PWN, 
2025. – ISBN 978-83-01-24201-5 
 
Sygnatury: 

Gocławska  216 300 
Nowy Dwór 45 105 
Sochaczew 63 895 
Żyrardów  46 017 

 
Linki do katalogu online: 
https://integro.pbw.waw.pl/783603628863/hurley-katie/wredne-dziewczyny-i-
twoja-corka?bibFilter=78 
 

REZYLIENCJA 
 
➢ Kiedy życie mówi sprawdzam : jak z czułością i odwagą budować swoją 

rezyliencję w czasach, gdy chcesz wszystko chrzanić / Marta Iwanowska-
Polkowska. – Warszawa : Grupa Wydawnicza Relacja, copyright 2025.  
– ISBN 978-83-68227-53-6 
 
Sygnatury: 

Gocławska    216 494 
Grodzisk  46 743 

 
Linki do katalogu online: 
https://integro.pbw.waw.pl/783603677948/iwanowska-polkowska-marta/kiedy-
zycie-mowi-sprawdzam?bibFilter=78 

 

https://integro.pbw.waw.pl/site/recorddetail/783603703710?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/783603617306/kacka-eliza/wczoraj-bylas-zla-na-zielono?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/783603617306/kacka-eliza/wczoraj-bylas-zla-na-zielono?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/783603628863/hurley-katie/wredne-dziewczyny-i-twoja-corka?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/783603628863/hurley-katie/wredne-dziewczyny-i-twoja-corka?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/783603677948/iwanowska-polkowska-marta/kiedy-zycie-mowi-sprawdzam?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/783603677948/iwanowska-polkowska-marta/kiedy-zycie-mowi-sprawdzam?bibFilter=78
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➢ Rezyliencja : jak ukształtować fundament spokoju, siły i szczęścia / Rick Hanson, 
Forrest Hanson ; przekład Anna Sawicka-Chrapkowicz. – Sopot : GWP, 2025.  
– ISBN 978-83-8258-208-6 
 
Sygnatury: 

Gocławska   216 539 
 
Linki do katalogu online: 
https://integro.pbw.waw.pl/783603677867/ksiazka/rezyliencja?bibFilter=78 
 
Wcześniejsze wydania: 2018, 2020, 2022 

Gocławska 200 967 
Gocławska 185 516 
Błonie  29 801 
Nowy Dwór 39 325 
Sochaczew 59 379 
Żyrardów   39 842 

 
Linki do katalogu online: 
https://integro.pbw.waw.pl/782901899250/ksiazka/rezyliencja?bibFilter=78 
 
https://integro.pbw.waw.pl/783102248667/ksiazka/rezyliencja?bibFilter=78 
 
https://integro.pbw.waw.pl/783302577434/ksiazka/rezyliencja?bibFilter=78 
 

RODZINA (także paczworkowa) 
 
➢ Babcie od A do Z / Raquel Díaz Reguera ; [tłumaczenie z języka hiszpańskiego 

Karolina Jaszecka]. – Katowice : Debit, 2018. – ISBN 978-83-8057-135-8  
Uwaga: O różnych babciach, relacje z babciami, babcie-wnuki. 
 
Sygnatury: 

Gocławska  215 951 
 
Linki do katalogu online: 
https://integro.pbw.waw.pl/783603625645/diaz-reguera-raquel/babcie-od-a-do-
z?bibFilter=78 
 

➢ Moje dwie rodziny / tekst Phil Earle ; ilustracje Jess Rose ; przekład Natalia 
Usenko. – Warszawa : Harperkids, copyright 2025. – (Książki, Które Dają Siłę).  
– ISBN 978-83-276-8806-4 
 
Sygnatury: 

Gocławska  216 782 
 
Linki do katalogu online: 
https://integro.pbw.waw.pl/783603693528/earle-phil/moje-dwie-
rodziny?bibFilter=78 

 

https://integro.pbw.waw.pl/783603677867/ksiazka/rezyliencja?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/782901899250/ksiazka/rezyliencja?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/783102248667/ksiazka/rezyliencja?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/783302577434/ksiazka/rezyliencja?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/783603625645/diaz-reguera-raquel/babcie-od-a-do-z?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/783603625645/diaz-reguera-raquel/babcie-od-a-do-z?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/783603693528/earle-phil/moje-dwie-rodziny?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/783603693528/earle-phil/moje-dwie-rodziny?bibFilter=78
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➢ Niewidzialna nić / Patrice Karst ; ilustracje Joanne Lew-Vriethoff ; [przekład Zofia 
Raczek]. – Warszawa : Mamania, copyright 2025. – ISBN 978-83-68227-41-3 
Uwaga: Więzi rodzinne, bliskość chroni przed lękami. 
 
Sygnatury: 

Gocławska  215 952 
Błonie   36 267 
Nowy Dwór  44 932 
Sochaczew  63 965 
Żyrardów   45 918 

 
Linki do katalogu online: 
https://integro.pbw.waw.pl/783603593298/karst-patrice/niewidzialna-
nic?bibFilter=78 

 
➢ Podróż do nieznanej krainy zaufania : o tęsknocie za akceptacją / André Stern  

; przełożyła Joanna Dżdża. – Gliwice : Element, 2024. – ISBN 978-83-65532-73-2 
 
Sygnatury: 

Gocławska  217 045 
 
Linki do katalogu online: 
https://integro.pbw.waw.pl/site/recorddetail/783603701418?bibFilter=78 
 

➢ Przerwij cykl : poradnik leczenia traumy międzypokoleniowej / Mariel Buqué  
; [przełożył Tomasz Wilusz]. – Warszawa : Prószyński i S-ka, 2025.  
– ISBN 978-83-8391-144-1 
 
Sygnatury: 

Gocławska  217 052 
 

Linki do katalogu online: 
https://integro.pbw.waw.pl/site/recorddetail/783603701095?bibFilter=78 
 

➢ Rana odrzucenia : ulecz dziecięce traumy i odzyskaj siebie / Sylwia Kocoń.  
– Gliwice : Sensus, copyright 2025. – ISBN 978-83-289-2370-6 
 
Sygnatury: 

Gocławska  217 057 
 
Linki do katalogu online: 
https://integro.pbw.waw.pl/site/recorddetail/783603701041?bibFilter=78 
 

➢ W ciszy przeszłości / Joanna Zagner-Kołat. – Wydanie I. – Warszawa : Timof 
Comics, 2025. – ISBN 978-83-68259-39-1 
 
Sygnatury: 

Gocławska  217 081  
 
 

https://integro.pbw.waw.pl/783603593298/karst-patrice/niewidzialna-nic?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/783603593298/karst-patrice/niewidzialna-nic?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/site/recorddetail/783603701418?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/site/recorddetail/783603701095?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/site/recorddetail/783603701041?bibFilter=78
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Linki do katalogu online: 
https://integro.pbw.waw.pl/site/recorddetail/783603703710?bibFilter=78 
 

➢ Wczoraj byłaś zła na zielono / Eliza Kącka. – Kraków : Wydawnictwo Karakter, 
2024. – ISBN 978-83-68059-15-1 

 
Sygnatury: 

Gocławska  217 174 
Nowy Dwór  45 054 
Sochaczew  63 757 

 
Linki do katalogu online: 
https://integro.pbw.waw.pl/783603617306/kacka-eliza/wczoraj-bylas-zla-na-
zielono?bibFilter=78 

 
ROZSTANIE 
 
➢ Sztuka rozstania / Agata Stola, Robert Kowalczyk, Dawid Krawczyk. – Wydanie 

pierwsze. – Warszawa : Agora, 2025. – ISBN 978-83-8380-388-3 
 
Sygnatury: 

Gocławska 217 068 
 
Linki do katalogu online: 
https://integro.pbw.waw.pl/site/recorddetail/783603701174?bibFilter=78 
 

ROZWÓD 
 
➢ Czasami szczęśliwi rodzice mieszkają oddzielnie / Aga Kacprzyk ; ilustracje 

Aleksandra Kucharska-Cybuch. – Poznań : Wydawnictwo Albus, 2024.  
– ISBN 978-83-67085-11-3 
Uwaga: Dla dzieci aby pomóc im przejść przez rozwód rodziców.  
 
Sygnatury: 

Gocławska  216 469 
Błonie  35 586 
Grodzisk  45 740 
Nowy Dwór  45 076 

 
Linki do katalogu online: 
https://integro.pbw.waw.pl/783603679875/kacprzyk-agnieszka/czasami-
szczesliwi-rodzice-mieszkaja-oddzielnie?bibFilter=78 
 

➢ Kiedy rodzice się rozstają : jak wspierać dziecko w czasie separacji lub rozwodu  
/ Natalia Minge ; [redakcja Kamila Wrzesińska]. - Warszawa : Mamania, 2024. 
 – (Pierwszy Kontakt). – ISBN 978-83-68021-82-0 
 
Sygnatury: 

Gocławska  217 013 
Nowy Dwór  44 584 

https://integro.pbw.waw.pl/site/recorddetail/783603703710?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/783603617306/kacka-eliza/wczoraj-bylas-zla-na-zielono?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/783603617306/kacka-eliza/wczoraj-bylas-zla-na-zielono?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/site/recorddetail/783603701174?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/783603679875/kacprzyk-agnieszka/czasami-szczesliwi-rodzice-mieszkaja-oddzielnie?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/783603679875/kacprzyk-agnieszka/czasami-szczesliwi-rodzice-mieszkaja-oddzielnie?bibFilter=78
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Linki do katalogu online: 
https://integro.pbw.waw.pl/783503580503/minge-natalia/kiedy-rodzice-sie-
rozstaja?bibFilter=78 
 

➢ Moje dwie rodziny / tekst Phil Earle ; ilustracje Jess Rose ; przekład Natalia 
Usenko. – Warszawa : Harperkids, copyright 2025. – (Seria: Książki, które dają 
siłę). – ISBN 978-83-276-8806-4 
 
Sygnatury: 

Gocławska  216 782 
 
Linki do katalogu online: 
https://integro.pbw.waw.pl/783603693528/earle-phil/moje-dwie-
rodziny?bibFilter=78 
 

➢ Sztuka rozstania / Agata Stola, Robert Kowalczyk, Dawid Krawczyk. – Wydanie 
pierwsze. – Warszawa : Agora, 2025. – ISBN 978-83-8380-388-3 
 
Sygnatury: 

Gocławska  217 068 
 
Linki do katalogu online: 
https://integro.pbw.waw.pl/site/recorddetail/783603701174?bibFilter=78 
 

SAMOAKCEPTACJA 
 
➢ Ja, po prostu Ja : księga autentyczności / Susan Verde ; Peter H. Reynolds  

; [przekład: Zofia Raczek]. – Warszawa : Mamania, copyright 2025.  
– ISBN 978-83-68227-76-5 
 
Sygnatury: 

Gocławska  216 762 
 
Linki do katalogu online: 
https://integro.pbw.waw.pl/783603696572/verde-susan/ja-po-prostu-
ja?bibFilter=78 
 

SAMODBAŁOŚĆ 
 
➢ Ciałoczułość : jak nawiązać kontakt ze swoim ciałem / Dr Luke Sniewski  

; przełożył  Piotr Cieślak. – Wydanie pierwsze. – Warszawa : Wydawnictwo 
Czarna Owca, copyright 2025. – ISBN 978-83-8252-794-0 
 
Sygnatury: 

Gocławska  216 467 
Błonie  36 233 

 
 
 

https://integro.pbw.waw.pl/783503580503/minge-natalia/kiedy-rodzice-sie-rozstaja?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/783503580503/minge-natalia/kiedy-rodzice-sie-rozstaja?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/783603693528/earle-phil/moje-dwie-rodziny?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/783603693528/earle-phil/moje-dwie-rodziny?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/site/recorddetail/783603701174?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/783603696572/verde-susan/ja-po-prostu-ja?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/783603696572/verde-susan/ja-po-prostu-ja?bibFilter=78
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Linki do katalogu online: 
https://integro.pbw.waw.pl/783603679879/sniewski-
luke/cialoczulosc?bibFilter=78 
 

➢ Każdy dzień to szansa [Pomoce dydaktyczne] : inspirujące karty Ewy Woydyłło  
/ [Ewa Woydyłło]. – Warszawa : Zwierciadło, copyright 2025.  
– ISBN 978-83-8132-657-5 (oprawa twarda) 
 
Sygnatury: 

Gocławska  2124 PD „S” 
 
Linki do katalogu online: 
https://integro.pbw.waw.pl/783603644907/woydyllo-ewa/kazdy-dzien-to-
szansa?bibFilter=78 
 

➢ Kim jesteś, kiedy nikt nie patrzy / Michał Brzegowy. – Wydanie I. – Łódź : Feeria, 
2025. – ISBN 978-83-68262-68-1 
 
Sygnatury: 

Gocławska  216 173 
Sochaczew 63 928 

 
Linki do katalogu online: 
https://integro.pbw.waw.pl/783603674511/brzegowy-michal/kim-jestes-kiedy-nikt-
nie-patrzy?bibFilter=78 
 

➢ Małe cuda : chwile, które dodają dobroci do zadowolenia  / Kobi Yamada  
; ilustracje: Charles Santoso ; adaptacja: Maria Kalisz. – [Olsztyn] : Wydawnictwo 
Levyz Books, copyright 2024. – ISBN 978-83-66633-52-0 
 
Sygnatury:  

Gocławska  216 896 
Grodzisk  46 564 
Nowy Dwór  44 939 
Sochaczew 64 015 
Żyrardów  45 690 

 
Linki do katalogu online: 
https://integro.pbw.waw.pl/783603707394/yamada-kobi/male-cuda?bibFilter=78 

 
SAMOOKALECZANIE 
 
➢ Gdy twoje dziecko się okalecza : jak je zrozumieć, jak z nim rozmawiać i jak mu 

pomóc / Michael Hollander ; przekład: Anna Sawicka-Chrapkowicz. – Wydanie 
pierwsze w języku polskim 2025 rok. – Sopot : GWP, 2025.  
– ISBN 978-83-8258-218-5 

 
Sygnatury: 

Gocławska  216 841 
Sochaczew 64 207 

https://integro.pbw.waw.pl/783603679879/sniewski-luke/cialoczulosc?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/783603679879/sniewski-luke/cialoczulosc?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/783603644907/woydyllo-ewa/kazdy-dzien-to-szansa?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/783603644907/woydyllo-ewa/kazdy-dzien-to-szansa?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/783603674511/brzegowy-michal/kim-jestes-kiedy-nikt-nie-patrzy?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/783603674511/brzegowy-michal/kim-jestes-kiedy-nikt-nie-patrzy?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/783603707394/yamada-kobi/male-cuda?bibFilter=78
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Linki do katalogu online: 
https://integro.pbw.waw.pl/site/recorddetail/783603693794?bibFilter=78 
 

➢ Niemy krzyk : o samookaleczeniach dzieci i młodzieży / Stefano Vicari ; Szkoła 
Holden ; przekład Zuzanna Krasnopolska. – Wydanie pierwsze w języku polskim 
2025 rok. – Sopot : GWP, 2025. – ISBN 978-83-8258-212-3 

 
Sygnatury: 

Gocławska  216 846 
Sochaczew 64 212 

 
Linki do katalogu online: 
https://integro.pbw.waw.pl/site/recorddetail/783603693798?bibFilter=78 
 

SAMOREALIZACJA 
 
➢ Jak cieszyć się życiem : dobrostan w pięciu odsłonach / dr Tal Ben-Shahar  

; przekład: Marta Komorowska. – Wydanie I. – Warszawa : Zwierciadło, 2022.  
– ISBN 978-83-8132-259-1 
 
Sygnatury: 

Gocławska  216 886 
Gocławska  203 821 
Grodzisk   45 474 
Nowy Dwór 42 569 
Żyrardów   45 887 
 

Linki do katalogu online: 
https://integro.pbw.waw.pl/site/recorddetail/783603708291?bibFilter=78 

 
➢ Małe cuda : chwile, które dodają dobroci do zadowolenia  / Kobi Yamada  

; ilustracje: Charles Santoso ; adaptacja: Maria Kalisz. – [Olsztyn] : Wydawnictwo 
Levyz Books, copyright 2024. – ISBN 978-83-66633-52-0 
 
Sygnatury:  

Gocławska  216 896 
Grodzisk  46 564 
Nowy Dwór  44 939 
Sochaczew 64 015 
Żyrardów  45 690 

 
Linki do katalogu online: 
https://integro.pbw.waw.pl/783603707394/yamada-kobi/male-cuda?bibFilter=78 
 

SAMOTNOŚĆ 
 
➢ Kiedy kocham, krzyczę / Chisako Wakatake ; przełożył Dariusz Latoś. – Wydanie 

I. – Warszawa : Wydawnictwo W.A.B., 2025. – ISBN 978-83-8425-237-6 

https://integro.pbw.waw.pl/site/recorddetail/783603693794?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/site/recorddetail/783603693798?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/site/recorddetail/783603708291?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/783603707394/yamada-kobi/male-cuda?bibFilter=78
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Sygnatury: 

Gocławska  216 888 
 
Linki do katalogu online: 
https://integro.pbw.waw.pl/site/recorddetail/783603708287?bibFilter=78 
 

➢ Kolorowy szalik / Barbara Kosmowska ; [ilustracje Emilia Dziubak]. -  Wydanie XI. 
– Łódź : Wydawnictwo Literatura, 2025. – (To Lubię). – ISBN 978-83-8208-376-7 

 
Sygnatury: 

Gocławska  216 773 
 
Linki do katalogu online: 
https://integro.pbw.waw.pl/783603693631/kosmowska-barbara/kolorowy-
szalik?bibFilter=78 
 
Wcześniejsze wydania: 2016, 2017 

Błonie  26 384 
Żyrardów  36 524 
Sochaczew  54 953  

 
Linki do katalogu online: 
https://integro.pbw.waw.pl/782701500448/kosmowska-barbara/kolorowy-
szalik?bibFilter=78 
 
https://integro.pbw.waw.pl/782801692520/kosmowska-barbara/kolorowy-
szalik?bibFilter=78 
 

SŁOWA (moc słów, słowa leczą, słowa kaleczą) 
 
➢ Nie mów tak do mnie! / [text and illustrations:] Lucía Serrano ; z języka 

hiszpańskiego przełożyła Karolina Jaszecka. – Katowice : Wydawnictwo Debit, 
2025. – ISBN 978-83-8057-887-6 
 
Sygnatury: 

Gocławska  216 215 
Nowy Dwór 45 209 
Sochaczew 63 852 

 
Linki do katalogu online: 
https://integro.pbw.waw.pl/783603659464/serrano-guerrero-lucia/nie-mow-tak-
do-mnie?bibFilter=78 
 

STRACH = LĘK 
 
STRATA = ŻAŁOBA 
 
  

https://integro.pbw.waw.pl/site/recorddetail/783603708287?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/783603693631/kosmowska-barbara/kolorowy-szalik?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/783603693631/kosmowska-barbara/kolorowy-szalik?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/782701500448/kosmowska-barbara/kolorowy-szalik?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/782701500448/kosmowska-barbara/kolorowy-szalik?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/782801692520/kosmowska-barbara/kolorowy-szalik?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/782801692520/kosmowska-barbara/kolorowy-szalik?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/783603659464/serrano-guerrero-lucia/nie-mow-tak-do-mnie?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/783603659464/serrano-guerrero-lucia/nie-mow-tak-do-mnie?bibFilter=78


 

117 
 

STRES  
 
➢ Gdy emocje ranią ciało : o psychosomatycznych źródłach chorób / Ewa 

Klepacka-Gryz. – Gliwice : Sensus, copyright 2025. – ISBN 978-83-289-1217-5 
 
Sygnatury: 

Gocławska  216 883 
 

Linki do katalogu online: 
https://integro.pbw.waw.pl/site/recorddetail/783603712480?bibFilter=78 
 

➢ Jutro zostaję w domu : o fobii szkolnej dzieci i młodzieży / Stefano Vicari, Maria 
Pontillo, Szkoła Holden ; przekład: Zuzanna Krasnopolska. – Wydanie pierwsze 
w języku polskim 2025 rok. – Sopot : GWP, 2025. – ISBN 978-83-8258-211-6 
 
Sygnatury: 

Gocławska  216 843 
Sochaczew    64 208 

 
Linki do katalogu online: 
https://integro.pbw.waw.pl/site/recorddetail/783603693795?bibFilter=78 

 
➢ Na ratunek emocjom / Jowita Wowczak, Katarzyna Kowalska-Bębas ; ilustracje 

Dorina Auksztulewicz. – Warszawa : Mamania, copyright 2025. – (Kosmos  
i Kajo / Jowita Wowczak, Kasia Kowalska-Bębas). – ISBN 978-83-68228-28-1 
 
Sygnatury: 

Gocławska  216 783 
 

Linki do katalogu online: 
https://integro.pbw.waw.pl/783603693506/ksiazka/na-ratunek-
emocjom?bibFilter=78 
 

➢ Próba ognia : jak przejść przez wypalenie zawodowe i odzyskać energię do życia 
/ Danuta Rocławska. – Wydanie pierwsze. – Warszawa : Agora, 2025. – ISBN 
978-83-8380-320-3. 
 
Sygnatury: 

Gocławska  216 797 
 
Linki do katalogu online: 
https://integro.pbw.waw.pl/783603696775/roclawska-danuta/proba-
ognia?bibFilter=78 
 

➢ Pułapka szczęścia : przestań walczyć, zacznij żyć / Russ Harris ; przekład: Anna 
Sawicka-Chrapkowicz ; [redakcja merytoryczna: Joanna Dudek, Paweł 
Ostaszewski]. – Wydanie drugie w języku polskim. – Sopot : GWP, 2024. – ISBN 
978-83-8258-164-5 
 
Sygnatury: 

https://integro.pbw.waw.pl/site/recorddetail/783603712480?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/site/recorddetail/783603693795?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/783603693506/ksiazka/na-ratunek-emocjom?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/783603693506/ksiazka/na-ratunek-emocjom?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/783603696775/roclawska-danuta/proba-ognia?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/783603696775/roclawska-danuta/proba-ognia?bibFilter=78
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Gocławska  216 456 
 
Linki do katalogu online: 
https://integro.pbw.waw.pl/783603677703/harris-russ/pulapka-
szczescia?bibFilter=78 
 

➢ Raz a dobrze : jak skutecznie radzić sobie ze stresem i trudnymi emocjami  
/ Dorota Mrówka. – Gliwice : Sensus, copyright 2025. – ISBN 978-83-289-2117-7 
 
Sygnatury: 

Gocławska  216 456 
 
Linki do katalogu online: 
https://integro.pbw.waw.pl/783603673087/mrowka-dorota/raz-a-
dobrze?bibFilter=78 
 

➢ Uważność [Pomoce dydaktyczne] : karty mindfulness dla dzieci z ADHD : 7-11 
lat / Marta Knapińska-Chłodnicka. – Kraków : Wydawnictwo WiR, 2025. – ISBN 
978-83-68426-32-8 
 
Sygnatury: 

Gocławska  2211 PD „S” 
Błonie   1006 PD ADHD 

 
Linki do katalogu online: 
https://integro.pbw.waw.pl/783603693164/knapinska-chlodnicka-
marta/uwaznosc?bibFilter=78 
 

➢ Uważność [Pomoce dydaktyczne] : karty mindfulness dla młodzieży z ADHD  
: 12-16 lat / Marta Knapińska-Chłodnicka. – Kraków : Wydawnictwo WiR, 2025.  
– ISBN 978-83-68426-33-5 
 
Sygnatury: 

Gocławska  2212 PD „S” 
Błonie   1005 PD ADHD 

 
Linki do katalogu online: 
https://integro.pbw.waw.pl/783603693163/knapinska-chlodnicka-
marta/uwaznosc?bibFilter=78 
 

➢ W ciszy przeszłości / Joanna Zagner-Kołat. – Wydanie I. – Warszawa : Timof 
Comics, 2025. – ISBN 978-83-68259-39-1 
 
Sygnatury: 

Gocławska  217 081  
 
Linki do katalogu online: 
https://integro.pbw.waw.pl/site/recorddetail/783603703710?bibFilter=78 
 

https://integro.pbw.waw.pl/783603677703/harris-russ/pulapka-szczescia?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/783603677703/harris-russ/pulapka-szczescia?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/783603673087/mrowka-dorota/raz-a-dobrze?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/783603673087/mrowka-dorota/raz-a-dobrze?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/783603693164/knapinska-chlodnicka-marta/uwaznosc?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/783603693164/knapinska-chlodnicka-marta/uwaznosc?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/783603693163/knapinska-chlodnicka-marta/uwaznosc?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/783603693163/knapinska-chlodnicka-marta/uwaznosc?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/site/recorddetail/783603703710?bibFilter=78
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➢ Wypalenie : jak uspokoić układ nerwowy, obniżyć stres i uleczyć traumę / Claire 
Plumbly ; przełożyła Joanna Bilmin-Odrowąż. – Kraków : MANDO inside, 
copyright 2025. – ISBN 978-83-277-4617-7 
 
Sygnatury: 

Gocławska  216 829 
 

Linki do katalogu online: 
https://integro.pbw.waw.pl/site/recorddetail/783603696750?bibFilter=78 
 

ŚMIERĆ 
 
 
➢ Krwinki : opowieści o stracie i nadziei / Dorota Groyecka. – Wydanie I.  

– Warszawa : Wydawnictwo WAB, 2025. – ISBN 978-83-8387-696-2 
 

Sygnatury: 
Gocławska  217 016 

 
Linki do katalogu online: 
https://integro.pbw.waw.pl/site/recorddetail/783603697419?bibFilter=78 
 

➢ Kwiatki od spodu : wszystko, co chcielibyście wiedzieć o śmierci / Katharina  
von der Gather, Anke Kuhl ; z języka niemieckiego przełożyła Anna Kierejewska. 
– Wydanie I. – Warszawa : Wydawnictwo Dwie Siostry, 2025.  
– ISBN 978-83-8150-668-7 
 
Sygnatury: 

Gocławska  216 894 
 
Linki do katalogu online 
https://integro.pbw.waw.pl/site/recorddetail/783603707409?bibFilter=78 
 

➢ Sposób na żałobę : historie o życiu, śmierci i przetrwaniu / Julia Samuel  
; przełożyła Grażyna Woźniak. – Wydanie I. – Warszawa : PWN, 2025.  
– ISBN 978-83-01-24304-3 
 
Sygnatury: 

Gocławska  216 810 
 
Linki do katalogu online: 
https://integro.pbw.waw.pl/783603693679/samuel-julia/sposob-na-
zalobe?bibFilter=78 
 

➢ Tkaczka chmur / Katarzyna Jackowska-Enemuo ; ilustracje Marianna Sztyma.  
– [Poznań] : Wydawnictwo Albus, copyright 2024. – ISBN 978-83-67085-19-9 

 
Sygnatury: 

Gocławska  214 994 
 

https://integro.pbw.waw.pl/site/recorddetail/783603696750?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/site/recorddetail/783603697419?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/site/recorddetail/783603707409?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/783603693679/samuel-julia/sposob-na-zalobe?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/783603693679/samuel-julia/sposob-na-zalobe?bibFilter=78
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Linki do katalogu online: 
https://integro.pbw.waw.pl/783603594879/jackowska-enemuo-katarzyna/tkaczka-
chmur?bibFilter=78 
 
Wcześniejsze wydania: 2021 

Gocławska  216 672 
 
Linki do katalogu online: 
https://integro.pbw.waw.pl/783603680494/jackowska-enemuo-katarzyna/tkaczka-
chmur?bibFilter=78 
 

➢ Uważnik życiowy : rozmowy z dzieckiem o śmierci / [Edyta Sielicka, Agnieszka 
Kołodziejczyk-Królik ; ilustracje: Dorota Kołodziejczyk]. – Wydanie pierwsze.  
– Warszawa : Wydawnictwo Naukowe PWN, 2025. – ISBN 978-83-01-24592-4 
 
Sygnatury: 

Gocławska  217 079 
 
Linki do katalogu online: 
https://integro.pbw.waw.pl/site/recorddetail/783603701440?bibFilter=78 
 

TĘSKNOTA 
 
➢ Zanim wyblakną wspomnienia / Toshikazu Kawaguchi ; przełożyła Joanna 

Dżdża. – Warszawa : Grupa Wydawnicza Relacja, copyright © 2023. – ISBN 
978-83-67817-67-7 (oprawa miękka). – ISBN 978-83-67817-71-4 (oprawa 
twarda). 
 
Sygnatury: 

Gocławska  216 562 
Błonie   35 062 

 
Linki do katalogu online: 
https://integro.pbw.waw.pl/783403408936/kawaguchi-toshikazu/zanim-wyblakna-
wspomnienia?bibFilter=78 
 

TOLERANCJA 
 
➢ Kolorowy szalik / Barbara Kosmowska ; [ilustracje Emilia Dziubak]. – Wydanie XI. 

– Łódź : Wydawnictwo Literatura, 2025. – (To Lubię). – ISBN 978-83-8208-376-7 
 

Sygnatury: 
Gocławska  216 773 

 
Linki do katalogu online: 
https://integro.pbw.waw.pl/783603693631/kosmowska-barbara/kolorowy-
szalik?bibFilter=78 
 
Wcześniejsze wydania: 2016, 2017 

Błonie  26 384 

https://integro.pbw.waw.pl/783603594879/jackowska-enemuo-katarzyna/tkaczka-chmur?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/783603594879/jackowska-enemuo-katarzyna/tkaczka-chmur?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/783603680494/jackowska-enemuo-katarzyna/tkaczka-chmur?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/783603680494/jackowska-enemuo-katarzyna/tkaczka-chmur?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/site/recorddetail/783603701440?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/783403408936/kawaguchi-toshikazu/zanim-wyblakna-wspomnienia?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/783403408936/kawaguchi-toshikazu/zanim-wyblakna-wspomnienia?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/783603693631/kosmowska-barbara/kolorowy-szalik?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/783603693631/kosmowska-barbara/kolorowy-szalik?bibFilter=78
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Żyrardów  36 524 
Sochaczew  54 953  

 
Linki do katalogu online: 
https://integro.pbw.waw.pl/782701500448/kosmowska-barbara/kolorowy-
szalik?bibFilter=78 
 
https://integro.pbw.waw.pl/782801692520/kosmowska-barbara/kolorowy-
szalik?bibFilter=78 
 

TRAUMA = KRYZYS (psychiczny) 
 
TUS – Trening umiejętności społecznych 
 
➢ 40 zdań o mnie [Pomoce dydaktyczne] : zestaw kart terapeutycznych / Monika 

Strehlau-Kamińska. – Wydanie I. – Gdańsk : Wydawnictwo Harmonia, 2025.  
– ISBN 978-83-8309-841-8 
Uwaga: Dla młodzieży i dorosłych. 
 
Sygnatury: 

Gocławska  2199 PD „S” 
 
Linki do katalogu online: 
https://integro.pbw.waw.pl/site/recorddetail/783603696608?bibFilter=78 
 

➢ Komiks społeczny 1 : 33 historyjki w formie ćwiczeń rozwijających umiejętności 
społeczne / Anna Jarosz-Bilińska ; [ilustracje: Elżbieta Mojska]. – Wydanie VI 
zmienione. – Gdańsk : Wydawnictwo Harmonia, 2024.  
– ISBN 978-83-8309-497-7 
 
Sygnatury: 

Gocławska  216695 DF 
Nowy Dwór 44 752 

 
Linki do katalogu online: 
https://integro.pbw.waw.pl/783603681962/jarosz-bilinska-anna/komiks-
spoleczny-1?bibFilter=78 
 

➢ Komiks społeczny 2 : nowe historyjki w formie ćwiczeń rozwijających 
umiejętności społeczne / Anna Jarosz-Bilińska ; [ilustracje: Elżbieta Mojska].  
– Wydanie III. – Gdańsk : Wydawnictwo Harmonia, 2023.  
– ISBN 978-83-8309-173-0 
 
Sygnatury: 

Gocławska  216695 DF 
Nowy Dwór 44 752 

 
Linki do katalogu online: 
https://integro.pbw.waw.pl/783302689701/jarosz-anna/komiks-spoleczny-
2?bibFilter=78 

https://integro.pbw.waw.pl/782701500448/kosmowska-barbara/kolorowy-szalik?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/782701500448/kosmowska-barbara/kolorowy-szalik?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/782801692520/kosmowska-barbara/kolorowy-szalik?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/782801692520/kosmowska-barbara/kolorowy-szalik?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/site/recorddetail/783603696608?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/783603681962/jarosz-bilinska-anna/komiks-spoleczny-1?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/783603681962/jarosz-bilinska-anna/komiks-spoleczny-1?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/783302689701/jarosz-anna/komiks-spoleczny-2?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/783302689701/jarosz-anna/komiks-spoleczny-2?bibFilter=78


 

122 
 

 
 
 
Wcześniejsze wydania: 2020, 2021 

Gocławska 207 966 DF 
Gocławska 193 001  
Gocławska 194 088  
Błonie  32 232 
Grodzisk  43 509 
Żyrardów  42 096 
Sochaczew  59 677  

 
Linki do katalogu online: 
https://integro.pbw.waw.pl/783403340782/jarosz-bilinska-anna/komiks-
spoleczny-2?bibFilter=78 
 
https://integro.pbw.waw.pl/783102280873/jarosz-anna/komiks-spoleczny-
2?bibFilter=78 
 

➢ Komiks społeczny 3 : jak się zachować w różnych miejscach? : 33 historyjki  
w formie ćwiczeń rozwijających umiejętności społeczne / Anna Jarosz-Bilińska  
; [ilustracje: Elżbieta Mojska]. – Wydanie III zmienione. – Gdańsk : Wydawnictwo 
Harmonia, 2023. – ISBN 978-83-8309-375-8 
 
Sygnatury: 

Gocławska  213 630 
 
Linki do katalogu online: 
https://integro.pbw.waw.pl/783503539761/jarosz-bilinska-anna/komiks-
spoleczny-3?bibFilter=78 
 
Wcześniejsze wydania: 2021, 2022 

Gocławska 207 964 
Gocławska 197 326 
Gocławska 201 745 
Gocławska 202 139 
Błonie  32 538 
Sochaczew 60 587 
Żyrardów   42 993 

 
Linki do katalogu online: 
https://integro.pbw.waw.pl/783202464947/jarosz-bilinska-anna/komiks-
spoleczny-3?bibFilter=78 
 
https://integro.pbw.waw.pl/783403340776/jarosz-bilinska-anna/komiks-
spoleczny-3?bibFilter=78 
 
 

https://integro.pbw.waw.pl/783403340782/jarosz-bilinska-anna/komiks-spoleczny-2?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/783403340782/jarosz-bilinska-anna/komiks-spoleczny-2?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/783102280873/jarosz-anna/komiks-spoleczny-2?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/783102280873/jarosz-anna/komiks-spoleczny-2?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/783503539761/jarosz-bilinska-anna/komiks-spoleczny-3?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/783503539761/jarosz-bilinska-anna/komiks-spoleczny-3?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/783202464947/jarosz-bilinska-anna/komiks-spoleczny-3?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/783202464947/jarosz-bilinska-anna/komiks-spoleczny-3?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/783403340776/jarosz-bilinska-anna/komiks-spoleczny-3?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/783403340776/jarosz-bilinska-anna/komiks-spoleczny-3?bibFilter=78
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➢ Porozmawiaj ze mną! [Pomoce dydaktyczne] : karty pracy dla uczniów szkoły 
ponadpodstawowej do zajęć rewalidacyjnych / Ewa Gnatowska. – Wydanie I.  
– Gdańsk : Wydawnictwo Harmonia, 2023. – ISBN 978-83-8309-336-9 
 
 
Sygnatury: 

Gocławska  216 562 
Błonie   35 062 

 
Linki do katalogu online: 
https://integro.pbw.waw.pl/783403359707/gnatowska-ewa/porozmawiaj-ze-
mna?bibFilter=78 
 

➢ Puszka [Pomoce dydaktyczne]. Cz. 1, Dobre rozmowy na ważne tematy  
/ Magdalena Wegner-Jezierska ; [ilustracje Joanna Remus-Duda]. – Wydanie II. 
– Gdańsk : Wydawnictwo Harmonia, 2024. – ISBN 978-83-8309-379-6 
 
Sygnatury: 

Żyrardów  505 PD 
 
Linki do katalogu online: 
https://integro.pbw.waw.pl/783603621163/wegner-jezierska-
magdalena/puszka?bibFilter=78 
 
Wcześniejsze wydania: 2023 

Gocławska  1722 PD „L” 
Gocławska  1485 PD „L” 
Błonie  438 PD Trening umiej 
Grodzisk  239 PD 
Nowy Dwór 522 PD/ 
Sochaczew 228 PD 

 
Linki do katalogu online: 
https://integro.pbw.waw.pl/783403408935/wegner-jezierska-
magdalena/puszka?bibFilter=78 
 

➢ Puszka [Pomoce dydaktyczne]. Cz. 2, Dobre rozmowy na ważne tematy  
/ Magdalena Wegner-Jezierska. – Wydanie I. – Gdańsk : Wydawnictwo 
Harmonia, 2024. – ISBN 978-83-8309-676-6 
 
Sygnatury: 

Żyrardów  504 PD 
 
Linki do katalogu online: 
https://integro.pbw.waw.pl/783603624015/wegner-jezierska-magdalena/puszka-
pomoce-dydaktyczne?bibFilter=78 
 
 

https://integro.pbw.waw.pl/783403359707/gnatowska-ewa/porozmawiaj-ze-mna?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/783403359707/gnatowska-ewa/porozmawiaj-ze-mna?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/783603621163/wegner-jezierska-magdalena/puszka?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/783603621163/wegner-jezierska-magdalena/puszka?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/783403408935/wegner-jezierska-magdalena/puszka?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/783403408935/wegner-jezierska-magdalena/puszka?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/783603624015/wegner-jezierska-magdalena/puszka-pomoce-dydaktyczne?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/783603624015/wegner-jezierska-magdalena/puszka-pomoce-dydaktyczne?bibFilter=78
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➢ Puszka [Pomoce dydaktyczne]. Cz. 3, Otwarty umysł w sytuacjach społecznych  
/ Magdalena Wegner-Jezierska. – Wydanie I. – Gdańsk : Wydawnictwo 
Harmonia, 2025. – ISBN 978-83-8309-844-9 
 
 
 
Sygnatury: 

Grodzisk   298 PD 
Nowy Dwór  748 PD/B 
Żyrardów  583 PD 

 
Linki do katalogu online: 
https://integro.pbw.waw.pl/783603624015/wegner-jezierska-magdalena/puszka-
pomoce-dydaktyczne?bibFilter=78 
 

➢ Supermoce [Pomoce dydaktyczne] : karty do pracy nad celami, potrzebami, 
emocjami i umiejętnościami społecznymi / Barbara Plebańska. – Wydanie I.  
– Gdańsk : Wydawnictwo Harmonia, 2025. – ISBN 978-83-8309-799-2  
 
Sygnatury: 

Gocławska  2126 PDGC „S” 
Sochaczew 410 PD 

 
Linki do katalogu online: 
https://integro.pbw.waw.pl/783603644904/plebanska-
barbara/supermoce?bibFilter=78 
 

➢ TUS skrojony na miarę : jak planować i realizować trening umiejętności 
społecznych dostosowany do potrzeb każdej grupy / Karolina Pudło, Aleksandra 
Pęcak. – Gliwice : Sensus, copyright 2025. – (Osobowość Odnowa).  
– ISBN 978-83-289-2692-9. 
 
Sygnatury: 

Gocławska  216 820 
Sochaczew  64 163 

 
Linki do katalogu online: 
https://integro.pbw.waw.pl/783603686623/ksiazka/tus-skrojony-na-
miare?bibFilter=78 
 

UCZUCIA = EMOCJE 
 
UTRATA KOGOŚ BLISKIEGO = ŻAŁOBA 
 
UTRATA PRACY  
 
➢ Mrówki / napisała Anna Augustyniak ; zilustrowała Kasia Augustyniak ; [redakcja 

Monika Krzywoszyńska]. – Poznań : Wydawnictwo Albus, 2025.  
– ISBN 978-83-67085-22-9 
Uwaga: Dla dzieci, rodzin, utrata pracy przez członka rodziny. 

https://integro.pbw.waw.pl/783603624015/wegner-jezierska-magdalena/puszka-pomoce-dydaktyczne?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/783603624015/wegner-jezierska-magdalena/puszka-pomoce-dydaktyczne?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/783603644904/plebanska-barbara/supermoce?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/783603644904/plebanska-barbara/supermoce?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/783603686623/ksiazka/tus-skrojony-na-miare?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/783603686623/ksiazka/tus-skrojony-na-miare?bibFilter=78
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Sygnatury: 

Gocławska  216 514 
 
Linki do katalogu online: 
https://integro.pbw.waw.pl/783603680007/augustyniak-anna/mrowki?bibFilter=78 
 

UWAŻNOŚĆ (Mindfulness) 
 
➢ Gdziekolwiek jesteś, bądź : przewodnik uważnego życia / Jon Kabat-Zinn  

; przełożył Henryk Smagacz. – Wydanie piąte. – Warszawa : Wydawnictwo 
Czarna Owca, 2025. – ISBN 978-83-8382-114-6 
 
Sygnatury: 

Gocławska  216 485 
 
Linki do katalogu online: 
https://integro.pbw.waw.pl/783603677994/kabat-zinn-jon/gdziekolwiek-jestes-
badz?bibFilter=78 
 
Wcześniejsze wydania: 2020 

Gocławska  205 897 
Gocławska  206 141 
Żyrardów   42 092 

 
Linki do katalogu online: 
https://integro.pbw.waw.pl/783102301509/kabat-zinn-jon/gdziekolwiek-jestes-
badz?bibFilter=78 
 
https://integro.pbw.waw.pl/783402742837/kabat-zinn-jon/gdziekolwiek-jestes-
badz?bibFilter=78 
 

➢ Na ratunek emocjom / Jowita Wowczak, Katarzyna Kowalska-Bębas ; ilustracje 
Dorina Auksztulewicz. – Warszawa : Mamania, copyright 2025. – (Kosmos i Kajo 
/ Jowita Wowczak, Kasia Kowalska-Bębas). – ISBN 978-83-68228-28-1 
 
Sygnatury: 

Gocławska  216 783 
 

Linki do katalogu online: 
https://integro.pbw.waw.pl/783603693506/ksiazka/na-ratunek-
emocjom?bibFilter=78 

 
➢ Podwieczorek 17:05 / Aleksandra Cieślak. – Warszawa : Fundacja 

Powszechnego Czytania, 2024. – ISBN 978-83-973854-3-6 
 
Sygnatury: 

Gocławska  216 173 
  

Linki do katalogu online: 

https://integro.pbw.waw.pl/783603680007/augustyniak-anna/mrowki?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/783603677994/kabat-zinn-jon/gdziekolwiek-jestes-badz?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/783603677994/kabat-zinn-jon/gdziekolwiek-jestes-badz?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/783102301509/kabat-zinn-jon/gdziekolwiek-jestes-badz?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/783102301509/kabat-zinn-jon/gdziekolwiek-jestes-badz?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/783402742837/kabat-zinn-jon/gdziekolwiek-jestes-badz?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/783402742837/kabat-zinn-jon/gdziekolwiek-jestes-badz?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/783603693506/ksiazka/na-ratunek-emocjom?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/783603693506/ksiazka/na-ratunek-emocjom?bibFilter=78
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https://integro.pbw.waw.pl/783603676109/cieslak-aleksandra/podwieczorek-
1705?bibFilter=78 
 

➢ Uważność [Pomoce dydaktyczne] : karty mindfulness dla dzieci z ADHD : 7-11 
lat / Marta Knapińska-Chłodnicka. – Kraków : Wydawnictwo WiR, 2025.  
– ISBN 978-83-68426-32-8 
 
Sygnatury: 

Gocławska  2211 PD „S” 
Błonie   1006 PD ADHD 

 
Linki do katalogu online: 
https://integro.pbw.waw.pl/783603693164/knapinska-chlodnicka-
marta/uwaznosc?bibFilter=78 
 

➢ Uważność [Pomoce dydaktyczne] : karty mindfulness dla młodzieży z ADHD  
: 12-16 lat / Marta Knapińska-Chłodnicka. – Kraków : Wydawnictwo WiR, 2025.  
– ISBN 978-83-68426-33-5 
 
Sygnatury: 

Gocławska  2212 PD „S” 
Błonie   1005 PD ADHD 

 
Linki do katalogu online: 
https://integro.pbw.waw.pl/783603693163/knapinska-chlodnicka-
marta/uwaznosc?bibFilter=78 

 
WDZIĘCZNOŚĆ 
 
➢ Małe cuda : chwile, które dodają dobroci do zadowolenia  / Kobi Yamada  

; ilustracje: Charles Santoso ; adaptacja: Maria Kalisz. – [Olsztyn] : Wydawnictwo 
Levyz Books, copyright 2024. – ISBN 978-83-66633-52-0 
 
Sygnatury:  

Gocławska  216 896 
Grodzisk  46 564 
Nowy Dwór  44 939 
Sochaczew 64 015 
Żyrardów  45 690 

 
Linki do katalogu online: 
https://integro.pbw.waw.pl/783603707394/yamada-kobi/male-cuda?bibFilter=78 
 

WIĘZI Z BLISKIMI 
 
➢ Niewidzialna nić / Patrice Karst ; ilustracje Joanne Lew-Vriethoff ; [przekład Zofia 

Raczek]. – Warszawa : Mamania, copyright 2025. – ISBN 978-83-68227-41-3 
Uwaga: Więzi rodzinne, bliskość chroni przed lękami. 
 
Sygnatury: 

https://integro.pbw.waw.pl/783603676109/cieslak-aleksandra/podwieczorek-1705?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/783603676109/cieslak-aleksandra/podwieczorek-1705?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/783603693164/knapinska-chlodnicka-marta/uwaznosc?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/783603693164/knapinska-chlodnicka-marta/uwaznosc?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/783603693163/knapinska-chlodnicka-marta/uwaznosc?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/783603693163/knapinska-chlodnicka-marta/uwaznosc?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/783603707394/yamada-kobi/male-cuda?bibFilter=78
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Gocławska  215 952 
Błonie   36 267 
Nowy Dwór  44 932 
Sochaczew  63 965 
Żyrardów   45 918 

 
 

Linki do katalogu online: 
https://integro.pbw.waw.pl/783603593298/karst-patrice/niewidzialna-
nic?bibFilter=78 

 
WOJNA 
 
➢ Krótka historia długiej wojny Ukrainy z Rosją / scenariusz Mariam Najem ; 

ilustracje Julija Wus oraz Iwan Kypibida ; przekład Andrij Saweneć. – Wydanie I. 
– Warszawa : Timof Comics, 2025. – ISBN 978-83-68259-37-7 
 
Sygnatury: 

Gocławska  217 015 
 
Linki do katalogu online: 
https://integro.pbw.waw.pl/site/recorddetail/783603697435?bibFilter=78 
 

➢ Niusiek : wojenne losy dzieci maharadży / [tekst] Monika Kowaleczko- 
Szumowska ; [ilustracje] Urmas Viik. – Warszawa : Fundacja Powszechnego 
Czytania, 2024. – ISBN 978-83-972636-6-6 
Uwaga: Komiks z prawdziwą historią oswajającą problem wojny w oczach dzieci  
i młodzieży ale można wykorzystać także w pracy z dorosłymi. 
 
Sygnatury: 

Gocławska  216 390 
Sochaczew 63 537 

 
Linki do katalogu online: 
https://integro.pbw.waw.pl/783603592939/ksiazka/niusiek?bibFilter=78 
 

WRAŻLIWOŚĆ 
 
➢ Empuś w świecie wrażliwości : przewodnik po krainie uczuć z ćwiczeniami  

dla dzieci / Agnieszka Chodacka ; ilustracje: Edyta Czernecka. – Wydanie I.  
– Gdańsk : Wydawnictwo Harmonia, 2025. – ISBN 978-83-8309-889-0 
 
Sygnatury: 

Gocławska  216 878 
 
Linki do katalogu online: 
https://integro.pbw.waw.pl/site/recorddetail/783603701618?bibFilter=78 
 

➢ Miękko / Nina Czarnecka. -  Wydanie  I. – Kraków : Wydawnictwo Znak, 2025.  
– ISBN 978-83-8367-361-5 

https://integro.pbw.waw.pl/783603593298/karst-patrice/niewidzialna-nic?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/783603593298/karst-patrice/niewidzialna-nic?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/site/recorddetail/783603697435?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/783603592939/ksiazka/niusiek?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/site/recorddetail/783603701618?bibFilter=78
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Sygnatury: 

Gocławska  217 026 
 
Linki do katalogu online: 
https://integro.pbw.waw.pl/site/recorddetail/783603697983?bibFilter=78 
 

WYPALENIE (nie tylko zawodowe) 
 

➢ Próba ognia : jak przejść przez wypalenie zawodowe i odzyskać energię do życia 
/ Danuta Rocławska. – Wydanie pierwsze. – Warszawa : Agora, 2025. – ISBN 
978-83-8380-320-3. 
 
Sygnatury: 

Gocławska  216 797 
 
Linki do katalogu online: 
https://integro.pbw.waw.pl/783603696775/roclawska-danuta/proba-
ognia?bibFilter=78 
 

➢ Wypalenie : jak uspokoić układ nerwowy, obniżyć stres i uleczyć traumę / Claire 
Plumbly ; przełożyła Joanna Bilmin-Odrowąż. – Kraków : Mando inside, copyright 
2025. – ISBN 978-83-277-4617-7 
 
Sygnatury: 

Gocławska  216 829 
 
Linki do katalogu online: 
https://integro.pbw.waw.pl/site/recorddetail/783603696750?bibFilter=78 
 

ZAUFANIE 
 
➢ Podróż do nieznanej krainy zaufania : o tęsknocie za akceptacją / André Stern  

; przełożyła Joanna Dżdża. – Gliwice : Element, 2024. – ISBN 978-83-65532-73-2 
 
Sygnatury: 

Gocławska  217 045 
 
Linki do katalogu online: 
https://integro.pbw.waw.pl/site/recorddetail/783603701418?bibFilter=78 
 

ZŁOŚĆ 
 
➢ Kontrakt przeciw złości, furii i wściekłości dla dzieci oraz rodziców i opiekunów  

/ Sylwia Wojciechowska. - Kielce : Wydawnictwo Pedagogiczne ZNP spółka  
z o.o., 2025. – ISBN 978-83-7173-412-0 
 
Sygnatury: 

Gocławska  216 891 
 

https://integro.pbw.waw.pl/site/recorddetail/783603697983?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/783603696775/roclawska-danuta/proba-ognia?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/783603696775/roclawska-danuta/proba-ognia?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/site/recorddetail/783603696750?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/site/recorddetail/783603701418?bibFilter=78
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Linki do katalogu online: 
https://integro.pbw.waw.pl/site/recorddetail/783603708029?bibFilter=78 
 

➢ Radzę sobie ze złością : karty pracy dla dzieci i młodzieży z problemami 
emocjonalnymi oraz ze spektrum autyzmu : 8-15 lat / Agnieszka Kolanko  
; [ilustracje: Joanna Remus-Duda, Adobe Stock]. – Wydanie I. – Gdańsk  
: Wydawnictwo Harmonia, 2024. – ISBN 978-83-8309-690-2 
Uwaga: Karty pracy mają na celu pomóc młodym ludziom zrozumieć, czym jest 
złość, w jakich momentach ich życia najczęściej się pojawia, jak na nią reagować 
i jak sobie z nią konstruktywnie radzić. 
 
Sygnatury: 

Gocławska  214 158 
Gocławska  216 693 
Nowy Dwór 44 621 
Żyrardów   45 568 

 
Linki do katalogu online: 
https://integro.pbw.waw.pl/783603681965/kolanko-agnieszka/radze-sobie-ze-
zloscia?bibFilter=78 
 

➢ Umiem radzić sobie ze złością : ćwiczenia dla dzieci : 40 zadań, które nauczą 
dziecko się wyciszać, wyrażać emocje w zdrowy sposób i kontrolować gniew  
/ Amanda Robinson ; przekład: Olga Połowianiuk ; [ilustracje: Pau Morgan].  
– Wydanie I. – Gdańsk : Wydawnictwo Harmonia, 2025.  
– ISBN 978-83-8309-824-1 
 
Sygnatury: 

Gocławska  216 554 
 
Linki do katalogu online: 
https://integro.pbw.waw.pl/783603678429/robinson-amanda/umiem-radzic-sobie-
ze-zloscia?bibFilter=78 
 

ZWIERZĘTA (oddziaływanie terapeutyczne) 
 
➢ Przyjaciel / Sigrid Nunez ; z angielskiego przełożyła Dobromiła Jankowska.  

– Wydanie pierwsze, dodruk IV. – Warszawa : Wydawnictwo Pauza, 2025.  
– ISBN 978-83-953523-0-0 

 
Sygnatury: 

Gocławska  216 245 
 

Linki do katalogu online: 
https://integro.pbw.waw.pl/783603659852/nunez-sigrid/przyjaciel?bibFilter=78 
 

  

https://integro.pbw.waw.pl/site/recorddetail/783603708029?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/783603681965/kolanko-agnieszka/radze-sobie-ze-zloscia?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/783603681965/kolanko-agnieszka/radze-sobie-ze-zloscia?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/783603678429/robinson-amanda/umiem-radzic-sobie-ze-zloscia?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/783603678429/robinson-amanda/umiem-radzic-sobie-ze-zloscia?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/783603659852/nunez-sigrid/przyjaciel?bibFilter=78
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ŻAL 
 
➢ Trać i żyj : co nam dają straty / Bernadetta Janusz, Monika Rusin ; współpraca 

Sławomir Rusin. – Kraków : Mando inside, copyright 2025.  
– ISBN 978-83-277-4623-8 

 
Sygnatury: 

Gocławska  217 074 
 
Linki do katalogu online: 
https://integro.pbw.waw.pl/site/recorddetail/783603701140?bibFilter=78 
 

➢ Zanim wyblakną wspomnienia / Toshikazu Kawaguchi ; przełożyła Joanna 
Dżdża. – Warszawa : Grupa Wydawnicza Relacja, copyright © 2023.  
– ISBN 978-83-67817-67-7 (oprawa miękka). – ISBN 978-83-67817-71-4 
(oprawa twarda) 
 
Sygnatury: 

Gocławska  216 562 
Błonie   35 062 

 
Linki do katalogu online: 
https://integro.pbw.waw.pl/783403408936/kawaguchi-toshikazu/zanim-wyblakna-
wspomnienia?bibFilter=78 
 

ŻAŁOBA (utrata kogoś bliskiego) 
 
➢ Krwinki : opowieści o stracie i nadziei / Dorota Groyecka. – Wydanie I.  

– Warszawa : Wydawnictwo WAB, 2025. – ISBN 978-83-8387-696-2 
 

Sygnatury: 
Gocławska  217 016 

 
Linki do katalogu online: 
https://integro.pbw.waw.pl/site/recorddetail/783603697419?bibFilter=78 
 

➢ Kwiatki od spodu : wszystko, co chcielibyście wiedzieć o śmierci / Katharina  
von der Gather, Anke Kuhl ; z języka niemieckiego przełożyła Anna Kierejewska. 
– Wydanie I. – Warszawa : Wydawnictwo Dwie Siostry, 2025.  
– ISBN 978-83-8150-668-7 
 
Sygnatury: 

Gocławska  216 894 
 
Linki do katalogu online 
https://integro.pbw.waw.pl/site/recorddetail/783603707409?bibFilter=78 

 
➢ Przyjaciel / Sigrid Nunez ; z angielskiego przełożyła Dobromiła Jankowska.  

– Wydanie pierwsze, dodruk IV. – Warszawa : Wydawnictwo Pauza, 2025. 
 – ISBN 978-83-953523-0-0 

https://integro.pbw.waw.pl/site/recorddetail/783603701140?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/783403408936/kawaguchi-toshikazu/zanim-wyblakna-wspomnienia?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/783403408936/kawaguchi-toshikazu/zanim-wyblakna-wspomnienia?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/site/recorddetail/783603697419?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/site/recorddetail/783603707409?bibFilter=78
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Sygnatury: 

Gocławska  216 245 
 

Linki do katalogu online: 
https://integro.pbw.waw.pl/783603659852/nunez-sigrid/przyjaciel?bibFilter=78 
 

➢ Sposób na żałobę : historie o życiu, śmierci i przetrwaniu / Julia Samuel  
; przełożyła Grażyna Woźniak. – Wydanie I. – Warszawa : PWN, 2025.  
– ISBN 978-83-01-24304-3 
 
Sygnatury: 

Gocławska  216 810 
 
Linki do katalogu online: 
https://integro.pbw.waw.pl/783603693679/samuel-julia/sposob-na-
zalobe?bibFilter=78 
 

➢ Tkaczka chmur / Katarzyna Jackowska-Enemuo ; ilustracje Marianna Sztyma.  
– Wydanie II. – [Poznań] : Wydawnictwo Albus, copyright 2024.  
– ISBN 978-83-67085-19-9 
 
Sygnatury: 

Gocławska  214 994 
 
Linki do katalogu online: 
https://integro.pbw.waw.pl/783603594879/jackowska-enemuo-katarzyna/tkaczka-
chmur?bibFilter=78 
 
Wcześniejsze wydania: 2021 

Gocławska  216 672 
 
Linki do katalogu online: 
https://integro.pbw.waw.pl/783603680494/jackowska-enemuo-katarzyna/tkaczka-
chmur?bibFilter=78 
 

➢ Trać i żyj : co nam dają straty / Bernadetta Janusz, Monika Rusin ; współpraca 
Sławomir Rusin. – Kraków : Mando inside, copyright 2025.  
– ISBN 978-83-277-4623-8 

 
Sygnatury: 

Gocławska  217 074 
 
Linki do katalogu online: 
https://integro.pbw.waw.pl/site/recorddetail/783603701140?bibFilter=78 
 

➢ Uważnik życiowy : rozmowy z dzieckiem o śmierci / [Edyta Sielicka, Agnieszka 
Kołodziejczyk-Królik ; ilustracje: Dorota Kołodziejczyk]. – Wydanie pierwsze.  
– Warszawa : Wydawnictwo Naukowe PWN, 2025. – ISBN 978-83-01-24592-4 

https://integro.pbw.waw.pl/783603659852/nunez-sigrid/przyjaciel?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/783603693679/samuel-julia/sposob-na-zalobe?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/783603693679/samuel-julia/sposob-na-zalobe?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/783603594879/jackowska-enemuo-katarzyna/tkaczka-chmur?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/783603594879/jackowska-enemuo-katarzyna/tkaczka-chmur?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/783603680494/jackowska-enemuo-katarzyna/tkaczka-chmur?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/783603680494/jackowska-enemuo-katarzyna/tkaczka-chmur?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/site/recorddetail/783603701140?bibFilter=78


 

132 
 

 
Sygnatury: 

Gocławska  217 079 
 
Linki do katalogu online: 
https://integro.pbw.waw.pl/site/recorddetail/783603701440?bibFilter=78 
 

➢ Żaba : mała opowieść o żałobie / Anja Franczak ; zilustrowała Marianna Sztyma. 
– Wydawnictwo Albus, Poznań 2025. – ISBN 978-83-67085-21-2 
Uwaga: Żałoba po stracie babci. 
 
Sygnatury: 

Gocławska  215 904   
 

Linki do katalogu online: 
https://integro.pbw.waw.pl/783603625780/franczak-anja/zaba?bibFilter=78 
 

ŻYCZLIWOŚĆ 
 
➢ Małe cuda : chwile, które dodają dobroci do zadowolenia  / Kobi Yamada  

; ilustracje: Charles Santoso ; adaptacja: Maria Kalisz. – [Olsztyn] : Wydawnictwo 
Levyz Books, copyright 2024. – ISBN 978-83-66633-52-0 
 
Sygnatury:  

Gocławska  216 896 
Grodzisk  46 564 
Nowy Dwór  44 939 
Sochaczew 64 015 
Żyrardów  45 690 

 
Linki do katalogu online: 
https://integro.pbw.waw.pl/783603707394/yamada-kobi/male-cuda?bibFilter=78 

 
➢ Zanim zapomnimy o życzliwości / Toshikazu Kawaguchi ; przełożyła Joanna 

Dżdża. – Warszawa : Grupa Wydawnicza Relacja, copyright © 2025.  
– ISBN 978-83-68227-56-7 (oprawa miękka). – ISBN 978-83-68228-18-2 
(oprawa twarda) 
 
Sygnatury: 

Gocławska  216 563 
Błonie  36 706 

 
Linki do katalogu online: 
https://integro.pbw.waw.pl/783603680738/kawaguchi-toshikazu/zanim-
zapomnimy-o-zyczliwosci?bibFilter=78 

 
 
  

https://integro.pbw.waw.pl/site/recorddetail/783603701440?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/783603625780/franczak-anja/zaba?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/783603707394/yamada-kobi/male-cuda?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/783603680738/kawaguchi-toshikazu/zanim-zapomnimy-o-zyczliwosci?bibFilter=78
https://integro.pbw.waw.pl/783603680738/kawaguchi-toshikazu/zanim-zapomnimy-o-zyczliwosci?bibFilter=78
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Półrocznik Słowo, Emoja, Ukojenie ukazuje się dwa razy w roku – 30 czerwca  

i 13 grudnia.  

Prosimy o nadsyłanie materiałów do publikacji w kolejnych numerach.  

Adres redakcji: warszawskiekoloptb@gmail.com 

Terminy:  do 31 października materiały do publikacji w grudniu, 

do 31 kwietnia materiały do publikacji w czerwcu.  

Materiały przesłane po wskazanych terminach będą wykorzystane w kolejnym 

numerze.  

Na jakie materiały o treści biblioterapeutycznej czekamy? 

• artykuły merytoryczne, czy to z historii czy teorii biblioterapii, mogą być biografie 

znanych osób związanych z biblioterapią,  

• scenariusze zajęć z elementami biblioterapii, programy biblioterapii, projekty 

uwzględniające biblioterapię, 

• opis prowadzonych działań biblioterapeutycznych, 

• recenzje polecające ciekawe publikacje o potencjale biblioterapeutycznym,  

• „polecajki” określonych publikacji do prowadzenia zajęć z elementami 

biblioterapii  

z opisem do jakiego rodzaju zajęć mogą być wykorzystane, jaki problem 

pomogą przeanalizować, a na ich podstawie utworzone zostaną recepty  

na te publikacje ze wskazaniem użycia w określonych sytuacjach,  

• relacje z wydarzeń biblioterapeutycznych (szkolenia, konferencje, spotkania 

itp.),  

w których uczestniczyliście, a które warte są polecenia i podzielenia się treścią, 

• zaproszenia na wydarzenia zaplanowane w kolejnym roku (2026), gdy coś 

planujecie organizować, 

• pytania, na które szukacie odpowiedzi, będą publikowane wraz  

z odpowiedziami. 

Przyjmujemy teksty wcześniej niepublikowane, a odpowiedzialność wynikającą  

z praw wydawniczych i praw autorskich ponosi autor. 

Jeśli autor nie odeśle w terminie korekty, oznacza to jego zgodę na publikację tekstu 

z zaproponowanymi poprawkami. 

mailto:warszawskiekoloptb@gmail.com
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WYTYCZNE DLA AUTORÓW 

Czcionka – Arial 12 punktów, odstęp między wersami – 1,15 linii. 

Marginesy – prawy 2,5 cm, lewy 3,5 cm, tekst wyjustowany. 

Zdjęcia – format JPG, (redakcja zastrzega sobie prawo do dostosowania ich 

technicznej jakości do wymogów publikacji).  

Do każdego zdjęcia - źródło pod fotografią czcionką Arial 10 pkt. 

Przykład: (Źródło: zdjęcia autora), (Źródło: zapis tak jak w przypisach). 

Bibliografia – na końcu artykułu.  

Podstawowe schematy zapisu dla bibliografii: 

Książka:  

Nazwisko 1, X., Nazwisko 2, X. Y. Tytuł książki. Miejsce wydania, Wydawnictwo,  

rok wydania, ISBN. 

Artykuł z pracy zbiorowej pod redakcją:  

Nazwisko 1 autora, Nazwisko 2 autora. Tytuł artykułu, W: Nazwisko, X. (red.). Tytuł 

pracy zbiorowej. Miejsce wydania, Wydawnictwo, rok wydania, strona początkowa – 

strona końcowa, ISBN. 

Artykuł w czasopiśmie:  

Nazwisko 1, X., Nazwisko 2, X. Y., Nazwisko 3, Z. Tytuł artykułu. Tytuł czasopisma,  

nr rocznika, rok, nr zeszytu, strona początku–strona końca. 

Tekst na stronie internetowej, który nie jest artykułem w czasopiśmie, książką  

ani rozdziałem w książce: 

Nazwisko, X. Tytuł tekstu. Dostęp: Data dostępności, https://xxxx 
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